
  

 

 

 

 

AKTUALIZACE č. 6 
ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE  
KRAJE VYSOČINA 

III. VYHODNOCENÍ VLIVŮ 
AKTUALIZACE č. 6  
ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE 
KRAJE VYSOČINA 
NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ 

III.C VYHODNOCENÍ VLIVŮ  
NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ – ČÁST C-F 
[ZÁKLADNÍ DOKUMENT] 

 

 

 

prostorové plánování 

rozvoj území 

stavební právo 

 

březen 2019 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina  |  Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území – část C-F  

2 | šindlerová  I  felcman  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území – část C-F  |  Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

šindlerová  I  felcman | 3 

ZADAVATEL 

Kraj Vysočina 

Krajský úřad Kraje Vysočina 

Žižkova 1882/57 

587 33 Jihlava  

 

 

ZHOTOVITEL 

Ing. arch. Veronika Šindlerová, Ph.D. 

Jaroslava Haška 1051/5 

434 01 Most 

  prostorové plánování    
                    rozvoj území    
  stavební právo 

 

Zodpovědný projektant / autor: Ing. arch. Veronika Šindlerová, Ph.D. 

autorizovaná architektka pro obor architektura  
osvědčení ČKA č. 04 019 
 

 

 

 

…………………………………………………………………………………… 

Zpracovatelka části A (SEA): Ing. Milena Morávková 

oprávněná osoba podle § 19 zákona č. 100/2001 Sb., 
osvědčení odborné způsobilosti č.j.: 6774/1095/OPV/93 ze dne 11. 10. 1994 

Zpracovatelka části C-F: Ing. arch. Veronika Šindlerová, Ph.D. 

autorizovaná architektka pro obor architektura 

 

 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina  |  Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území – část C-F  

4 | šindlerová  I  felcman  

OBSAH  

 

0 Společný úvod 5 

A Vyhodnocení vlivů Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina na životní prostředí (SEA) 12 

B Vyhodnocení vlivů Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina na evropsky významné lokality 
a ptačí oblasti (Natura 2000) 26 

C Vyhodnocení vlivů Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina na skutečnosti zjištěné 
v územně analytických podkladech 27 

D Vyhodnocení vlivů Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina na jiné skutečnosti ovlivněné 
navrženým řešením, avšak nepodchycené v ÚAP 59 

E Vyhodnocení přínosů Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina k naplnění priorit územního 
plánování pro zajištění udržitelného rozvoje území obsažených v politice územního 
rozvoje 

 
69 

F Vyhodnocení vlivů Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina na udržitelný rozvoj území   
– shrnutí 80 

 

 

   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území – část C-F  |  Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

šindlerová  I  felcman | 5 

0. SPOLEČNÝ ÚVOD  

0.1 PRÁVNÍ RÁMEC VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 
ÚZEMÍ 

Udržitelný rozvoj území je definován v § 18 odst. 1 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním 
řádu (stavební zákon), v platném znění (dále jen „Stavební zákon“) jako „rozvoj spočívající ve vyváženém 
vztahu územních podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 
společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 
života generací budoucích”. Jedním z hlavních cílů územního plánování vyplývajících z téhož ustanovení 
Stavebního zákona je přitom „vytvářet předpoklady pro udržitelný rozvoj území“.  

Součástí procesu územního plánování je soustavné sledování a vyhodnocování stavu a vývoje území 
z hlediska vyváženosti vztahu územních podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a 
pro soudržnost společenství obyvatel území. To se odehrává na platformě průběžného periodického 
pořizování územně analytických podkladů, jejichž povinnou součástí je rozbor udržitelného rozvoje území, ale 
také tím, že všechny územně plánovací dokumentace, které vykazují riziko pro narušení vyváženosti vztahu 
územních podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství 
obyvatel území jsou podrobovány vyhodnocování vlivů na udržitelný rozvoj území. Jeho smyslem a cílem 
je posoudit, zda a jak navržená územně plánovací dokumentace přispívá směřování k vyváženému vztahu 
územních podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství 
obyvatel území ve smyslu § 18 odst. 1 Stavebního zákona, respektive identifikovat případná rizika narušení 
vyváženosti tohoto vztahu a navrhnout konkrétní změny návrhu předmětné hodnocené územně plánovací 
dokumentace, nebo navrhnout opatření pro další stupně přípravy vybraných „rizikových“ záměrů v území 
navrhovaných předmětnou hodnocenou územně plánovací dokumentací. 

Vyhodnocení vlivů územního plánu na udržitelný rozvoj území se zpracovává vždy, když dotčený orgán 
ochrany životního prostředí uplatní požadavek na vyhodnocení vlivů územního plánu na životní prostředí 
(SEA). Přitom zároveň platí, že vyhodnocení vlivů územního plánu na životní prostředí je nutné vždy, když 
příslušný orgán ochrany přírody a krajiny nevyloučí možný vliv územního plánu na evropsky významné lokality 
nebo ptačí oblasti (lokality Natura 2000) a stanoví tak povinnost zpracovat vyhodnocení vlivů územního plánu 
a evropsky významné lokality nebo ptačí oblasti. 

Obsah a struktura vyhodnocení předpokládaných vlivů zásad územního rozvoje na udržitelný rozvoj 
území (dále též jen „VVURÚ“) je definován v Příloze č. 5 vyhlášky č. 500/2006 Sb., o územně analytických 
podkladech, územně plánovací dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací činnosti, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „Vyhláška“): 

 A.  Vyhodnocení vlivů zásad územního rozvoje na životní prostředí zpracované podle přílohy stavebního 
zákona.  

 B.  Vyhodnocení vlivů zásad územního rozvoje na evropsky významné lokality nebo ptačí oblasti. 

 C.  Vyhodnocení vlivů na skutečnosti zjištěné v územně analytických podkladech. 

 D.  Případné vyhodnocení vlivů na jiné skutečnosti ovlivněné navrženým řešením, avšak nepodchycené 
v územně analytických podkladech, například skutečnosti zjištěné v doplňujících průzkumech a 
rozborech. 

 E.  Vyhodnocení přínosu zásad územního rozvoje k naplnění priorit územního plánování pro zajištění 
udržitelného rozvoje území obsažených v politice územního rozvoje. 

 F.  Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území – shrnutí.  

  Vyhodnocení vlivů zásad územního rozvoje na zlepšování podmínek pro příznivé životní prostředí, pro 
hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství obyvatel. 

Rámcový obsah části A vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území – Vyhodnocení vlivů na životní 
prostředí je definován přílohou ke Stavebnímu zákonu: 

1. Stručné shrnutí obsahu a hlavních cílů politiky územního rozvoje nebo územně plánovací 
dokumentace, vztah k jiným koncepcím. 

2. Zhodnocení vztahu politiky územního rozvoje k cílům ochrany životního prostředí přijatým na 
mezistátní nebo komunitární úrovni. Zhodnocení vztahu územně plánovací dokumentace k cílům 
ochrany životního prostředí přijatým na vnitrostátní úrovni. 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina  |  Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území – část C-F  

6 | šindlerová  I  felcman  

3. Údaje o současném stavu životního prostředí v řešeném území a jeho předpokládaném vývoji, pokud 
by nebyla uplatněna politika územního rozvoje nebo územně plánovací dokumentace. 

4. Charakteristiky životního prostředí, které by mohly být uplatněním politiky územního rozvoje nebo 
územně plánovací dokumentace významně ovlivněny. 

5. Současné problémy a jevy životního prostředí, které by mohly být uplatněním politiky územního 
rozvoje nebo územně plánovací dokumentace významně ovlivněny, zejména s ohledem na zvláště 
chráněná území a ptačí oblasti. 

6. Zhodnocení stávajících a předpokládaných vlivů navrhovaných variant politiky územního rozvoje nebo 
územně plánovací dokumentace, včetně vlivů sekundárních, synergických, kumulativních, 
krátkodobých, střednědobých a dlouhodobých, trvalých a přechodných, kladných a záporných; 
hodnotí se vlivy na obyvatelstvo, lidské zdraví, biologickou rozmanitost, faunu, floru, půdu, horninové 
prostředí, vodu, ovzduší, klima, hmotné statky, kulturní dědictví včetně dědictví architektonického a 
archeologického a vlivy na krajinu včetně vztahů mezi uvedenými oblastmi vyhodnocení. 

7. Porovnání zjištěných nebo předpokládaných kladných a záporných vlivů podle jednotlivých variant 
řešení a jejich zhodnocení. Srozumitelný popis použitých metod vyhodnocení včetně jejich omezení. 

8. Popis navrhovaných opatření pro předcházení, snížení nebo kompenzaci všech zjištěných nebo 
předpokládaných závažných záporných vlivů na životní prostředí. 

9. Zhodnocení způsobu zapracování cílů ochrany životního prostředí přijatých na mezinárodní nebo 
komunitární úrovni do politiky územního rozvoje a jejich zohlednění při výběru řešení. Zhodnocení 
způsobu zapracování vnitrostátních cílů ochrany životního prostředí do územně plánovací 
dokumentace a jejich zohlednění při výběru variant řešení. 

10. Návrh ukazatelů pro sledování vlivu politiky územního rozvoje a územně plánovací dokumentace na 
životní prostředí. 

11. Návrh požadavků na rozhodování ve vymezených plochách a koridorech z hlediska minimalizace 
negativních vlivů na životní prostředí. 

12. Netechnické shrnutí výše uvedených údajů. 

Pro obsah a rozsah části A Vyhodnocení vlivů Aktualizace č. 6 ZÚR KrV na udržitelný rozvoj území, tedy pro 
obsah a rozsah Vyhodnocení vlivů Aktualizace č. 6 ZÚR KrV na životní prostředí (SEA) je určující Stanovisko 
MŽP k potřebě posouzení obsahu Aktualizace č. 6 Zásad územního rozvoje Kraje Vysočina z hlediska vlivů 
na životní prostředí č.j. MZP/2018/710/272 ze dne 16. února 2018. V něm MŽP ČR požaduje posouzení 
Aktualizace č. 6 ZÚR KrV z hlediska vlivů na životní prostředí podle § 42 odst. 4 stavebního zákona a stanovuje 
následující zpřesňující požadavky na obsah a rozsah tohoto vyhodnocení: 

1. U navrhovaných dopravních koridorů požadujeme jednotlivě vyhodnotit jejich vlivy na všechny složky 
životního prostředí a veřejné zdraví. Posuzují se vlivy na veřejné zdraví (s důrazem na hluk) a životní 
prostředí, zahrnující vlivy na živočichy a rostliny (zejména vlivy AZÚR č. 6 KrV na fragmentaci krajiny; 
střety s migračními trasami živočichů a zachování migrační propustnosti), ekosystémy, biologickou 
rozmanitost, půdu, vodu, ovzduší, klima, krajinu, krajinný ráz, přírodní zdroje, hmotný majetek a 
kulturní dědictví, a jejich vzájemné působení a souvislosti. 

2. Požadujeme, aby posuzovatel v rámci vyhodnocení vlivů AZÚR č. 6 KrV na životní prostředí 
vypracoval závěry a doporučení včetně návrhu stanoviska MŽP k návrhu AZÚR č. 6 KrV s uvedením 
zejména jasných výroků, zda lze z hlediska negativních vlivů na životní prostředí: 

a.   s navrženými koridory souhlasit nebo souhlasit s podmínkami včetně jejich    
 upřesnění a nebo nesouhlasit 

b.  s aktualizací AZÚR č. 6 KrV jako celkem souhlasit nebo souhlasit s podmínkami včetně jejich 
upřesnění anebo nesouhlasit. 

3.  V rámci vyhodnocení vlivů na životní prostředí AZÚR č. 6 KrV provést vyhodnocení kumulativních a 
synergických vlivů. Vyhodnocení těchto vlivů na životní prostředí je třeba zpracovat jak na úrovni 
konkrétních navržených koridorů, následně je nezbytné vyhodnotit návrh AZÚR č. 6 KrV jako celek s 
ohledem na širší vztahy a vazby a v souvislosti se stavem v území a záměry v území schválenými k 
realizaci či záměry uvažovanými (rozsudek NSS 4 Aos 1/2013 – 133). Tam, kde budou zjištěny 
potenciální negativní kumulativní nebo synergické vlivy, je nutné navrhnout kompenzační opatření a 
případný monitoring těchto potenciálních vlivů. Je nezbytné upozornit na rozsudek NSS 1 Ao 7/2011 
– 526, kterým byly zrušeny Zásady územního rozvoje Jihomoravského kraje. 



    Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území – část C-F  |  Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

šindlerová  I  felcman | 7 

4. Posoudit vlivy navrhovaných koridorů AZÚR č. 6 KrV na odtokové poměry, resp. na zhoršení 
povodňového nebezpečí. Dále vyhodnotit vlivy na podzemní a povrchové vody, ochranná pásma 
vodních zdrojů, změnu vodního režimu krajiny a dále možné vlivy na zachování popř. obnovení 
přirozené funkce niv. 

5. Požadujeme vyhodnotit vliv navrhovaných záměrů na stav dotčených vodních útvarů v souladu se 
směrnicí 2000/60/ES Evropského parlamentu a Rady ustanovující rámec pro činnost Společenství v 
oblasti vodní politiky (dále jen „Rámcová směrnice o vodách“), a to především v kontextu možnosti 
rané identifikace záměrů, které by v budoucnu mohly naplňovat kritéria pro aplikaci č. 4 odst. 7 
Rámcové směrnice o vodách, resp. ustanovení § 23a odst. 8 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o 
změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „vodní zákon“), a 
případného vymezení nadřazeného veřejného zájmu (viz § 23a odst. 8 písm. c) vodního zákona). 

6. Požadujeme vyhodnotit vliv AZÚR č. 6 KrV na ZPF, respektive zda realizací koncepce nemůže dojít k 
ohrožení předmětů a cílů ochrany zemědělského půdního fondu, především ve vztahu k velikosti 
záborů zemědělské půdy a také záborům nejkvalitnější půdy v I. a II. třídě ochrany, případně 
požadujeme uvést opatření vůči těmto negativním vlivům. Dále požadujeme se zaměřit na posouzení 
nutnosti odejmutí ploch ZPF, snížení velikosti záborů na minimum, posouzení veřejného zájmu, který 
výrazně převažuje nad zájmem ochrany ZPF v případě nově vymezených ploch a posouzení 
vhodnosti jednotlivých variant tras řešených záměrů ve vztahu k ochraně ZPF. 

7. Vyhodnotit vlivy dopravního koridoru, resp. obchvatu města Třebíče na dotčené poddolované území 
při plném respektování podrobnosti ZÚR. Zákres tohoto poddolovaného území naleznete na 
webových aplikacích ČGS (https://mapy.geology.cz/dulni_dila_poddolovani/). 

8. Vyhodnotit vlivy AZÚR č. 6 KrV z hlediska obecné ochrany přírody a krajiny, zejména se zaměřením 
možných vlivů na významné krajinné prvky, ÚSES. Hodnocení zaměřit i na migrační koridory. 

9.  Vyhodnotit vliv AZÚR č. 6 KrV, resp. jednotlivých koridorů na kvalitu ovzduší v obytné zástavbě. 
Navrhnout taková opatření v podrobnosti ZÚR, která zajistí, že realizací záměrů nedojde ke zhoršení 
imisní zátěže v jiných osídlených lokalitách oproti stávajícímu stavu. 

10.  Požadujeme vyhodnotit, zda návrh AZÚR č. 6 KrV naplňuje cíle národních a regionálních koncepčních 
dokumentů (např. Aktualizace Státního programu ochrany přírody a krajiny ČR, Aktualizace Státní 
politiky životního prostředí ČR 2012 – 2020, Strategie ochrany biologické rozmanitosti ČR 2016 – 
2025, Národní program snižování emisí ČR, Program zlepšování kvality ovzduší Zóna Jihovýchod – 
CZ06Z). 

11.  Uvedené požadavky v tomto stanovisku je nezbytné ve vyhodnocení vlivů AZÚR č. 6 KrV na životní 
prostředí a veřejné zdraví vypořádat a náležitě odůvodnit.  

Dle stanoviska Krajského úřadu Kraje Vysočina, Odboru životního prostředí a zemědělství, Aktualizace č. 6 
Zásad územního rozvoje Kraje Vysočina – stanovisko Natura č.j. KUJI 3860/2018, OZPZ 55/2018, ze dne  
11. 1. 2018 „koncepce nemůže mít významný vliv na předmět ochrany nebo celistvost evropsky významné 
lokality nebo ptačí oblasti“. Vzdálenost EVL od navrhovaných koridorů, jejich předměty ochrany a konkrétní 
výše uvedená činnost zaručují, že nemůže dojít k jejich ovlivnění, a proto lze vyloučit negativní vliv koncepce 
na evropsky významné lokality a ptačí oblasti (Natura 2000).  

Z výše uvedeného důvodu nebylo zpracování Vyhodnocení vlivů Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina na 
evropsky významné lokality a ptačí oblasti (část B dokumentace Vyhodnocení vlivů Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje 
Vysočina). 

0.2  PŘEDMĚT VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ  

0.2.1  Základní údaje o hodnocené územně plánovací dokumentaci 

Předmětem vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území je územně plánovací dokumentace „Aktualizace  
č. 6 Zásad územního rozvoje Kraje Vysočina (dále též jen „A6 ZÚR KrV“) ve fázi návrhu pro veřejné projednání.  

Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina je pořizována v souladu s § 42a odst. 2 zákona č. 183/2006 Sb., o 
územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), v platném znění, z vlastního podnětu, a to zkráceným 
postupem pořizování. Pořízení Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina zkráceným postupem navazuje na 
rozhodnutí Zastupitelstva Kraje Vysočina č. 0366/02/2018/ZK ze dne 27. 3. 2018 o pořízení Aktualizace č. 6 
Zásad územního rozvoje Kraje Vysočina zkráceným postupem a o jejím obsahu, proto se v souladu s § 42a 
odst. 1 stavebního zákona zpráva o uplatňování nepořizuje. 

https://mapy.geology.cz/dulni_dila_poddolovani/
https://mapy.geology.cz/dulni_dila_poddolovani/


Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina  |  Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území – část C-F  

8 | šindlerová  I  felcman  

Z Návrhu na obsah Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina, schváleného Zastupitelstvem Kraje Vysočina 
usnesením č. 0366/02/2018/ZK ze dne 27. 3. 2018 o pořízení Aktualizace č. 6 Zásad územního rozvoje Kraje 
Vysočina zkráceným postupem a o jejím obsahu vyplývají následující požadavky na Aktualizaci č. 6 ZÚR Kraje 
Vysočina: 

„Návrh Aktualizace č. 6 Zásad územního rozvoje Kraje Vysočina bude obsahovat tyto čtyři záměry, které 
nejsou odpovídajícím způsobem zajištěny v územně plánovacích dokumentacích: obchvat Brtnice na silnici 
II/405, obchvat Zašovic na silnici II/405, obchvat Třebíče na silnici I/23 a obchvat Slavětic na silnici II/152.“ 

Zpracovatelem Aktualizace č. 6 ZÚR KrV je Ing. arch. Veronika Šindlerová, Ph.D.  

Zpracovatelem Vyhodnocení vlivů Aktualizace č. 6 ZÚR KrV na udržitelný rozvoj území je rovněž Ing. arch. 
Veronika Šindlerová, Ph.D.  

Dokumentace Aktualizace č. 6 ZÚR KrV je zpracována pro vybrané části území Kraje Vysočina. 

Aktualizace č. 6 Zásad územního rozvoje Kraje Vysočina je zhotovena jako invariantní. 

0.2.2  Formální obsah hodnocené územně plánovací dokumentaci 

Předmětem vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území je závazná část Aktualizace č. 6 ZÚR KrV, tedy ta 
část územně plánovací dokumentace, která se po jejím vydání opatřením obecné povahy stává v souladu s  
§ 37 odst. 5 stavebním zákonem závaznou pro pořizování a vydávání územních plánů, regulačních plánů a 
pro rozhodování v území. 

Řešení Aktualizace č. 6 ZÚR KrV se dotýká těchto kapitol ZÚR Kraje Vysočina:  

4.1.1    Automobilová doprava 

7.1 Veřejně prospěšné stavby v oblasti dopravy  

8.1 Požadavky na koordinaci ploch a koridorů VPS a VPO 

Řešení Aktualizace č. 6 ZÚR KrV se dotýká těchto 2 výkresů ZÚR Kraje Vysočina: 

I.2. výkres ploch a koridorů, včetně územního systému ekologické stability 1:100 000 

I.4. výkres veřejně prospěšných staveb a opatření 1:100 000 

0.2.3  Věcný obsah hodnocené územně plánovací dokumentaci 

Obsahem věcného řešení Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina, který je předmětem vyhodnocení vlivů 
Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina na životní prostředí a na udržitelný rozvoj území, je:  

1. Vymezení 3 koridorů pro umístění nových staveb: obchvat I/23 Třebíč, včetně napojení  na silnici 
I/23, obchvat II/152 Slavětice, obchvat II/405 Brtnice.  

2. Dílčí úprava vymezení koridoru pro umístění nové stavby: přeložka II/405 Zašovice. 

Všechny 4 výše uvedené koridory jsou v A6 ZÚR KrV vymezeny zároveň jako veřejně prospěšné stavby v 
oblasti dopravy. 

Vymezení 4 koridorů vyvolává v A6 ZÚR KrV několik dílčích čistě technických úprav textu závazné části ZÚR 
Kraje Vysočina, zejména dílčí technické úpravy struktury textu nebo doplnění výčtu obcí dotčených nově 
vymezenými koridory. Tyto technické úpravy nejsou věcného charakteru, a proto nejsou předmětem 
vyhodnocení vlivů Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina na životní prostředí a na udržitelný rozvoj území. 

0.3  POUŽITÉ ZDROJE 

0.3.1  Právní předpisy 

Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, v platném znění.  

Zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění.  

Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění.  

Zákon č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství (horní zákon), v platném znění.  



    Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území – část C-F  |  Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

šindlerová  I  felcman | 9 

Zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, v platném znění.  

Zákon č. 254/2001Sb., o vodách a o změně některých zákonů, v platném znění.  

Zákona č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší a o změně některých dalších zákonů, v platném znění.  

Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých zákonů, v platném znění.  

Zákon č. 59/2006 Sb., o prevenci závažných havárií způsobených vybranými nebezpečnými chemickými 
látkami nebo chemickými přípravky a o změně zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o 
změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a zákona č. 320/2002 Sb., o změně a 
zrušení některých zákonů v souvislosti s ukončením činnosti okresních úřadů, ve znění pozdějších předpisů, 
(zákon o prevenci závažných havárií).  

Zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů (úplné znění).  

Zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči (památkový zákon), ve znění pozdějších předpisů.  

Vyhláška č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci a způsobu 
evidence územně plánovací činnosti.  

Nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací, v novelizovaném 
znění z r. 2018 

0.3.2  Stanoviska orgánů státní správy 

Stanovisko Ministerstva životního prostředí ze dne 16.2.2018, č.j. MZP/2018/710/272  

Stanovisko Krajského úřadu Kraje Vysočina, odboru životního prostředí a zemědělství ze dne 11.1.2018, č.j. 
KUJI 3860/2018 

Odborné vyjádření k možnému vlivu koncepce "Aktualizace č. 6 Zásad územního rozvoje Kraje Vysočina" na 
evropsky významné lokality a ptačí oblasti (RNDr. Marek Banaš, Ph.D., 08/2018) 

0.3.3  Politika územního rozvoje 

Politika územního rozvoje České republiky ve znění Aktualizace č. 1 (ÚÚR Brno 2015) 

0.3.4  Územně plánovací dokumentace 

Zásady územního rozvoje Kraje Vysočina – právní stav po vydání Aktualizací č. 1, 2, 3 a 5  a Rozsudku 
Krajského soudu v Brně č. j.: 64 A 1/2017-118 z 13. 4. 2017 (DHV CR, spol. s r.o., Praha, 12/2017) 

Návrh Aktualizace č. 4 Zásad územního rozvoje Kraje Vysočina (IRI Brno, květen 2018) 

0.3.5  Územně plánovací podklady 

Územně analytické podklady Kraje Vysočina, aktualizace 2017 (Krajský úřad Kraje Vysočina – odbor 
územního plánování a stavebního řádu, 06/2017) 

0.3.6  Strategické a koncepční dokumenty 

Směrnice Evropského společenství 2000/60/ES a Rady (tzv. "Rámcové směrnice o vodách") 

Statní politika životního prostředí ČR 2012 – 2020 

Statní program ochrany přírody a krajiny ČR (2009) 

Strategický rámec udržitelného rozvoje České republiky 2030 

Strategie ochrany biologické rozmanitosti ČR 2016 – 2025 

Národní program snižovaní emisí ČR (2015) 

Strategie regionálního rozvoje ČR 2014 – 2020 

Plán dílčího povodí Dyje  

Střednědobá strategie (do roku 2020) zlepšení kvality ovzduší v ČR 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina  |  Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území – část C-F  

10 | šindlerová  I  felcman  

Státní energetická koncepce ČR – aktualizace (2015) 

Národní akční plán rozvoje jaderné energetiky v ČR (2015) 

Program rozvoje Kraje Vysočina (2015) 

Strategie Kraje Vysočina 2020 (2013) 

Strategie zvláštní uzemní ochrany přírody Kraje Vysočina (2015) 

Strategie ochrany krajinného rázu Kraje Vysočina (2008) 

Aktualizace Programu ke zlepšení kvality ovzduší  Kraje Vysočina 2009  

Integrovaný program snižovaní emisí znečišťujících látek nebo jejich stanovených skupin Kraje Vysočina 

Program zlepšování kvality ovzduší zóna Jihovýchod - CZ06Z 

Zdravotní politika kraje – Program zdraví 2020 

Plán odpadového hospodářství Kraje Vysočina (2015) 

Aktualizace Plánu R-ÚSES Kraje Vysočina (2016) 

Strategie ochrany krajinného rázu Kraje Vysočina (2008) 

Územní energetická koncepce Kraje Vysočina – aktualizace (2017 – 2042) 

0.3.7  Vyhodnocení vlivů na životní prostředí (SEA) 

Vyhodnocení vlivů Aktualizace č. 1 Zásad územního rozvoje Kraje Vysočina na udržitelný rozvoj, DHV CR, 
spol. s r.o., Praha, 04/2011), včetně vyhodnocení vlivu na životní prostředí (RNDr. Marcela Zambojová) a na 
evropsky významné lokality a ptačí oblasti (RNDr. Marek Banaš, Ph.D.) 

Vyhodnocení vlivů Aktualizace č. 2 Zásad územního rozvoje Kraje Vysočina na udržitelný rozvoj (DHV CR, 
spol. s r.o., Praha, 04/2016); na životní prostředí a veřejné zdraví (Ing. Pavla Žídková, 05/2016) a na 
evropsky významné lokality a ptačí oblasti (RNDr. Marek Banaš, Ph.D., 08/2016) 

Vyhodnocení vlivů Aktualizace č. 3 Zásad územního rozvoje Kraje Vysočina na udržitelný rozvoj (DHV CR, 
spol. s r.o., Praha, 05/2016); na životní prostředí a veřejné zdraví (Ing. Pavla Žídková, 05/2016) a na 
evropsky významné lokality a ptačí oblasti (RNDr. Marek Banaš, Ph.D., 08/2016) 

Vyhodnocení vlivu návrhu Aktualizace č. 4 Zásad územního rozvoje Kraje Vysočina na udržitelný rozvoj (IRI 
Brno, květen 2018); na životní prostředí (Doc. Ing. arch. Jiří Löw, 05/2018) a hodnocení na evropsky 
významné lokality a ptačí oblasti soustavy Natura 2000 (LÖW & spol., s.r.o., Mgr. Tomáš Dohnal, 05/2018) 

0.3.8  Posudky vlivů na životní prostředí (EIA) 

Oznámení záměru dle zák. 100/2001 Sb. – Přeložka silnice I/23 Třebíč – JZ obchvat (JP EPROJ s.r.o., Ing. 
Jarmila Paciorková; 02/2018) 

0.3.9  Metodiky 

Metodické doporučení pro vyhodnocení vlivů PÚR ČR a ZÚR na životní prostředí. Věstník MŽP ČR, XV/2, 
2015.  

0.3.10 Internetové odkazy 

Kraj Vysočina:  https://www.kr-vysocina.cz/ 

CENIA, česká informační agentura životního prostředí: http://www1.cenia.cz/www/ 

Český statistický úřad:  https://www.czso.cz/ 

Český hydrometeorologický ústav:  http://portal.chmi.cz/ 

Ministerstvo zemědělství: http://eagri.cz/public/web/mze/ 

Ministerstvo životního prostředí:  https://www.mzp.cz/ 

https://www.kr-vysocina.cz/
https://www.kr-vysocina.cz/
http://www1.cenia.cz/www/
http://www1.cenia.cz/www/
https://www.czso.cz/
https://www.czso.cz/
http://portal.chmi.cz/
http://portal.chmi.cz/
http://eagri.cz/public/web/mze/
http://eagri.cz/public/web/mze/
https://www.mzp.cz/
https://www.mzp.cz/


    Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území – část C-F  |  Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

šindlerová  I  felcman | 11 

Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR:  http://www.uzis.cz/ 

Geologické  a geovědní mapy:  http://www.geologicke-mapy.cz/ 

Česká geologická služba: www.geology.cz/ 

Systém evidence kontaminovaných míst (SEKM): http://www.sekm.cz/ 

Strategické hlukové mapy:  https://geoportal.mzcr.cz/SHM/ 

Geoportál ČR:  https://geoportal.gov.cz/web/guest/map 

Vodohospodářský informační portál:  https://voda.gov.cz/ 

Nejvyšší správní soud:  www.nssoud.cz/ 

0.3.11 Odborné publikace 

Quit E.: klimatické oblasti klimatických oblastí. Studia geographica 16. Brno 1971.  

Demek, J. a kolektiv: Zeměpisný lexikon ČSR. Academia, 1987. 584 s.  

Culek, M.: Biogeografické členění České republiky. Enigma, Praha 1995.  

MŽP – zpráva o životním prostředí v Kraji Vysočina, 2016 

 

http://www.uzis.cz/
http://www.uzis.cz/
http://www.geologicke-mapy.cz/
http://www.geologicke-mapy.cz/
http://www.geology.cz/
http://www.geology.cz/
http://www.sekm.cz/
http://www.sekm.cz/
https://geoportal.mzcr.cz/SHM/
https://geoportal.mzcr.cz/SHM/
https://geoportal.gov.cz/web/guest/map
https://geoportal.gov.cz/web/guest/map
https://voda.gov.cz/
https://voda.gov.cz/
http://www.nssoud.cz/
http://www.nssoud.cz/


Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina  |  Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území – část C-F  

12 | šindlerová  I  felcman  

A. VYHODNOCENÍ VLIVŮ AKTUALIZACE Č. 6 ZÚR KRAJE VYSOČINA 
NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ (SEA) 

Stanovisko MŽP k potřebě posouzení obsahu Aktualizace č. 6 Zásad územního rozvoje Kraje Vysočina 
z hlediska vlivů na životní prostředí č.j. MZP/2018/710/272 ze dne 16. února 2018, uvádí, že Aktualizace č. 6 
ZÚR Kraje Vysočina má být posouzena z hlediska vlivů na životní prostředí podle § 42 odst. 4 stavebního 
zákona a stanovuje následující zpřesňující požadavky na obsah a rozsah tohoto vyhodnocení: 

1. U navrhovaných dopravních koridorů požadujeme jednotlivě vyhodnotit jejich vlivy na všechny složky 
životního prostředí a veřejné zdraví. Posuzují se vlivy na veřejné zdraví (s důrazem na hluk) a životní 
prostředí, zahrnující vlivy na živočichy a rostliny (zejména vlivy AZÚR č. 6 KrV na fragmentaci krajiny; 
střety s migračními trasami živočichů a zachování migrační propustnosti), ekosystémy, biologickou 
rozmanitost, půdu, vodu, ovzduší, klima, krajinu, krajinný ráz, přírodní zdroje, hmotný majetek a 
kulturní dědictví, a jejich vzájemné působení a souvislosti. 

2. Požadujeme, aby posuzovatel v rámci vyhodnocení vlivů AZÚR č. 6 KrV na životní prostředí 
vypracoval závěry a doporučení včetně návrhu stanoviska MŽP k návrhu AZÚR č. 6 KrV s uvedením 
zejména jasných výroků, zda lze z hlediska negativních vlivů na životní prostředí: 

a.   s navrženými koridory souhlasit nebo souhlasit s podmínkami včetně jejich    
 upřesnění a nebo nesouhlasit 

b.  s aktualizací AZÚR č. 6 KrV jako celkem souhlasit nebo souhlasit s podmínkami včetně jejich 
upřesnění anebo nesouhlasit. 

3.  V rámci vyhodnocení vlivů na životní prostředí AZÚR č. 6 KrV provést vyhodnocení kumulativních a 
synergických vlivů. Vyhodnocení těchto vlivů na životní prostředí je třeba zpracovat jak na úrovni 
konkrétních navržených koridorů, následně je nezbytné vyhodnotit návrh AZÚR č. 6 KrV jako celek s 
ohledem na širší vztahy a vazby a v souvislosti se stavem v území a záměry v území schválenými k 
realizaci či záměry uvažovanými (rozsudek NSS 4 Aos 1/2013 – 133). Tam, kde budou zjištěny 
potenciální negativní kumulativní nebo synergické vlivy, je nutné navrhnout kompenzační opatření a 
případný monitoring těchto potenciálních vlivů. Je nezbytné upozornit na rozsudek NSS 1 Ao 7/2011 
– 526, kterým byly zrušeny Zásady územního rozvoje Jihomoravského kraje. 

4. Posoudit vlivy navrhovaných koridorů AZÚR č. 6 KrV na odtokové poměry, resp. na zhoršení 
povodňového nebezpečí. Dále vyhodnotit vlivy na podzemní a povrchové vody, ochranná pásma 
vodních zdrojů, změnu vodního režimu krajiny a dále možné vlivy na zachování popř. obnovení 
přirozené funkce niv. 

5. Požadujeme vyhodnotit vliv navrhovaných záměrů na stav dotčených vodních útvarů v souladu se 
směrnicí 2000/60/ES Evropského parlamentu a Rady ustanovující rámec pro činnost Společenství v 
oblasti vodní politiky (dále jen „Rámcová směrnice o vodách“), a to především v kontextu možnosti 
rané identifikace záměrů, které by v budoucnu mohly naplňovat kritéria pro aplikaci č. 4 odst. 7 
Rámcové směrnice o vodách, resp. ustanovení § 23a odst. 8 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o 
změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „vodní zákon“), a 
případného vymezení nadřazeného veřejného zájmu (viz § 23a odst. 8 písm. c) vodního zákona). 

6. Požadujeme vyhodnotit vliv AZÚR č. 6 KrV na ZPF, respektive zda realizací koncepce nemůže dojít k 
ohrožení předmětů a cílů ochrany zemědělského půdního fondu, především ve vztahu k velikosti 
záborů zemědělské půdy a také záborům nejkvalitnější půdy v I. a II. třídě ochrany, případně 
požadujeme uvést opatření vůči těmto negativním vlivům. Dále požadujeme se zaměřit na posouzení 
nutnosti odejmutí ploch ZPF, snížení velikosti záborů na minimum, posouzení veřejného zájmu, který 
výrazně převažuje nad zájmem ochrany ZPF v případě nově vymezených ploch a posouzení 
vhodnosti jednotlivých variant tras řešených záměrů ve vztahu k ochraně ZPF. 

7. Vyhodnotit vlivy dopravního koridoru, resp. obchvatu města Třebíče na dotčené poddolované území 
při plném respektování podrobnosti ZÚR. Zákres tohoto poddolovaného území naleznete na 
webových aplikacích ČGS (https://mapy.geology.cz/dulni_dila_poddolovani/). 

8. Vyhodnotit vlivy AZÚR č. 6 KrV z hlediska obecné ochrany přírody a krajiny, zejména se zaměřením 
možných vlivů na významné krajinné prvky, ÚSES. Hodnocení zaměřit i na migrační koridory. 

9.  Vyhodnotit vliv AZÚR č. 6 KrV, resp. jednotlivých koridorů na kvalitu ovzduší v obytné zástavbě. 
Navrhnout taková opatření v podrobnosti ZÚR, která zajistí, že realizací záměrů nedojde ke zhoršení 
imisní zátěže v jiných osídlených lokalitách oproti stávajícímu stavu. 

https://mapy.geology.cz/dulni_dila_poddolovani/
https://mapy.geology.cz/dulni_dila_poddolovani/


    Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území – část C-F  |  Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

šindlerová  I  felcman | 13 

10.  Požadujeme vyhodnotit, zda návrh AZÚR č. 6 KrV naplňuje cíle národních a regionálních koncepčních 
dokumentů (např. Aktualizace Státního programu ochrany přírody a krajiny ČR, Aktualizace Státní 
politiky životního prostředí ČR 2012 – 2020, Strategie ochrany biologické rozmanitosti ČR 2016 – 
2025, Národní program snižování emisí ČR, Program zlepšování kvality ovzduší Zóna Jihovýchod – 
CZ06Z). 

11.  Uvedené požadavky v tomto stanovisku je nezbytné ve vyhodnocení vlivů AZÚR č. 6 KrV na životní 
prostředí a veřejné zdraví vypořádat a náležitě odůvodnit.  

Vyhodnocení vlivů Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina na životní prostředí (SEA), zpracované Ing. Milenou 
Morávkovou, oprávněnou osobou podle § 19 č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o 
změně některých souvisejících zákonů, v platném znění, tvoří samostatný dokument III.A VYHODNOCENÍ 
VLIVŮ AKTUALIZACE č. 6 ZÚR KRAJE VYSOČINA NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ (SEA). 

Hlavní závěry Vyhodnocení vlivů Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina na životní prostředí (SEA) jsou uvedeny 
v následujících kapitolách: 

A.1 ZHODNOCENÍ STÁVAJÍCÍCH A PŘEDPOKLÁDANÝCH VLIVŮ 
NAVRHOVANÝCH VARIANT AKTUALIZACE Č. 6 ZÚR KRAJE VYSOČINA, 
VČETNĚ VLIVŮ SEKUNDÁRNÍCH,  SYNERGICKÝCH, KUMULATIVNÍCH, 
KRÁTKODOBÝCH, STŘEDNĚDOBÝCH A DLOUHODOBÝCH, TRVALÝCH 
A PŘECHODNÝCH, KLADNÝCH A ZÁPORNÝCH 

A.1.1 Hodnocení vlivů Aktualizace č. 6 ZÚR KrV z hlediska charakteristik, problémů 
a jevů ŽP 

Obchvat II/405 Brtnice (veřejně prospěšná stavba DK 27) 

Závěry a doporučení: 

U záměru byly identifikovány neutrální / mírný pozitivní vliv na obyvatelstvo a zdraví a kulturní dědictví. Mírný 
negativní vliv na povrchové a podzemní vody zejména z důvodu ovlivnění odtokových poměrů v území. Mírný 
negativní vliv na flóru, faunu a ekosystémy z důvodu ovlivnění stanovišť a charakteru ekosystémů, zásahu do 
skladebných prvků ÚSES a VKP. Mírný až silný negativní vliv byl identifikován na krajinu zejména z důvodu 
ovlivnění obrazu krajiny a prohloubení procesu fragmentace krajiny. Mírný až silný negativní vliv byl rovněž 
identifikován na ZPF a PUPFL z důvodu jejich zvýšeného záboru. Mírný až silný negativní vliv byl identifikován 
z hlediska možného ovlivnění kvality vod z důvodu možného dotčení lokality SEZ.  

Celkový vliv je mírně negativní. 

Pro koncepci se stanovují tyto požadavky na úkoly pro územní plánování: 

Při zpřesňování koridorů v územních plánech dotčených obcí  

- eliminovat střety se skladebnými prvky ÚSES 

- vytvořit územní podmínky pro vhodné začlenění přeložky silnice do krajiny s cílem ochrany pozitivních 
znaků krajinného rázu  

- minimalizovat zábory zemědělského půdního fondu nejvyšších tříd ochrany a minimalizovat zábory a 
negativní zásahy do PUPFL 

- vytvořit územní podmínky pro zachování současných podmínek migrační prostupnosti volné krajiny 
dotčené přeložkami silnic pro člověka a pro volně žijící živočichy, zejména vytvořit podmínky pro 
zachování cestní sítě a migračních tras živočichů. 

Poznámka: Stanovené požadavky na úkoly pro územní plánování, které přicházejí v úvahu v souvislosti s 
návrhem koridorů řešených v Aktualizaci č. 6 ZÚR KrV, jsou již obsaženy textu ZÚR Kraje Vysočina po vydání 
Aktualizace č. 1, č. 2, č. 3, č. 5 a rozsudku Krajského soudu v Brně č.j. 64 A 1/2017-118 z 13. 4. 2017; zejména 
se jedná o priority – čl. (06), (08c) v kap. 1 a dále o  požadavky na zpřesnění koridorů stanovené v kap. 4 a v 
kap. 4.1., v čl. (62), písm. a), g), o zásady pro usměrňování územního rozvoje a rozhodování o změnách 
v souvislosti s ochranou a rozvojem přírodních hodnot uvedené v čl. (114) písm. f) a o zásady pro usměrňování 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina  |  Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území – část C-F  

14 | šindlerová  I  felcman  

územního rozvoje a rozhodování o změnách v souvislosti s ochranou a rozvojem krajinných hodnot uvedené 
v čl. (120). 

Pro další fáze projektové přípravy se stanovují tyto požadavky: 

- zemní práce provádět mimo vegetační období, 

- zajistit vhodný způsob odvádění dešťové vody z tělesa silnice,  

- nutný hydrogeologický průzkum a průzkum kontaminace SEZ Brtnice – Snaha / provést analýzu rizik 
včetně návrhu nápravných opatření;  

- zajistit funkčnost odvodňovacího systému (meliorací); 

- začlenit stavbu vhodnými biotechnickými opatřeními do krajiny tak, aby nedošlo k negativnímu ovlivnění 
krajinného rázu, zejména dálkových pohledů na město; 

- zvolit vhodné technické řešení silničního tělesa ve vztahu k záplavovému území Brtnice, aby 
nedocházelo ke zhoršení průchodu vod za povodňových stavů; 

- zajistit provedení účinných protihlukových opatření tak, aby u chráněných prostorů byly dodrženy limitní 
hodnoty hluku. 

Přeložka II/405 Zašovice (veřejně prospěšná stavba DK 27) 

Závěry a doporučení: 

U záměru byly identifikovány neutrální / mírný pozitivní vliv na obyvatelstvo a zdraví a kulturní dědictví. Mírný 
negativní vliv byl identifikován na povrchové a podzemní vody zejména z důvodu ovlivnění odtokových poměrů 
v území; na flóru, faunu a ekosystémy z důvodu ovlivnění stanovišť a charakteru ekosystémů; na ZPF a PUPFL 
z důvodu malého rozsahu záborů půd.  Mírný až významně negativní vliv byl identifikován na krajinu z důvodu 
průchodu migračně významným územím, z důvodu omezení prostupnosti krajiny a zvýšení rozsahu 
fragmentace území. 

Celkový vliv je mírně negativní 

Pro koncepci se stanovují tyto požadavky na úkoly pro územní plánování: 

Při zpřesňování koridorů v územních plánech dotčených obcí  

- eliminovat střety se skladebnými prvky ÚSES 

- vytvořit územní podmínky pro vhodné začlenění přeložky silnice do krajiny s cílem ochrany pozitivních 
znaků krajinného rázu  

- minimalizovat zábory zemědělského půdního fondu nejvyšších tříd ochrany a minimalizovat zábory a 
negativní zásahy do PUPFL 

- vytvořit územní podmínky pro zachování současných podmínek migrační prostupnosti volné krajiny 
dotčené přeložkami silnic pro člověka a pro volně žijící živočichy, zejména vytvořit podmínky pro 
zachování cestní sítě a migračních tras živočichů. 

Poznámka: Stanovené požadavky na úkoly pro územní plánování, které přicházejí v úvahu v souvislosti s 
návrhem koridorů řešených v Aktualizaci č. 6 ZÚR KrV, jsou již obsaženy textu ZÚR Kraje Vysočina po vydání 
Aktualizace č. 1, č. 2, č. 3, č. 5 a rozsudku Krajského soudu v Brně č.j. 64 A 1/2017-118 z 13. 4. 2017; zejména 
se jedná o priority – čl. (06), (08c) v kap. 1 a dále o  požadavky na zpřesnění koridorů stanovené v kap. 4 a v 
kap. 4.1., v čl. (62), písm. a), g), o zásady pro usměrňování územního rozvoje a rozhodování o změnách 
v souvislosti s ochranou a rozvojem přírodních hodnot uvedené v čl. (114) písm. f) a o zásady pro usměrňování 
územního rozvoje a rozhodování o změnách v souvislosti s ochranou a rozvojem krajinných hodnot uvedené 
v čl. (120). 

Pro další fáze projektové přípravy se stanovují tyto požadavky: 

- zemní práce provádět mimo vegetační období, 

- zajistit vhodný způsob odvádění dešťové vody z tělesa silnice,  

- zajistit funkčnost odvodňovacího systému (meliorací), 



    Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území – část C-F  |  Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

šindlerová  I  felcman | 15 

- začlenit stavbu vhodnými biotechnickými opatřeními do krajiny, 

- minimalizovat zásah do regionálního biokoridoru,  

- řešit střet s migračně významným územím - zajistit propustnost území, 

- zajistit provedení účinných protihlukových opatření tak, aby u chráněných prostorů byly dodrženy limitní 
hodnoty hluku. 

Obchvat I/23 Třebíč (veřejně prospěšná stavba DK 03) 

Závěry a doporučení: 

U záměru byly identifikovány neutrální / mírný pozitivní vliv na obyvatelstvo a zdraví a kulturní dědictví. Mírný 
až významný negativní vliv byl identifikován na povrchové a podzemní vody zejména z důvodu ovlivnění 
odtokových poměrů v území a zásahu do záplavového území; na flóru, faunu a ekosystémy z důvodu ovlivnění 
stanovišť a charakteru ekosystémů; na ZPF a PUPFL z důvodu záborů půd; na krajinu z důvodu omezení 
prostupnosti krajiny a zvýšení rozsahu fragmentace území; na kvalitu vod z důvodu možného zásahu do tělesa 
staré ekologické zátěže. Významný negativní vliv je identifikován na reliéf a horninové prostředí z důvodu 
zásahu do morfologie terénu a z důvodu vedení koridoru přes poddolované území. 

Pro koncepci se stanovují tyto požadavky na úkoly pro územní plánování: 

Při zpřesňování koridorů v územních plánech dotčených obcí  

- eliminovat střety se skladebnými prvky ÚSES 

- vytvořit územní podmínky pro vhodné začlenění přeložky silnice do krajiny s cílem ochrany pozitivních 
znaků krajinného rázu  

- minimalizovat zábory zemědělského půdního fondu nejvyšších tříd ochrany a minimalizovat zábory a 
negativní zásahy do PUPFL 

- vytvořit územní podmínky pro zachování současných podmínek migrační prostupnosti volné krajiny 
dotčené přeložkami silnic pro člověka a pro volně žijící živočichy, zejména vytvořit podmínky pro 
zachování cestní sítě a migračních tras živočichů. 

Poznámka: Stanovené požadavky na úkoly pro územní plánování, které přicházejí v úvahu v souvislosti s 
návrhem koridorů řešených v Aktualizaci č. 6 ZÚR KrV, jsou již obsaženy textu ZÚR Kraje Vysočina po vydání 
Aktualizace č. 1, č. 2, č. 3, č. 5 a rozsudku Krajského soudu v Brně č.j. 64 A 1/2017-118 z 13. 4. 2017; zejména 
se jedná o priority – čl. (06), (08c) v kap. 1 a dále o  požadavky na zpřesnění koridorů stanovené v kap. 4 a v 
kap. 4.1., v čl. (62), písm. a), g), o zásady pro usměrňování územního rozvoje a rozhodování o změnách 
v souvislosti s ochranou a rozvojem přírodních hodnot uvedené v čl. (114) písm. f) a o zásady pro usměrňování 
územního rozvoje a rozhodování o změnách v souvislosti s ochranou a rozvojem krajinných hodnot uvedené 
v čl. (120).  

Pro další fáze projektové přípravy se stanovují tyto požadavky: 

- zemní práce provádět mimo vegetační období, 

- zajistit vhodný způsob odvádění dešťové vody z tělesa silnice,  

- zpracovat geologický a hydrogeologický průzkum: v místě SEZ a na základě jeho výsledků zpracovat 
projekt úpravy skládky, 

- zajistit dodržení podmínek stanovených pro navrhování objektů na poddolovaném území, 

- vhodnými technickými opatřeními minimalizovat rozsah zásahů do terénu a do lesních porostů, 

- zajistit funkčnost odvodňovacího systému (meliorací), 

- začlenit stavbu vhodnými biotechnickými opatřeními do krajiny, zajistit propustnost území, 

- minimalizovat zásah do prvků ÚSES,  

- zvolit vhodné technické řešení silničního tělesa ve vztahu k záplavovému území Jihlavy, aby 
nedocházelo ke zhoršení průchodu vod za povodňových stavů; 

- provést akustické hodnocení jak pro výhledový rok, tak pro rok dokončení; zajistit provedení účinných 
protihlukových opatření tak, aby u chráněných prostorů byly dodrženy limitní hodnoty hluku. 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina  |  Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území – část C-F  

16 | šindlerová  I  felcman  

Obchvat II/152 Slavětice (veřejně prospěšná stavba DK 11) 

Závěry a doporučení: 

U záměru byly identifikovány neutrální / mírný pozitivní vliv na kvalitu ovzduší a kulturní dědictví. Neutrální až 
mírně negativní vliv byl identifikován na hlukovou zátěž z důvodu přenesení části zátěže k navrhovanému 
zastavitelnému území pro bydlení.  Mírný negativní vliv byl identifikován na povrchové a podzemní vody 
zejména z důvodu ovlivnění odtokových poměrů v území; na flóru, faunu a ekosystémy z důvodu ovlivnění 
stanovišť a charakteru ekosystémů a zásahu do skladebných prvků lokálního ÚSES a VKP. Mírný negativní 
vliv byl identifikován na krajinu z důvodu prohloubení procesu fragmentace krajiny. Mírný až silný negativní 
vliv byl identifikován na ZPF z důvodu zvýšeného záboru kvalitní půdy a zásahu do odvodněných ploch. 

Pro koncepci se stanovují tyto požadavky na úkoly pro územní plánování: 

Při zpřesňování koridorů v územních plánech dotčených obcí  

- eliminovat střety se skladebnými prvky ÚSES 

- vytvořit územní podmínky pro vhodné začlenění přeložky silnice do krajiny s cílem ochrany pozitivních 
znaků krajinného rázu  

- minimalizovat zábory zemědělského půdního fondu nejvyšších tříd ochrany 

- vytvořit územní podmínky pro zachování současných podmínek migrační prostupnosti volné krajiny 
dotčené přeložkami silnic pro člověka a pro volně žijící živočichy, zejména vytvořit podmínky pro 
zachování cestní sítě a migračních tras živočichů. 

Poznámka: Stanovené požadavky na úkoly pro územní plánování, které přicházejí v úvahu v souvislosti s 
návrhem koridorů řešených v Aktualizaci č. 6 ZÚR KrV, jsou již obsaženy textu ZÚR Kraje Vysočina po vydání 
Aktualizace č. 1, č. 2, č. 3, č. 5 a rozsudku Krajského soudu v Brně č.j. 64 A 1/2017-118 z 13. 4. 2017; zejména 
se jedná o priority – čl. (06), (08c) v kap. 1 a dále o  požadavky na zpřesnění koridorů stanovené v kap. 4 a v 
kap. 4.1., v čl. (62), písm. a), g), o zásady pro usměrňování územního rozvoje a rozhodování o změnách 
v souvislosti s ochranou a rozvojem přírodních hodnot uvedené v čl. (114) písm. f) a o zásady pro usměrňování 
územního rozvoje a rozhodování o změnách v souvislosti s ochranou a rozvojem krajinných hodnot uvedené 
v čl. (120). 

Pro další fáze projektové přípravy se stanovují tyto požadavky: 

- koordinovat technické řešení stavby obchvatu s ČEZ  

- zajistit vhodný způsob odvádění dešťové vody z tělesa silnice,  

- zajistit funkčnost odvodňovacího systému (meliorací), 

- začlenit stavbu vhodnými biotechnickými opatřeními do krajiny, zajistit propustnost území, 

- minimalizovat zásah do prvků ÚSES 

- zajistit provedení účinných protihlukových opatření tak, aby u chráněných prostorů byly dodrženy limitní 
hodnoty hluku. 

A.1.2 Vyhodnocení kumulativních a synergických vlivů 

Identifikace a popis možných kumulativních a synergických vlivů 

Na základě vyhodnocení údajů o současném stavu území a o charakteristikách složek životního prostředí, 
které by mohly být uplatněním posuzované koncepce významně ovlivněny, byly vymezeny dvě oblasti, v nichž 
dochází ke kumulaci se záměry navrženými v rámci ZÚR KrV včetně dosud vydaných AZÚR, jakož i se 
záměry, které nejsou zásadami územního rozvoje nově navrhovány, nýbrž se v daném území již nacházejí – 
byly realizovány v minulosti.  Konkrétní záměry jsou spojeny s potenciálním rizikem negativního ovlivnění 
složek životního prostředí – viz podkladových výkres Kumulativních a synergických vlivů v příloze III.A.15 
tohoto vyhodnocení. 

Oblast 1. Třebíč  

V hodnocené oblasti se vyskytují stávající dopravní stavby (silnice I/23, II/360, železnice č.240, cyklostezka 
Jihlava - Raabs), stávající vedení el. energie 110 kV.  Realizací stavby obchvatu Třebíč sice dojde k rozdělení 



    Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území – část C-F  |  Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

šindlerová  I  felcman | 17 

dopravy do více směrů a odvedení části tranzitní dopravy z hustě obydlené části města, což na jedné straně 
povede ke snížení hlukové a imisní zátěže a k plynulosti dopravy. Na druhé straně vlivem narůstajících intenzit 
dopravy vznikne v oblasti síť dopravních staveb s rizikem kumulace dalších vlivů (hluk, emise, fragmentace 
krajiny). Je předpoklad, že v návaznosti na plánovaný obchvat bude podpořen rozvoj v rozvojové oblasti 
krajského významu OBk3. 

Oblast 2. Slavětice 

V hodnocené oblasti se jsou navrhované i stávající plochy a koridory ovlivňující stav životního prostředí – 
transformovna 420/110 kV a rozvodna 110 kV (stav i návrh na rozšíření), plocha na rozšíření JE Dukovany, 
navrhované koridory el. energie E04 a E10, stávající vedení nadzemní el. energie 110 kV a 400 kV, stávající 
VTL plynovod. Souběh dopravního koridoru s plochami a koridory další technické infrastruktury představuje 
kumulativní vliv na složky životního prostředí (ZPF, vodní režim a krajinný ráz). 

Oblast 1. Třebíč: Závěr a opatření 

Komentář 

U daného záměru byly identifikovány neutrální / mírný pozitivní vliv na obyvatelstvo a zdraví a kulturní dědictví. 
Mírný až významný negativní vliv byl identifikován na povrchové a podzemní vody zejména z důvodu ovlivnění 
odtokových poměrů v území a zásahu do záplavového území;  na flóru, faunu a ekosystémy z důvodu ovlivnění 
stanovišť a charakteru ekosystémů;  na ZPF a PUPFL z důvodu záborů půd; na krajinu z důvodu omezení 
prostupnosti krajiny a zvýšení rozsahu fragmentace území; na kvalitu vod z důvodu možného zásahu do tělesa 
staré ekologické zátěže. Významný negativní vliv je identifikován na reliéf a horninové prostředí z důvodu 
zásahu do morfologie terénu a z důvodu vedení koridoru přes poddolované území.   

Celkový vliv je mírně negativní. 

Pro úkoly pro územní plánování uplatnit tyto požadavky: 

- eliminovat střety se skladebnými prvky ÚSES 

- vytvořit územní podmínky pro vhodné začlenění přeložek silnic do krajiny s cílem ochrany pozitivních 
znaků krajinného rázu  

- minimalizovat zábory zemědělského půdního fondu nejvyšších tříd ochrany a minimalizovat zábory a 
negativní zásahy do PUPFL 

- vytvořit územní podmínky pro zachování současných podmínek migrační prostupnosti volné krajiny 
dotčené přeložkami silnic pro člověka a pro volně žijící živočichy, zejména vytvořit podmínky pro 
zachování cestní sítě a migračních tras živočichů. 

Poznámka: Stanovené požadavky na úkoly pro územní plánování, které přicházejí v úvahu v souvislosti s 
návrhem koridorů řešených v Aktualizaci č. 6 ZÚR KrV, jsou již obsaženy textu ZÚR Kraje Vysočina po vydání 
Aktualizace č. 1, č. 2, č. 3, č. 5 a rozsudku Krajského soudu v Brně č.j. 64 A 1/2017-118 z 13. 4. 2017; zejména 
se jedná o priority – čl. (06), (08c) v kap. 1 a dále o  požadavky na zpřesnění koridorů stanovené v kap. 4 a v 
kap. 4.1., v čl. (62), písm. a), g), o zásady pro usměrňování územního rozvoje a rozhodování o změnách 
v souvislosti s ochranou a rozvojem přírodních hodnot uvedené v čl. (114) písm. f) a o zásady pro usměrňování 
územního rozvoje a rozhodování o změnách v souvislosti s ochranou a rozvojem krajinných hodnot uvedené 
v čl. (120). 

V dalších navazujících řízeních uplatnit tyto požadavky: 

- zemní práce provádět mimo vegetační období, 

- zajistit vhodný způsob odvádění dešťové vody z tělesa silnice,  

- zpracovat geologický a hydrogeologický průzkum: v místě SEZ a na základě jeho výsledků zpracovat 
projekt úpravy skládky, 

- zajistit dodržení podmínek stanovených pro navrhování objektů na poddolovaném území, 

- vhodnými technickými opatřeními minimalizovat rozsah zásahů do terénu a do lesních porostů, 

- zajistit funkčnost odvodňovacího systému (meliorací), 

- začlenit stavbu vhodnými biotechnickými opatřeními do krajiny, zajistit propustnost území, 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina  |  Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území – část C-F  

18 | šindlerová  I  felcman  

- minimalizovat zásah do prvků ÚSES,  

- zvolit vhodné technické řešení silničního tělesa ve vztahu k záplavovému území Jihlavy, aby 
nedocházelo ke zhoršení průchodu vod za povodňových stavů; 

- provést akustické hodnocení jak pro výhledový rok, tak pro rok dokončení; zajistit provedení účinných 
protihlukových opatření tak, aby u chráněných prostorů byly dodrženy limitní hodnoty hluku. 

Oblast 2. Slavětice: Závěr a opatření 

Komentář 

U daného záměru bylo vyhodnocením identifikováno potenciální riziko výskytu mírně negativních 
kumulativních vlivů na povrchové a podzemní vody vlivem nárůstu zpevněných ploch se stávající i 
navrhovanou plochou JE Dukovany, se stávající i navrhovanou plochou na rozšíření transformovny a 
rozvodny, synergických vlivů na krajinu s el. vedením 110 kV a 400 kV (stávajícím i navrhovanými koridory) a 
potenciální riziko výskytu mírně negativních kumulativních vlivů na krajinu a ZPF.  Vzhledem je skutečnosti, 
že se jedná již o urbanizovanou oblast s existující stavbou jaderné elektrárny a stavbami technické 
infrastruktury dojde sice k potenciálnímu riziku výskytu mírně negativních kumulativních a synergických vlivů, 
nicméně krajina je již dotčená technickými stavbami. Celkový vizuální projev záměru tedy nebude (oproti 
současnému stavu) představovat nový typ ovlivnění krajinného rázu. Záměr tak nepředstavuje výrazně 
negativní vliv na životní prostředí.  

Celkový vliv je mírně negativní 

Pro úkoly pro územní plánování uplatnit tyto požadavky: 

- eliminovat střety se skladebnými prvky ÚSES 

- vytvořit územní podmínky pro vhodné začlenění přeložek silnic do krajiny s cílem ochrany pozitivních 
znaků krajinného rázu  

- minimalizovat zábory zemědělského půdního fondu nejvyšších tříd ochrany 

Poznámka: Stanovené požadavky na úkoly pro územní plánování, které přicházejí v úvahu v souvislosti s 
návrhem koridorů řešených v Aktualizaci č. 6 ZÚR KrV, jsou již obsaženy textu ZÚR Kraje Vysočina po vydání 
Aktualizace č. 1, č. 2, č. 3, č. 5 a rozsudku Krajského soudu v Brně č.j. 64 A 1/2017-118 z 13. 4. 2017; zejména 
se jedná o priority – čl. (06), (08c) v kap. 1 a dále o  požadavky na zpřesnění koridorů stanovené v kap. 4 a v 
kap. 4.1., v čl. (62), písm. a), g), o zásady pro usměrňování územního rozvoje a rozhodování o změnách 
v souvislosti s ochranou a rozvojem přírodních hodnot uvedené v čl. (114) písm. f) a o zásady pro usměrňování 
územního rozvoje a rozhodování o změnách v souvislosti s ochranou a rozvojem krajinných hodnot uvedené 
v čl. (120). 

V dalších navazujících řízeních uplatnit tyto požadavky: 

- koordinovat technické řešení stavby obchvatu s ČEZ 

- zajistit vhodný způsob odvádění dešťové vody z tělesa silnice,  

- zajistit funkčnost odvodňovacího systému (meliorací), 

- začlenit stavbu vhodnými biotechnickými opatřeními do krajiny, zajistit propustnost území, 

- minimalizovat zásah do prvků ÚSES 

- prověřit rozsah a způsob využití zastavitelných ploch v obci Slavětice určených pro bydlení, tak aby 
navazovaly na stávající zastavěné území a zároveň nedocházelo k negativním vlivům od budoucího 
obchvatu obce z důvodů možné  hlukové zátěže. 

- Zajistit provedení účinných protihlukových opatření tak, aby u chráněných prostorů byly dodrženy limitní 
hodnoty hluku. 



    Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území – část C-F  |  Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

šindlerová  I  felcman | 19 

A.2 POPIS NAVRHOVANÝCH OPATŘENÍ PRO PŘEDCHÁZENÍ, SNÍŽENÍ 
NEBO KOMPENZACI VŠECH ZJIŠTĚNÝCH NEBO PŘEDPOKLÁDANÝCH 
ZÁPORNÝCH VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Aktualizace č. 6 ZÚR KrV představuje změnu koncepčního územně plánovacího dokumentu na úrovni kraje. 
Pracuje s územně plánovacími nástroji v poměrně hrubém rozlišení, zejména s koridory, které nezobrazují 
reálné provedení stavby. Toto měřítko neumožňuje identifikovat přesně případné konkrétní negativní vlivy na 
životní prostředí. Vyhodnocení vlivů uvedené v kapitole 6 je tedy určitým kvalifikovaným přiblížením či 
odhadem míry ekologického rizika nebo přínosu jednotlivých obecných tvrzení a ploch a koridorů v kontextu 
stavu a rozvoje kraje.  

Dalším důležitým momentem je, že ZÚR i jejich aktualizace vytvářejí předpoklady pro upřesnění obecných 
požadavků a podmínek i jednotlivých ploch a koridorů v územních plánech. Jen výjimečně existuje přímá 
vazba mezi ZÚR a územním rozhodováním.  

V rámci této kapitoly jsou navržena opatření k minimalizaci a kompenzaci předpokládaných negativních vlivů 
na obyvatelstvo a složky životního prostředí:  

• opatření "koncepční" – požadavky na změnu nebo doplnění řešení Aktualizace č. 6 ZÚR KrV;  

• opatření "projektová" – požadavky na řešení daných problémů v dalších fázích projektové přípravy 
záměrů včetně "projektové" EIA.  

Mezi posuzovatelkou, pořizovatelem a projektantkou Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina proběhla průběžná 
vzájemná spolupráce na strategickém posuzování vlivů návrhu Aktualizace č. 6 ZÚR KrV. Veškerá koncepční 
opatření, která posuzovatelka navrhla v souvislosti s vymezením koridorů řešených v Aktualizaci č. 6 ZÚR KrV 
k zapracování do ZÚR Kraje Vysočina, byla se zpracovatelkou Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina a s jejím 
pořizovatelem  konzultována s tím, že všechna jsou již obsažena v platných ZÚR Kraje Vysočina po vydání 
Aktualizací č. 1, č. 2, č. 3, č. 5 a rozsudku Krajského soudu v Brně č.j. 64 A 1/2017-118 z 13. 4. 2017 a návrh 
těchto koncepčních opatření proto nevyvolává potřebu úprav platných ZÚR Kraje Vysočina. 

A.2.1 Koncepční opatření 

Jedná se o požadavky na úkoly pro územní plánování k zapracování do hodnocené koncepce, tedy 
k zapracování do dokumentace Aktualizace č. 6 ZÚR KrV. 

Pro předcházení, snížení nebo kompenzaci zjištěných závažných záporných vlivů na životní prostředí jsou 
navržena následující obecná opatření, která mají být reflektována v úkolech pro územní plánování obcí 
stanovených v rámci ZÚR: 

Při zpřesňování koridorů v územních plánech dotčených obcí  

- eliminovat střety se skladebnými prvky ÚSES 

- vytvořit územní podmínky pro vhodné začlenění přeložek silnic do krajiny s cílem ochrany pozitivních 
znaků krajinného rázu  

- minimalizovat zábory zemědělského půdního fondu nejvyšších tříd ochrany a minimalizovat zábory a 
negativní zásahy do PUPFL 

- vytvořit územní podmínky pro zachování současných podmínek migrační prostupnosti volné krajiny 
dotčené přeložkami silnic pro člověka a pro volně žijící živočichy, zejména vytvořit podmínky pro 
zachování cestní sítě a migračních tras živočichů. 

Navržená koncepční opatření na minimalizaci zjištěných vlivů, které přicházejí v úvahu v souvislosti s návrhem 
koridorů řešených v Aktualizaci č. 6 ZÚR KrV, jsou již obsažena v platných ZÚR Kraje Vysočina po vydání 
Aktualizace č. 1, č. 2, č. 3, č. 5 a rozsudku Krajského soudu v Brně č.j. 64 A 1/2017-118 z 13. 4. 2017; zejména 
se jedná o priority – čl. (06), (08c) v kap. 1;  požadavky na zpřesnění koridorů stanovené v kap. 4 a v kap. 4.1., 
v čl. (62), písm. a), g), o zásady pro usměrňování územního rozvoje a rozhodování o změnách v souvislosti 
s ochranou a rozvojem přírodních hodnot uvedené v čl. (114) písm. f) a o zásady pro usměrňování územního 
rozvoje a rozhodování o změnách v souvislosti s ochranou a rozvojem krajinných hodnot uvedené v čl. (120). 

A.2.2 Projektová opatření – společná  

Jedná se o požadavky na řešení daných problémů v dalších fázích projektové přípravy záměrů včetně 
"projektové" EIA.  



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina  |  Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území – část C-F  

20 | šindlerová  I  felcman  

Pro předcházení, snížení nebo kompenzaci zjištěných závažných záporných vlivů na životní prostředí jsou 
kromě podmínek pro uplatnění jednotlivých ploch navržena následující obecná opatření: 

• Při umisťování staveb v koridorech upřednostnit, je-li to možné a účelné, takovou lokalizaci, která bude 
minimalizovat vliv na půdu z hlediska jejího záboru a kvality (zejména půd I. a II. třídy ochrany a 
PUPFL). U odnímání ploch PUPFL požadovat náhradní zalesnění. Zajistit funkčnost melioračních 
zařízení. 

• V místech přiblížení koridorů k zástavbě zajistit prověření splnění hlukových limitů hlukovou studií, v 
případě zjištění jejich překročení realizovat potřebná protihluková opatření. 

• Zajistit vhodný způsob zasakování nebo zpomalení odtoku dešťových vod ze silničních těles.   

• Minimalizovat vlivy záměrů zasahujících do ochranných pásem vodních zdrojů, tyto záměry podmínit 
hydrogeologickým posudkem. 

• Koridory zasahující do záplavových území směrově řešit nejkratším průchodem. Minimalizovat vliv 
záměrů staveb na odtokové poměry, respektovat místa rozlivu, případně prokázat míru ovlivnění 
odtokových poměrů hydrotechnickým posudkem. 

• Minimalizovat negativní vlivy plynoucí ze střetu koridorů s prvky ÚSES.  

• K omezení fragmentace krajiny a zajištění migrační prostupnosti v krajině zajistit řešení ve smyslu 
metodiky AOPK ČR (Hlaváč, Anděl: Metodická příručka k zajišťování průchodnosti dálničních 
komunikací pro volně žijící živočichy, 2001). 

• V koridorech zasahujících do území vysokých krajinných hodnot pro navazující územně plánovací a 
projektovou dokumentaci vyžadovat návrh takových prostorových a technických řešení, která budou 
minimalizovat negativní vlivy na krajinný ráz na přijatelnou úroveň.    

A.2.3 Projektová opatření pro jednotlivé koridory 

Jedná se o požadavky na řešení daných problémů v dalších fázích projektové přípravy záměrů včetně 

"projektové" EIA: 

koridor Opatření pro další fáze projektové přípravy 

Obchvat II/405 Brtnice - zemní práce provádět mimo vegetační období, 
- zajistit vhodný způsob odvádění dešťové vody z tělesa silnice,  
- nutný hydrogeologický průzkum a průzkum kontaminace SEZ Brtnice – 

Snaha / provést analýzu rizik včetně návrhu nápravných opatření;  
- zajistit funkčnost odvodňovacího systému (meliorací); 
- začlenit stavbu vhodnými biotechnickými opatřeními do krajiny tak, aby 

nedošlo k negativnímu ovlivnění krajinného rázu, zejména dálkových 
pohledů na město; 

- zvolit vhodné technické řešení silničního tělesa ve vztahu k záplavovému 
území Brtnice, aby nedocházelo ke zhoršení průchodu vod za povodňových 
stavů; 

- zajistit provedení účinných protihlukových opatření tak, aby u chráněných 
prostorů byly dodrženy limitní hodnoty hluku. 

Přeložka II/405 Zašovice - zemní práce provádět mimo vegetační období, 
- zajistit vhodný způsob odvádění dešťové vody z tělesa silnice,  
- zajistit funkčnost odvodňovacího systému (meliorací), 
- začlenit stavbu vhodnými biotechnickými opatřeními do krajiny, 
- minimalizovat zásah do regionálního biokoridoru,  
- řešit střet s migračně významným územím - zajistit propustnost území, 
- zajistit provedení účinných protihlukových opatření tak, aby u chráněných 

prostorů byly dodrženy limitní hodnoty hluku. 

Obchvat I/23 Třebíč - zemní práce provádět mimo vegetační období, 
- zajistit vhodný způsob odvádění dešťové vody z tělesa silnice,  
- zpracovat geologický a hydrogeologický průzkum: v místě SEZ a na 

základě jeho výsledků zpracovat projekt úpravy skládky, 
- zajistit dodržení podmínek stanovených pro navrhování objektů na 

poddolovaném území, 



    Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území – část C-F  |  Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

šindlerová  I  felcman | 21 

- vhodnými technickými opatřeními minimalizovat rozsah zásahů do terénu a 
do lesních porostů, 

- zajistit funkčnost odvodňovacího systému (meliorací), 
- začlenit stavbu vhodnými biotechnickými opatřeními do krajiny, zajistit 

propustnost území, 
- minimalizovat zásah do prvků ÚSES,  
- zvolit vhodné technické řešení silničního tělesa ve vztahu k záplavovému 

území Jihlavy, aby nedocházelo ke zhoršení průchodu vod za povodňových 
stavů; 

- provést akustické hodnocení jak pro výhledový rok, tak pro rok dokončení; 
zajistit provedení účinných protihlukových opatření tak, aby u chráněných 
prostorů byly dodrženy limitní hodnoty hluku.  

Obchvat II/152 Slavětice -    koordinovat technické řešení stavby obchvatu s ČEZ 
- zajistit vhodný způsob odvádění dešťové vody z tělesa silnice,  
- zajistit funkčnost odvodňovacího systému (meliorací), 
- začlenit stavbu vhodnými biotechnickými opatřeními do krajiny, zajistit 

propustnost území, 
- minimalizovat zásah do prvků ÚSES, 
- prověřit rozsah a způsob využití zastavitelných ploch v obci Slavětice 

určených pro bydlení, tak aby navazovaly na stávající zastavěné území a 
zároveň nedocházelo k negativním vlivům od budoucího obchvatu obce z 
důvodů možné hlukové zátěže. 

- zajistit provedení účinných protihlukových opatření tak, aby u chráněných 
prostorů byly dodrženy limitní hodnoty hluku. 

A.3 NÁVRH POŽADAVKŮ NA ROZHODOVÁNÍ VE VYMEZENÝCH PLOCHÁCH 
A KORIDORECH Z HLEDISKA MINIMALIZACE NEGATIVNÍCH VLIVŮ NA 
ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Koridor pro obchvat II/405 Brtnice 

Akceptovat s těmito podmínkami pro navazující řízení:  

- zemní práce a zásahy do dřevin provádět mimo vegetační období a hnízdní období relevantních druhů 
ptáků; 

- před zahájením zemních prací provést aktuální biologický průzkum a respektovat jeho závěry a doporučení 
opatření pro minimalizaci vlivů na faunu a flóru; 

- zajistit vhodný způsob odvádění dešťových vod z tělesa silnice; 

- zajistit hydrogeologický průzkum a průzkum kontaminace staré ekologické zátěže Brtnice – Snaha; provést 
analýzu rizik včetně nápravných opatření; 

- minimalizovat podle možností zábory půd I. a II. třídy ochrany a PUPFL, zajistit funkčnost odvodňovacího 
systému (meliorací); 

- zvolit vhodné technické řešení silničního tělesa ve vztahu k záplavovému území Brtnice, aby nedocházelo 
ke zhoršení průchodu vod za povodňových stavů; 

- začlenit stavbu vhodnými biotechnickými opatřeními do krajiny tak, aby nedošlo k negativnímu ovlivnění 
krajinného rázu, zejména dálkových pohledů na město; 

- zajistit provedení účinných protihlukových opatření tak, aby u chráněných prostorů byly dodrženy limitní 
hodnoty hluku. 

Koridor pro přeložku silnice II/405 Zašovice 

Akceptovat s těmito podmínkami pro navazující řízení:  

- zemní práce a zásahy do dřevin provádět mimo vegetační období a hnízdní období relevantních druhů 
ptáků; 

- před zahájením zemních prací provést aktuální biologický průzkum a respektovat jeho závěry a doporučení 
opatření pro minimalizaci vlivů na faunu a flóru; 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina  |  Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území – část C-F  

22 | šindlerová  I  felcman  

- minimalizovat podle možností zábory půd I. a II. třídy ochrany a PUPFL, zajistit funkčnost odvodňovacího 
systému (meliorací);  

- zajistit vhodný způsob odvádění dešťové vody z tělesa silnice,  

- začlenit stavbu vhodnými biotechnickými opatřeními do krajiny, 

- minimalizovat zásah do regionálního biokoridoru, v místě kontaktu s ÚSES volit takové technické řešení, 
které minimalizuje negativní vliv na funkčnost ÚSES. 

- řešit střet s migračně významným územím - zajistit propustnost území,  

- zajistit provedení účinných protihlukových opatření tak, aby u chráněných prostorů byly dodrženy limitní 
hodnoty hluku. 

Koridor pro obchvat I/23 Třebíč 

Akceptovat s těmito podmínkami pro navazující řízení:  

- zemní práce a zásahy do dřevin provádět mimo vegetační období a hnízdní období relevantních druhů 
ptáků; 

- před zahájením zemních prací provést aktuální biologický průzkum a respektovat jeho závěry a doporučení 
opatření pro minimalizaci vlivů na faunu a flóru; 

- zpracovat geologický a hydrogeologický průzkum - v místě SEZ Řípovská zmola na základě jeho výsledků 
zpracovat projekt úpravy skládky; 

- zajistit dodržení podmínek stanovených pro navrhování objektů na poddolovaném území. Zohlednit 
výsledky báňsko-technického posouzení - návrh zajištění proti účinkům poddolování se provede na základě 
odborných expertiz; 

- zajistit vhodný způsob odvádění dešťové vody z tělesa silnice,  

- minimalizovat podle možností zábory půd I. a II. třídy ochrany, zajistit funkčnost odvodňovacího systému 
(meliorací);  

- vhodnými technickými opatřeními minimalizovat rozsah zásahů do terénu a do lesních porostů; 

- začlenit stavbu vhodnými biotechnickými opatřeními do krajiny, 

- minimalizovat zásah do lokálního systému ÚSES, v místě kontaktu s ÚSES volit takové technické řešení, 
které minimalizuje negativní vliv na funkčnost ÚSES. 

- zvolit vhodné technické řešení silničního tělesa ve vztahu k záplavovému území Jihlavy, aby nedocházelo 
ke zhoršení průchodu vod za povodňových stavů; 

- provést akustické hodnocení jak pro výhledový rok, tak pro rok dokončení; zajistit provedení účinných 
protihlukových opatření tak, aby u chráněných prostorů byly dodrženy limitní hodnoty hluku.  

Koridor pro obchvat II/152 Slavětice 

Akceptovat s těmito podmínkami pro navazující řízení:  

- koordinovat technické řešení stavby s ČEZ; 

- zemní práce a zásahy do dřevin provádět mimo vegetační období a hnízdní období relevantních druhů 
ptáků; 

- před zahájením zemních prací provést aktuální biologický průzkum a respektovat jeho závěry a doporučení 
opatření pro minimalizaci vlivů na faunu a flóru; 

- zajistit vhodný způsob odvádění dešťové vody z tělesa silnice,  

- minimalizovat podle možností zábory půd I. a II. třídy ochrany, zajistit funkčnost odvodňovacího systému 
(meliorací);  

- začlenit stavbu vhodnými biotechnickými opatřeními do krajiny, zajistit propustnost území; 

- minimalizovat zásah do lokálního systému ÚSES, v místě kontaktu s ÚSES volit takové technické řešení, 
které minimalizuje negativní vliv na funkčnost ÚSES. 



    Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území – část C-F  |  Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

šindlerová  I  felcman | 23 

- zvolit vhodné technické řešení silničního tělesa ve vztahu k záplavovému území Jihlavy, aby nedocházelo 
ke zhoršení průchodu vod za povodňových stavů; 

- prověřit rozsah a způsob využití zastavitelných ploch v obci Slavětice určených pro bydlení, tak aby 
navazovaly na stávající zastavěné území a zároveň nedocházelo k negativním vlivům od budoucího 
obchvatu obce z důvodů možné hlukové zátěže. Zajistit provedení účinných protihlukových opatření tak, 
aby u chráněných prostorů byly dodrženy limitní hodnoty hluku. 

A.4 NETECHNICKÉ SHRNUTÍ – ZÁVĚRY 

A.4.1 Vymezení charakteristik, problémů a jevů, které mohou být Aktualizací č. 6 
ZÚR KrV významně ovlivněny 

Vlivy na ovzduší a klima 

Vliv koncepce na ovzduší se obecně očekává neutrální až mírně pozitivní, v sídlech se projeví snížení imisní 
zátěže jako důsledek snížení intenzity dopravy. 

Dojde k rozdělení dopravy do více směrů a k odvedení tranzitní dopravy mimo zástavbu a tím dojde ke 
zklidnění dopravní situace ve městě. Charakter vlivu emisí do ovzduší bude spíše synergický ke stávající 
imisnímu zatížení dotčeného území. 

Identifikován neutrální / mírný pozitivní vliv. 

Vlivy na povrchové a podzemní vody 

Negativním vlivem koncepce z hlediska vodního hospodářství je riziko znečištění povrchových a podzemních 
vod při výstavbě a provozu dopravních staveb, zejména mají-li být vedeny při hranicích ochranných pásem 
vodních zdrojů. Rizikem pro možnou kontaminaci podzemních i povrchových vod jsou i staré ekologické zátěže 
v trase obchvatů Brtnice (SEZ Brtnice-Snaha) a Třebíče (SEZ Řípovská zmola) – tyto skutečnosti bude nutno 
bude v dalších stupních přípravy stavby podrobně ověřit a vyhodnotit. 

Lze rovněž předpokládat ovlivnění charakteru odvodnění dotčené oblastí a změny hydrologických 
charakteristik území, a to jednak z důvodu významného zásahu do terénu území, jednak zvětšením 
zpevněných ploch v území a odvodem vod z těchto ploch, kde byl dosud volný terén, a vody zasakovaly do 
terénu. 

Pokud se týká záplavového území Brtnice a Jihlavy, je vzhledem k morfologii terénu předpoklad, že údolí 
budou překlenuta dostatečně nadimenzovanými mostními objekty, nemělo by dojít k ovlivnění povodňových 
průtoků.  

Identifikován mírný až významný negativní vliv. 

Vlivy na půdu (ZPF, PUPFL) 

Vlivy na půdy, ať již se jedná o půdu zemědělskou nebo lesní, patří k relativně nejvýznamnějším negativním 
vlivům hodnocené koncepce. Realizace koncepce si vyžádá redukovaný (reálný) zábor ZPF celkem 40 ha, z 
toho 9,41 ha půd v I. a II. třídě ochrany. Realizace si vyžádá i zásah do ploch odvodněných systematickou 
drenáží. U PUPFL se jedná o reálný zábor nevýznamného rozsahu 2,21 ha (0,83 ha lesy hospodářské, 1,38 
lesy zvláštního určení). 

Kromě vlastního nevratného záboru půdy přináší její odnětí další sekundární negativní vlivy - narušení nebo 
likvidace biotopů fauny a flóry, fragmentace lesních porostů, přerušení migračních cest a omezení prostupnosti 
území.  

Odstranění půdního pokryvu a zpevnění ploch snižuje sorpční kapacitu území a zrychluje odtok dešťových 
vod z území, což je ovšem s ohledem na typ záměru v koridoru zanedbatelného rozsahu. Negativní vliv na 
půdu je akceptovatelný s ohledem na to, že se jedná o koridory pro stavby realizované ve veřejném zájmu – 
koridory dopravních staveb.  Vliv koncepce jako celku je v této oblasti považován za potenciálně mírně 
negativní až významný negativní. 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina  |  Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území – část C-F  

24 | šindlerová  I  felcman  

Vlivy na reliéf, nerostné bohatství a surovinové zdroje 

Koridory určené pro stavbu obchvatů budou znamenat zásah do morfologie území (např. zářezy do svahů, 
odtěžení stávajícího skalního masivu, přemostění hlubokých zaříznutých údolí ....). 

Určitým rizikem je výskyt poddolovaného území v Třebíči. Existence poddolovaných území (Třebíč ev. č. 3227) 
představuje jeden z omezujících faktorů stavební činnosti.  

U obchvatu Třebíče je identifikován významný negativní vliv je na reliéf a horninové prostředí z důvodu zásahu 
do morfologie terénu a z důvodu vedení koridoru přes poddolované území.   

U ostatních koridorů je identifikován vliv nulový. 

Vlivy na flóru, faunu, ekosystémy 

Realizace posuzované koncepce vyžaduje odstraňování porostů v trase. Volná půdy, i když zemědělsky 
obdělávaná, a především lesní porosty jsou osídleny drobnými živočichy, avifaunou i zvěří, kteří je využívají 
pro získávání potravy a pro svůj volný pohyb po krajině, zejména podél funkčních biokoridorů. Vlivy koncepce 
na biologickou rozmanitost, faunu a flóru budou tedy mírně negativní.   

Žádný z navrhovaných dopravních koridorů není v potenciálním střetu se zvláště chráněnými územími a 
soustavou Natura 2000. Obchvat Zašovic hraničí s regionálním biokoridorem RBK 513 a obchvat Třebíče 
hraničí s nadregionálním biokoridorem K 181 "K124 – Mohelno" a přírodním parkem Třebíčsko. Je předpoklad, 
že trasy dopravních koridorů neovlivní funkční ani prostorové parametry nadmístních prvků ÚSES.  Dopravní 
koridory se dotýkají prvků lokálních ÚSES.  

Obchvat Zašovice je veden migračně významným územím, dálkový migrační koridor (DMK) prochází ve 
vrcholové zalesněné partii Zašovického hřbetu a dopravní koridor určený pro přeložku silnice II/405 nasedá 
na stávající těleso silnice v místě křížení s DMK. Z tohoto důvodu bude nutno zajistit prostupnost území. 

Výskyt zvláště chráněných druhů fauny a flóry není doložen, bude nutno ověřit biologickým průzkumem v další 
fázi přípravy. 

Celkové vyznění koncepce je v tomto ohledu považováno za mírně negativní až významný vliv. 

Vlivy na krajinu a krajinný ráz 

Negativními vlivy liniových staveb kromě již výše zmíněného záboru zemědělské a lesní půdy, která je 
nenahraditelná, jsou také: fragmentace krajiny se vznikem migračních bariér, narušení krajinného rázu, zásahy 
do chráněných území, kácení dřevin, dotčení fauny v trase koridorů. 

Uvedené negativní vlivy lze částečně omezit nebo snížit jejich dosah využitím opatření, jako jsou migrační 
objekty včetně návodných cest, retence a vsakování dešťových vod a jejich odvádění přes odlučovače ropných 
látek, dosadba liniové zeleně podél silnic, náhradní výsadba za smýcené dřeviny apod. 

Vlivy navrhovaných záměrů dopravní infrastruktury povedou k fragmentaci krajiny a lokálním změnám jejího 
rázu. Mírně negativně zde budou působit zejména prostorově výrazné prvky (mimoúrovňové křížení, 
přemostění apod.). Nejvýznamnější ovlivnění krajiny a stávajícího krajinného rázu lze očekávat v místech, kde 
koridory dopravních staveb procházejí územím s hodnotným a dochovaným krajinným rázem – což je v Brtnici 
údolí Brtnice a návrší nad městem, v Třebíči je hodnotnou oblastí údolí Stařečského potoka a Terovského 
údolí, niva Jihlavy. 

Identifikován mírný až významný negativní vliv z důvodu omezení prostupnosti krajiny a zvýšení rozsahu 
fragmentace území. 

Vlivy na veřejné zdraví (hluková zátěž, ovzduší) 

Po realizaci koridorů navrhovaných Aktualizací č. 6 ZÚR KrV dojde v sídlech Brtnice, Zašovice, Třebíč a 
Slavětice ke snížení dopravní zátěže a zvýšení bezpečnosti silničního provozu na stávajících komunikacích, 
snižování počtu úrazů a smrtí v důsledku dopravních nehod. 

Důsledkem toho je také zlepšení hlukové a imisní situace, a tedy i zlepšení kvality prostředí v zástavbě. 
Celkově lze konstatovat, že realizace koncepce bude mít pozitivní vliv na veřejné zdraví a kvalitu života v 
dotčených sídlech. 

Vlivem změny v komunikačním systému však nelze vyloučit zatížení obyvatel v blízkosti nové trasy a v 
navazujících úsecích (hluk, emise, bezpečnost). Na rozdíl od průjezdních úseků historickými částmi sídel, se 
tyto nepříznivé vlivy dají účinně řešit efektivními technickými, organizačními a kompenzačními opatřeními.  



    Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území – část C-F  |  Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

šindlerová  I  felcman | 25 

Nový komunikační systém povede k rozdělení dopravy do dvou a více směrů. Snížení dopravní zátěže v 
sídlech s sebou nese sekundární pozitivní vlivy na imisní a hlukové zatížení a zprostředkovaně i na veřejné 
zdraví. Tyto vlivy budou v porovnání se současným stavem středně významné, ale lokálně působící. Naopak 
se doprava dostává do míst, které dosud nebyly dopravně zatížené. Vlivy hlukové a imisní zátěže jsou do 
značné míry vlivy synergickými a kumulativními, vedoucími při významném působení sekundárně poškození 
zdraví. Vlivem změny v komunikačním systému nelze vyloučit hlukové zatížení obyvatel v blízkosti nové trasy 
a v navazujících úsecích. Jedná se o akusticky podmíněně vyhovující stavby, pro které je vyžadováno 
zpracování hlukové studie.  

Identifikovány neutrální / mírný pozitivní vliv na obyvatelstvo a zdraví. 

Vlivy na hmotné statky, kulturní dědictví včetně dědictví architektonického  
a archeologického 

Koncepce nemá na tyto složky významný vliv, resp. snížení dopravní zátěže v sídlech bude znamenat také 
snížení negativních vlivů na historické památky. Obchvat Brtnice vyřeší odklon tranzitní dopravy od MPZ v 
historickém jádru obce, obchvat Třebíče oddálí tranzitní dopravu od památek UNESCO a MPZ. Doprovodným 
jevem může být zásah do archeologických památek, do vlastnických vztahů – hmotných statků. 

Identifikován vliv neutrální až mírně pozitivní. 

A.4.2 Celkový vliv koncepce 

V průběhu hodnocení nebyly shledány významné negativní vlivy, které by bránily realizaci koncepce jako celku 
nebo které by vylučovaly nebo plošně omezovaly realizaci některého z navrhovaných koridorů. Pro omezení 
negativních vlivů konkrétních koridorů byly navrženy opatření a podmínky pro jejich realizaci. 

Celkový vliv Koncepce AZÚR č. 6 KrV na životní prostředí je mírně negativní. 

Koncepce Aktualizace č. 6 ZÚR KrV v předložené podobě je z hlediska vlivů na životní prostředí a 
veřejné zdraví akceptovatelná a je doporučeno s ní souhlasit při splnění podmínek pro úkoly pro 
územní plánování a pro navazující řízení, tedy pro další fáze projektové přípravy, navrhovaných pro 
jednotlivé koridory. 

 

 
 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina  |  Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území – část C-F  

26 | šindlerová  I  felcman  

B. VYHODNOCENÍ VLIVŮ AKTUALIZACE Č. 6 ZÚR KRAJE VYSOČINA 
NA EVROPSKY VÝZNAMNÉ LOKALITY A PTAČÍ OBLASTI  
(NATURA 2000) 

Dle stanoviska Krajského úřadu Kraje Vysočina, Odboru životního prostředí a zemědělství, Aktualizace č. 6 
Zásad územního rozvoje Kraje Vysočina – stanovisko Natura č.j. KUJI 3860/2018, OZPZ 55/2018, ze dne  
11. 1. 2018 „koncepce nemůže mít významný vliv na předmět ochrany nebo celistvost evropsky významné 
lokality nebo ptačí oblasti“. Vzdálenost EVL od navrhovaných koridorů, jejich předměty ochrany a konkrétní 
výše uvedená činnost zaručují, že nemůže dojít k jejich ovlivnění, a proto lze vyloučit negativní vliv koncepce 
na evropsky významné lokality a ptačí oblasti (Natura 2000).  

Z výše uvedeného důvodu nebylo zpracování Vyhodnocení vlivů Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 
na evropsky významné lokality a ptačí oblasti (část B dokumentace Vyhodnocení vlivů Aktualizace  
č. 6 ZÚR Kraje Vysočina). 



    Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území – část C-F  |  Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

šindlerová  I  felcman | 27 

C. VYHODNOCENÍ VLIVŮ AKTUALIZACE Č. 6 ZÚR KRAJE VYSOČINA 
NA SKUTEČNOSTI ZJIŠTĚNÉ V ÚZEMNĚ ANALYTICKÝCH 
PODKLADECH   

C.1.   VÝCHODISKA VYHODNOCENÍ 

C.1.1 Zdroj referenčních skutečností  

Zdrojem referenčních skutečností pro vyhodnocení vlivů Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina na skutečnosti 
zjištěné v územně analytických podkladech je dokumentace Územně analytické podklady Kraje Vysočina, 
aktualizace 2017 (Krajský úřad Kraje Vysočina – odbor územního plánování a stavebního řádu, 06/2017). 

O stavu a vývoji území Kraje Vysočina z hlediska udržitelného rozvoje území nejlépe vypovídá (1) SWOT 
analýza zpracovaná pro jednotlivá témata udržitelného rozvoje území, rozdělená dle jednotlivých pilířů 
udržitelného rozvoje území a dále (2) hodnocení stavu a vývoje území kraje podle sledované časové řady 
vybraných reprezentativních indikátorů/ukazatelů za jednotlivé pilíře udržitelného rozvoje území. 

SWOT analýza byla před 1. 1. 2018 podle § 4 odst. 1, písm. b) bod 1. vyhlášky č. 500/2006 Sb., o územně 
analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací činnosti, ve 
znění platném před 1. 1. 2018, jedním z hlavních nástrojů rozboru udržitelného rozvoje území. Jednotlivé dílčí 
tematické SWOT analýzy přitom přehledně a komplexně popisovaly stav a vývoj (silné stránky, slabé stránky, 
příležitosti a hrozby) území z pohledu jednotlivých pilířů udržitelného rozvoje území (podmínky pro příznivé 
životní prostředí, pro soudržnost společenství obyvatel a pro hospodářský rozvoj území). Výhodou hodnocení 
udržitelného rozvoje území pomocí SWOT analýzy je komplexnost SWOT analýzy a zejména její schopnost 
podchytit i skutečnosti, které mají zároveň pozitivní i negativní vliv na stav a rozvoj území (které jsou zároveň 
silnou i slabou stránkou) nebo které mohou být z určitého pohledu pro dané území jak příležitostí, tak hrozbou, 
a to nejen napříč jednotlivými pilíři udržitelného rozvoje území, ale často i v rámci jednoho pilíře udržitelného 
rozvoje území. Typicky se jedná například o dálnici, která je na jedné straně zátěží pro životní prostředí, 
zdrojem hluku, vibrací, emisí a negativním zásahem do přírody a krajiny, na druhou stranu má významně 
pozitivní hospodářský význam, když zajišťuje dobrou dopravní dostupnost a obslužnost daného území.  

V rámci novely vyhlášky č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci 
a způsobu evidence územně plánovací činnosti, účinné od 1. 2. 2018 (dále jen „Vyhláška“), byla SWOT 
analýza jako základní nástroj rozboru udržitelného rozvoje území v ÚAP nahrazena zjištěním a vyhodnocením 
pozitiv a negativ v území v členění na 13 tematických oblastí. Od účinnosti Vyhlášky nebyly ještě ÚAP krajů 
aktualizované a SWOT analýzy v rozborech udržitelného rozvoje ÚAP krajů tak zatím nebyly nahrazeny 
zjištěním a vyhodnocením pozitiv a negativ v území. Do doby aktualizace ÚAP krajů zůstávající SWOT analýzy 
platné a pro vyhodnocení vlivů ZÚR, resp. aktualizací ZÚR použitelné. 

Schopnost vyjádřit poměrně jemné nuance stavu a vývoje území, jako v případě SWOT analýzy, hodnocení 
udržitelného rozvoje území pomocí sady reprezentativních indikátorů nemá. V případě indikátorů je navíc 
průkazným územní srovnání a zejména pak sledování delší časové řady vývoje hodnot indikátorů. V případě 
indikátorů zjišťovaných například jen 1x za 10 let v rámci sčítání lidu, domů a bytů, či v případě indikátorů 
vyjadřujících v čase poměrně stabilní jevy (např. „podíl CHOPAV na celkové rozloze obce“, které se v řádu i 
desítek let nemusí měnit), není hodnocení udržitelného rozvoje území pomocí sady reprezentativních 
indikátorů tak názorné a vyžaduje velké množství doplňujících informací, územní srovnání, sledování trendů 
v čase apod. 

Z výše uvedených důvodů byl jako primární zdroj referenčních skutečností pro vyhodnocení vlivů Aktualizace 
č. 6 ZÚR Kraje Vysočina na skutečnosti zjištěné v územně analytických podkladech zvolen soubor 
skutečností obsažených ve SWOT analýzách generalizovaných pro jednotlivé pilíře udržitelného 
rozvoje území zpracovaných v rámci RURÚ pro území Kraje Vysočina. Jako doplňkový zdroj referenčních 
skutečností pro vyhodnocení vlivů Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina na skutečnosti zjištěné v územně 
analytických podkladech byl pak zvolen soubor reprezentativních indikátorů/ukazatelů za jednotlivé pilíře 
udržitelného rozvoje území použitý pro vyhodnocení vyváženosti územních podmínek pro udržitelný rozvoj 
území v rámci rozboru udržitelného rozvoje území ÚAP Kraje Vysočina, aktualizace 2017. 

 

 

 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina  |  Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území – část C-F  

28 | šindlerová  I  felcman  

C.1.2 Referenční skutečnosti ovlivněné navrženým řešením 

Referenční skutečnosti – podmínky pro příznivé životní prostředí 

SWOT analýza – generalizace pro přírodní pilíř 

Silné stránky 

• Existence celostátně významných ložisek 
živcových surovin. 

• Krajina není, až na výjimky (těžba uranu Dolní 
Rožínka), narušena rozsáhlejší těžbou surovin. 

• Bohatá krajinná struktura. Maloplošné střídání 
lesních celků a zemědělské krajiny, poměrně 
vysoké zastoupení drobných vodních ploch 
v krajinné struktuře. 

• Na mnoha místech kraje vysoká až velmi 
vysoká hodnota krajinného rázu. 

• Dvě velkoplošná zvláště chráněná území 
přírody v severní části kraje. 

• Vysoce nadprůměrné zastoupení přírodních 
parků (celkem 9), které vystihuje harmonický 
charakter podstatné části území kraje 
(vyváženost krajinných složek antropogenních 
a přírodních). 

• Významná zemědělská tradice kraje. 

• Vysoký podíl trvalých travních porostů. 

• Pozvolná změna druhové skladby lesních 
porostů s využitím melioračně zpevňujících 
dřevin. 

• Zvyšující se podíl zalesněných ploch. 

• Narůstá podíl zalesněných ploch listnatými 
stromy na úkor jehličnatých stromů (buk x 
smrk). 

• Převažující zastoupení lesů hospodářských 
určených primárně k dřevoprodukční funkci 
posilující produkční potenciál regionu. 

 

 

 

 

 

Slabé stránky 

• Nedostatek vydatných zdrojů podzemní vody.  

• Kraj je jediným krajem ČR, ve kterém nebyla 
vyhlášena ptačí oblast soustavy Natura 2000.  

• Menší než průměrná lesnatost území Kraje 
Vysočina v rámci srovnání krajů ČR. 

• Místně snížená ekologická stabilita území.  

• Rozdělení území kraje na dvě části tělesem 
dálnice D1, která tvoří významnou bariéru pro 
migraci volně žijících organismů.  

• Vysoké zornění zemědělské půdy (3. místo 
mezi kraji ČR). 

• Snížení přirozené úrodnosti půd v důsledku 
kontinuální intenzivní zemědělské činnosti, 
nevhodných způsobů obhospodařování, imisní 
zátěže, větrné či vodní eroze. 

• V zemědělsky intenzivně využívaných územích 
existence rozsáhlých ploch honů bez prvků 
rozptýlené zeleně (remízky, hájky, stromořadí – 
větrolamy) - umožnění větrné eroze, úbytek 
půdních organismů. 

• V porovnání s ostatními kraji ČR podprůměrný 
podíl ekologicky obhospodařované půdy na 
zemědělské půdě.  

• Stálý pokles výměry zemědělské půdy 
v posledních cca 20 letech, zejména půdy orné 
v důsledku výstavby dopravní infrastruktury a 
průmyslových zón, obytných zón, zalesňování. 

• Nárůst rozsahu ploch zemědělské půdy, která 
není využívána ani krajinářsky udržována.  

• Lokální kontaminace zemědělských půd 
z průmyslové výroby a starých ekologických 
zátěží. 

• Ohrožení půd vodní erozí zejména přívalovými 
srážkami.  

• Nevhodná druhová lesních porostů.  

Rizika 

• Střední a vysoké riziko radonového indexu na 
většině území. 

• Vysoká zátěž území v souvislosti s těžbou a 
úpravou uranové rudy v oblasti dobývacího 
prostoru Rožná (odkaliště odpadních rmutů, 
vznik výsypek a odvalů hlušinového materiálu 
s nízkou radioaktivitou, narušení režimu a 
radioaktivní kontaminace podzemních a 
povrchových vod, poddolování). 

• Zátěž území v okolí dříve těžených ložisek 
uranu Olší, Bukov, Drahonín, Slavkovice, 

Příležitosti 

• Výstavba podzemního zásobníku plynu na dole 
Rožná 

• Podpora revitalizace, rehabilitace, 
renaturalizace krajiny a jejích složek.  

• Zvýšení ekologické stability prostřednictvím 
realizace územního systému ekologické 
stability. Vytvoření generelu ÚSES v Kraji 
Vysočina. 

• Vyhlášení nových chráněných území. 

• Posílení ochrany krajinného rázu území kraje 
prostřednictvím vyhlášení přírodního parku 
Javořická vrchovina.  



    Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území – část C-F  |  Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

šindlerová  I  felcman | 29 

Polná, Chotěboř a ložisek v mokré konzervaci 
Brzkov a Pucov-Jasenice. 

• Nerespektování principů trvalé udržitelnosti 
rozvoje, s důsledkem další degradace volné 
krajiny a jejích biologických složek. 

• Neregulovaná výstavba „na zelené louce“ 
(greenfields), zejména v okolí větších sídel a 
podél dopravních tras – nežádoucí proces 
suburbanizace, estetická devastace, 
zhoršování prostupnosti volné krajiny. 

• Další fragmentace krajiny stavbami dopravní a 
technické infrastruktury. 

• Výstavba velkých vodních děl. 

• Výstavba areálů vysokých větrných elektráren, 
zejména v pohledově exponovaných lokalitách. 

• Výstavba areálů fotovoltaických elektráren ve 
volné krajině. 

• Výstavba vertikálních staveb technicistní 
povahy (stožáry mobilních operátorů). 

• Umělé zalesňování nelesních půd kulturami 
stanovištně nepůvodních jehličnatých dřevin.  

• Pokračování úbytku zemědělské půdy, 
zejména v důsledku výstavby (dopravní stavby, 
„rozvojové“ zóny, obytné soubory) a 
zalesňování. 

• Zvýšení intenzity procesů snižujících kvalitu 
zemědělských půd (erozní splachy, 
kontaminace půd) v důsledku intenzivního 
produkčního využití půdy. 

• Zhoršení kvality povrchových a 
podpovrchových vod v důsledku hnojení a 
krmení na rybnících. 

• Absence údržby drenážních systémů 
(meliorace – odvodnění) s následkem trvalého 
zamokřování některých zemědělských ploch. 

• Extrémní klimatické jevy – velkoplošné polomy 
s možným následným kalamitním rozšířením 
hmyzích škůdců. 

• Ochrana krajinných pohledových předělů 
z důvodu jejich pohledové exponovanosti. 
Jejich ochrana před výstavbou nevhodných 
technicistních dominant. (Krajinné pohledové 
předěly vymezeny ve Strategii ochrany 
krajinného rázu Kraje Vysočina; Bukáček a 
kol., 2008). 

• Ochrana významných krajinných os, 
vyvýšených míst tvořících dominantu krajiny, 
kulturních dominant krajiny, měřítka krajiny. 
(Krajinné osy vymezené ve Strategii ochrany 
krajinného rázu Kraje Vysočina; Bukáček a 
kol., 2008). 

• Podpora extenzivních forem zemědělského 
hospodaření v méně příznivých podmínkách. 

• Využití zemědělské půdy k produkci 
energeticky a technicky využitelných rostlin či 
dřevin (biomasa – obnovitelný energetický 
zdroj). 

• Realizace pozemkových úprav k uskutečňování 
obnovy a tvorby krajiny, zvýšení její ekologické 
stability a retenční schopnosti. 

• Rozvoj ekologického zemědělství, agroturistiky 
a ekologických farem. 

• Rozvoj hospodaření šetrného k přírodě (bez 
umělých hnojiv a pesticidů).  

• Vznik porostů se smíšenou dřevinnou skladbou 
jako záruka stability při posílení 
mimoprodukčních funkcí lesa. 

• Další zalesňování zejména zemědělsky obtížně 
využitelných ploch s funkcí krajinotvornou a 
protierozní, ale i např. produkční. 

• Zachovat v krajině mozaiku porostů s vysokou 
biologickou hodnotou - např. remízky, liniové 
porosty, mokřady, rašeliniště a aplikovat v nich 
odpovídající lesnický management. 

Ukazatele (indikátory) udržitelného rozvoje území – podmínky pro příznivé životní prostředí 

• Koeficient ekologické stability  

• Přírodní potenciál kraje  

• Kvalita ovzduší  

• Podíl zemědělské půdy na rozloze zemědělské půdy obce  

• Podíl nejkvalitnějšího ZPF na rozloze obce  

• Lesnatost území  

• Omezení využití území ochranou ložisek výhradních nerostných surovin  

• Vývoj výměry vodních ploch  



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina  |  Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území – část C-F  

30 | šindlerová  I  felcman  

Referenční skutečnosti – podmínky pro soudržnost společenství obyvatel 

SWOT analýza – generalizace pro pilíř soudržnosti společenství obyvatel 

Silné stránky 

• Rovnoměrné rozložení obyvatelstva, poměrně 
hustá síť menších a středně velkých měst.  

• Doposud slabé suburbanizační tendence 
s typickými problémovými průvodními jevy. 

• Vyšší sídelní stabilita obyvatelstva. 

• Relativně novější bytový fond, který je 
výsledkem rozsáhlejší výstavby ve druhé 
polovině minulého století.  

• Vyšší intenzita bytové výstavby, jako jev 
svědčící o stabilitě obyvatelstva. 

• Vysoký podíl bytů v rodinných domech, jako 
odraz specifické sídelní struktury a nižšího 
podílu obyvatel velkých měst. 

• Nadprůměrné hodnoty prostorového a 
plošného standardu bytů v bytovém fondu jako 
celku při porovnání v rámci ČR 

• Pestrá nabídka atraktivit cestovního ruchu. 

• Hustá síť turistických cest. 

• Velký počet vodních ploch vhodných pro 
rekreaci. 

• Podmínky pro rozvoj zimní rekreace, 
především ve Žďárských vrších. 

• Velký počet kulturně historických památek, 
včetně památek UNESCO. 

• Velmi dobrá dopravní dostupnost z okolních 
krajů, daná polohou v centru ČR.  

• Exponovaná poloha při hranici s Rakouskem a 
na dálnici D1. 

Slabé stránky 

• Dlouhodobý emigrační charakter a jeho 
důsledky (po mírném zlepšení se situace 
v posledních letech opět zhoršuje). 

• Úbytek počtu obyvatel téměř ve všech 
periferních územích a v řadě měst kraje. 

• Problémové charakteristicky skladby obyvatel v 
periferních územích – věk, vzdělanost 
(Pacovsko, Náměšťsko). 

• Zánik základních škol v malých obcích. 

• Vyšší počet neobydlených bytů v obcích do 
199 obyvatel 

• Nižší úroveň základní občanské vybavenosti 
související s nižším zastoupením větších měst 
a rozdrobeností sídelní struktury 

• Snížená technická úroveň bydlení 
(podprůměrný podíl bytů vybavených plynem a 
přípojkou na kanalizaci oproti průměru ČR), vliv 
situace v četných malých obcích. 

• Velké oblastní rozdíly v intenzitě bytové 
výstavby. 

• Nízká vybavenost území infrastrukturou pro 
cestovní ruch, zejména chybějící ubytovací 
kapacity (zejména zařízení vyšších kategorií a 
ubytování v přírodně atraktivních územích). 

• Slabé využití příznivé polohy v blízkosti hranice 
s Rakouskem a na významných evropských 
dopravních koridorech. 

Rizika 

• Enormní nárůst osobní a nákladní silniční 
dopravy, zvláště dálkové tranzitní, která je 
oproti kolejové dopravě prostorově a časově 
flexibilnější (doprava z místa na místo bez 
nezbytné překládky). 

• Nedostatečná ochrana obyvatelstva před 
hlukem, vibracemi a exhalacemi z dopravy. 

• Nedostatečná segregace cyklistické dopravy 
od dopravy automobilové – zvýšené riziko 
střetů, nedostatek souvisejících služeb a 
vybavenosti – nízká atraktivita a omezené 
využívání. 

• Nedostatečné plánování a příprava záměrů 
obnovy infrastrukturního majetku veřejných 
vodovodů a veřejných kanalizací včetně ČOV.  

• Řešení zásobování pitnou vodou a likvidace 
odpadních vod alespoň na standardní úrovni 
limituje rozvoj některých sídel kraje. 

Příležitosti 

• Posílení přepravního významu a kapacitního 
silničního spojení S8 (PÚR ČR) v ose Mladá 
Boleslav – Havlíčkův Brod – Jihlava – Znojmo 
– Rakousko; podpora a předpoklad nových 
kooperačních vztahů.   

• Přímé napojení kraje na mezinárodní spojení 
Praha – Jihlava – Wien; podmínky pro rozvoj 
kooperačních vztahů. 

• Dostavba a modernizace železniční 
infrastruktury podmiňuje možné převedení 
vyšších přepravních objemů ze silnice na 
železnici a začlenění železnice do systému 
kombinované dopravy a veřejné logistiky. 

• Podpora Integrovaných přepravních systémů 
pro osobní dopravu s vyšším uplatněním 
železnice – předpoklad pro omezení 
individuální automobilové dopravy. 

• Rozptýlená struktura převážné většiny menších 
sídel, ztěžující jejich ucelenou energetickou 



    Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území – část C-F  |  Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

šindlerová  I  felcman | 31 

• Riziko nenapojování existujících nemovitostí na 
dobudované veřejné vodovody a veřejné 
kanalizace (znehodnocení záměrů kompletace 
technické obsluhy území). 

• V praxi přetrvávající podceňování úseku 
telekomunikační obsluhy území (zejména 
v územně plánovací úrovni, tj. v rovině, 
včasných koncepčních rozhodnutí). 

• Úbytek počtu obyvatel a stárnutí obyvatelstva 
jako potenciální hrozba. 

• Emigrace kvalifikovaného obyvatelstva 

• Nižší prostorová mobilita vyžadovaná trhem 
práce u obyvatelstva.  

• Růst disproporcí mezi rozmístěním nabídky 
bytů a rozmístěním pracovních míst 

• Nevyužívání části bytového fondu (příležitost 
mj. pro individuální i komerční rekreační 
využití)  

• Zaostávání dopravní infrastruktury, které 
povede k zvyšování rozdílů v podmínkách 
bydlení ve městech a na venkově a k dalším 
územním disproporcím v rozvoji bydlení a jeho 
kvality 

• Nárůst konkurence jiných turistických regionů 
v ČR i v zahraničí. 

obsluhu, zejména prostřednictvím systémů 
energetických inženýrských sítí. 

• Zvětšení podílu a zkvalitnění využití 
odpadového tepla z modernizovaných 
elektráren (ve prospěch dálkového zásobování 
teplem a TV/SCZT-TV). 

• Realizace zásadních dopravních záměrů, která 
výrazně zlepší dostupnost kraje a jeho 
atraktivitu pro bydlení a zlepší podmínky pro 
podnikání díky rychlejšímu dosahování cílů 
v hlavních centrech osídlení. 

• Zvyšování migrační atraktivity kraje v 
souvislosti s rozvojem ekonomické základny 
kraje, ale též s ohledem na relativně příznivý 
stav životního a přírodního prostředí. 

• Zvyšování vzdělanostní úrovně obyvatelstva 
s ohledem na změny ve struktuře ekonomické 
základny kraje (pozitivní vliv mj. zřízení VŠ 
zvláště technického směru). 

• Kvalitní územně plánovací příprava a dostatek 
pozemků pro novou bytovou výstavbu a lepší 
koordinace při realizaci podmiňujících investic 
pro výstavbu bytů. 

• Využití velkého rozsahu objektů a areálů typu 
brownfields pro rozvoj bydlení 

• Rozvoj venkovské turistiky a agroturistiky 
(předpoklad vzrůstajícího zájmu o tento druh 
nenáročné turistiky, s minimálními negativními 
vlivy). 

• Využití trvale neobydlených domů na venkově 
pro individuální i komerční formy rekreace. 

• budování dalších cyklostezek a cyklotras, mj. i 
v oblastech s menším rekreačním potenciálem. 

Ukazatele (indikátory) udržitelného rozvoje území – podmínky pro soudržnost společenství 
obyvatel 

• Index vývoje počtu obyvatel  

• Index migračního salda  

• Index stáří  

• Index vitality  

• Intenzita bytové výstavby  

Referenční skutečnosti – podmínky pro hospodářský rozvoj 

SWOT analýza – generalizace pro hospodářský pilíř 

Silné stránky 

• Rozvinutá a odvětvově pestrá ekonomická 
základna, s řadou menších flexibilnějších firem, 
relativní výhoda při procesu restrukturalizace 
ekonomiky. 

• Územně rovnoměrně rozložená ekonomická 
základna, bez kumulace větších problémů 

Slabé stránky 

• Slabé využití příznivé polohy kraje v blízkosti 
hranice s Rakouskem a na významných 
evropských dopravních koridorech. 

• Nižší stupeň dosaženého hospodářského 
rozvoje v souvislosti s geografickou polohou 
kraje. 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina  |  Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území – část C-F  

32 | šindlerová  I  felcman  

v některých částech kraje, s lepší dostupností 
pracovních příležitostí. 

• Stabilizované zemědělství, důležité pro 
uplatnění venkovského obyvatelstva.  

• Příznivé podmínky pro rekreaci: kvalitní 
přírodní prostředí a vysoká estetická hodnota 
krajiny, hustá síť turistických cest, velký počet 
vodních ploch vhodných pro rekreaci, 
podmínky pro rozvoj zimní rekreace, především 
ve Žďárských vrších, velký počet kulturně 
historických památek, včetně památek 
UNESCO, velmi dobrá dopravní dostupnost 
z okolních krajů, daná polohou v centru ČR.  

• Exponovaná poloha při hranici s Rakouskem.  

• Vyšší intenzita bytové výstavby, jako jev 
svědčící o stabilitě obyvatelstva. 

• Poloha kraje v evropském dopravním systému 
– průchod IV. transevropského multimodálního 
koridoru sítě TEN-T kraje (dálnice D1), vedení 
mezinárodních tahů sítě E – E50, E59, E65, 
E551; hlavní spojení Praha – Jihlava -  Wien. 

• Příznivé napojení krajského města Jihlavy a její 
výrobní rozvojové oblasti na dálnici D1. 

• Přímá obsluha a napojení kraje na železniční 
trať, zařazenou do mezinárodních železničních 
magistrál  
a nejdůležitějších tras mezinárodní 
kombinované dopravy (dohoda AGC, AGTC). 

• Struktura a celkový stav zásobování Kraje 
Vysočina elektrickou energií je možné hodnotit 
v části nadřazené a přenosové soustavy jako 
vyhovující 

• V území kraje je lokalizována a dobře funguje 
(nadregionálně) jaderná elektrárna Dukovany 
(s instalovaným výkonem 480 MW1). 

• Na území kraje se nacházejí důležité objekty 
nadřazené a přenosové soustavy provozované 
ČEPS-Praha a.s., jako např. transformační 
stanice a rozvodny Mírovka, Dalešice, 
Dukovany, Slavětice. 

• Vzhledem k okolnosti, že územím kraje 
procházejí trasy severní a jižní větve 
tranzitního plynovodu včetně tras základní sítě 
vysokotlakých plynovodů, jsou z technického 
hlediska splněny základní předpoklady k event. 
dalšímu rozšiřování plošné plynofikace sídel. 

• Zatímní relativní dostatek kapacity vodních 
zdrojů skupinových vodovodů. Kraj vykazuje 
relativně vysoký stupeň napojení obyvatel na 
veřejné vodovody. 

 

• Velká závislost ekonomiky kraje na odvětví 
automobilového průmyslu s nebezpečím 
recese odvětví. 

• Proces suburbanizace není doprovázen 
rozvojem ekonomiky v příměstských regionech 
a tím dochází k zvýšené vyjížďce za prací se 
všemi negativními průvodními jevy. 

• Nevyužívané výrobní a nevýrobní objekty 
(brownfields), zejména po zemědělské a 
průmyslové výrobě a armádě. 

• Nízká vybavenost území infrastrukturou pro 
cestovní ruch, zejména chybějící ubytovací 
kapacity (zejména zařízení vyšších kategorií a 
ubytování v přírodně atraktivních územích). 

• Vyšší počet neobydlených bytů v obcích do 
199 obyvatel, které ovšem nejsou využívány 
k rekreaci. 

• Velké oblastní rozdíly v intenzitě bytové 
výstavby. Velmi nízká intenzita bytové zástavby 
v posledních 8-mi letech je v oblastech 
Pacovska, Telečska, Jemnicka, Náměšťska. 

• Nevyhovující parametry a upravenost 
převažující části páteřní silniční sítě kraje. 

• Nedostatečná úroveň propojení Jihlavy s 
Jihočeským krajem v úrovni silnice I. třídy  

• Nedostatečná úroveň komunikačního napojení 
Třebíče na jádrovou oblast kraje a na dálnici 
D1 

• Značně omezený rozsah výhledové přestavby 
silnice I/19 Havlíčkův Brod - Žďár nad Sázavou 
– Bystřice nad Pernštejnem – hranice kraje ve 
vztahu k připravované rychlostní silnici R43 
Brno (D1) – Staré Město (R35). 

• Nevyhovující stav a úroveň většiny celostátních 
i regionálních železničních tratí včetně 
železničních stanic a zastávek 

• Železniční spojení Kolín – Havlíčkův Brod – 
Brno svými parametry neodpovídá 
požadavkům a podmínkám dohod AGC a 
AGTC. 

• Vedení hlavního železničního spojení Kolín – 
Havlíčkův Brod – Brno mimo krajské město 

• Nedostatečná úroveň mezikrajských kolejových 
spojení Havlíčkův Brod – Jihlava – (Veselí nad 
Lužnicí – České Budějovice) a Jihlava – Třebíč 
– (Brno) 

• Nestabilizovaná poloha koridoru VRT. 

• Převod značné kapacity vodních zdrojů do 
sousedních krajů a do hl.m. Prahy vlastně 
zatěžuje Kraj Vysočina, aniž by z toho plynula 
odpovídající kompenzace. 

                                                           
1 Jaderná elektrárna Dukovany zahrnuje čtyři bloky, každý o instalovaném výkonu 510 MW, celkový instalovaný výkon 

tohoto zdroje je tedy 2040 MW, nikoli 480 MW, jak je chybně uvedeno v dokumentaci ÚAP Kraje Vysočina. 



    Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území – část C-F  |  Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

šindlerová  I  felcman | 33 

Rizika 

• Růst nezaměstnanosti při pokračující 
restrukturalizaci zemědělství (obtížně řešitelný 
problém a riziko, vyvolávající minimálně 
zvýšení dojížďky za prací). 

• Útlum odvětví automobilového průmyslu, 
s dopadem pro cca 17% pracovníků v průmyslu 
zaměřeného do tohoto odvětví. 

• Zhoršení podmínek území pro rekreaci: 
Zvyšování míry technizace prostředí – VRT, 
některá zařízení obnovitelných energetických 
zdrojů, vizuální fragmentace krajiny vlivem 
výstavby dopravní a technické infrastruktury, 
suburbanizace apod.).  

• Nárůst konkurence jiných turistických regionů 
v ČR i v zahraničí. 

• Růst disproporcí mezi rozmístěním nabídky 
bytů a rozmístěním pracovních míst 

• Nevyužívání části bytového fondu (příležitost 
mj. pro individuální i komerční rekreační 
využití)  

• Nepříznivá cenová politika železniční přepravy 
– snížení konkurenceschopnosti a ohrožení 
reálnosti převedení výraznějších přepravních 
objemů na železnici. 

• Nedostatečné plánování a příprava záměrů 
obnovy infrastrukturního majetku veřejných 
vodovodů a veřejných kanalizací včetně ČOV.  

• Riziko nenapojování existujících nemovitostí na 
dobudované veřejné vodovody a veřejné 
kanalizace (znehodnocení záměrů kompletace 
technické obsluhy území). 

• V praxi přetrvávající podceňování plánování 
telekomunikační obsluhy území (zejména 
v územně plánovací úrovni, tj. v rovině, 
včasných koncepčních rozhodnutí). 

 

 

Příležitosti 

• Využití dopravní polohy v rámci ČR. 

• Vhodnější podmínky pro přeshraniční 
spolupráci (zejména s Rakouskem). 

• Rozvoj dosud poddimenzované terciární sféry 
a odvětví výzkumu a vývoje. 

• Revitalizace brownfields (zejména velkého 
počtu areálů zemědělského původu). Využití 
velkého rozsahu objektů a areálů typu 
brownfields také pro rozvoj bydlení. 

• Rozvoj venkovské turistiky a agroturistiky 
(předpoklad vzrůstajícího zájmu o tento druh 
nenáročné turistiky, s minimálními negativními 
vlivy). Rozvoj a nabídka zimní rekreace. 

• Využití trvale neobydlených domů na venkově 
pro individuelní i komerční formy rekreace. 

• Efekt z budování dalších cyklostezek a 
cyklotras, mj. i v oblastech s menším 
rekreačním potenciálem. 

• Zvýšení propagace dosud opomíjených 
turistických atraktivit (např. kongresová 
turistika, tradičních i nových kulturně 
společenských a sportovních akcí) 

• Posílení přepravního významu a kapacitního 
silničního spojení S8 (PÚR ČR 2008) v ose 
Mladá Boleslav – Havlíčkův Brod – Jihlava – 
Znojmo – Rakousko; podpora a předpoklad 
nových kooperačních vztahů.   

• Přestavba dopravní sítě, zkvalitnění a zlepšení 
komunikační dostupnosti především dopravně 
odlehlejších oblastí s návaznostmi na 
nadřazenou dálniční a silniční síť, zvýšení 
atraktivity pro jejich možný ekonomický rozvoj a 
sociální stabilitu.  

• Podpora Integrovaných přepravních systémů 
pro osobní dopravu s vyšším uplatněním 
železnice – předpoklad pro omezení 
individuální automobilové dopravy. 

• Zvětšení podílu a zkvalitnění využití 
odpadového tepla z modernizovaných 
elektráren (ve prospěch dálkového zásobování 
teplem a TV/SCZT-TV). 

• Možnost využití synergického efektu v případě 
dokonalejší koordinace rozvoje jednotlivých 
druhů inženýrských sítí v urbanizovaném 
území i ve volné krajině. 

• Postupné uplatnění adekvátních preventivních 
koordinačních nástrojů využitím územně 
plánovacích činností, při řízení provozu a 
rozvoje sídel. 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina  |  Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území – část C-F  

34 | šindlerová  I  felcman  

Ukazatele (indikátory) udržitelného rozvoje území – podmínky pro příznivý hospodářský rozvoj 
území 

• Dopravní dostupnost obcí 

• Místní pracovištní systém a funkční urbanizovaná území 

• Intenzita bytové výstavby  

• Podíl nezaměstnaných osob 

• Počet ekonomických subjektů  

• Vývoj výměry zastavěných ploch  

• Rozpočtové příjmy obcí  

• Přírodní a kulturně – historické předpoklady cestovního ruchu  

C.1.3 Metoda vyhodnocení 

Vyhodnocení vlivů Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina (dále též jen „A6 ZÚR“) na jednotlivá konstatování 
SWOT analýzy a na jednotlivé ukazatele (indikátory) udržitelného rozvoje území je provedeno metodou 
referenčních cílů, při níž je posuzováno řešení Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina jako celku z hlediska míry 
jejího vlivu na další posilování nebo naopak oslabování silných stránek, na eliminaci či naopak další 
prohlubování slabých stránek, na možný rozvoj nebo naopak nevyužití příležitostí a na předcházení nebo 
naopak posilování hrozeb/rizik, a dále z hlediska míry ovlivnění zlepšování nebo naopak zhoršování hodnot 
ukazatelů/indikátorů udržitelného rozvoje území při naplnění aktualizace ZÚR, a to podle následující hodnotící 
stupnice: 

+2 velmi pozitivní vliv 
A6 ZÚR výrazně přispívá posílení silné stránky / eliminaci slabé stránky 
A6 ZÚR vytváří velmi dobré podmínky pro rozvoj příležitosti / předcházení hrozby 
A6 ZÚR výrazně přispívá zlepšení hodnoty indikátoru 

+1 mírně pozitivní vliv 
A6 ZÚR mírně přispívá posílení silné stránky / eliminaci slabé stránky 
A6 ZÚR vytváří základní podmínky pro rozvoj příležitosti / předcházení hrozby 
A6 ZÚR mírně přispívá zlepšení hodnoty indikátoru 

0 neutrální vliv 
A6 ZÚR nevytváří na skutečnost ani pozitivní ani negativní vliv 
(zahrnuje zejména případy, kdy daná skutečnost je zásadami územního rozvoje 
ovlivnitelná, ale řešení Aktualizace č. 6 ZÚR se dané skutečnosti netýká) 

-1 mírně negativní vliv 
A6 ZÚR mírně přispívá oslabení silné stránky / posílení slabé stránky 
A6 ZÚR mírně oslabuje možnost využití příležitosti / posiluje hrozbu 
A6 ZÚR mírně přispívá zhoršení hodnoty indikátoru 

-2 velmi negativní vliv 
A6 ZÚR výrazně přispívá oslabení silné stránky / posílení slabé stránky 
A6 ZÚR velmi oslabuje možnost využití příležitosti / posiluje hrozbu 
A6 ZÚR výrazně přispívá zhoršení hodnoty indikátoru 

X irelevantní skutečnost 
skutečnost se netýká územního plánování, resp. není vůbec ovlivnitelná 
zásadami územního rozvoje 



    Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území – část C-F  |  Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

šindlerová  I  felcman | 35 

C.2.   VYHODNOCENÍ VLIVŮ AKTUALIZACE Č. 6 ZÚR KRAJE VYSOČINA NA 
SKUTEČNOSTI ZJIŠTĚNÉ VE SWOT ANALÝZE A NA INDIKÁTORY 
UDRŽITELNÉHO ROZVOJE DLE ÚAP KRAJE VYSOČINA 2017 

C.2.1 Podrobné vyhodnocení 

Podmínky pro příznivé životní prostředí 

referenční skutečnost (konstatování SWOT analýzy / indikátor udržitelného rozvoje území) 

vliv popis vlivu 

SWOT analýza – generalizace pro přírodní pilíř 

Silné stránky 

Existence celostátně významných ložisek živcových surovin. 

0 Řešení A6 ZÚR KrV není ve střetu s ložisky živcových surovin. Řešení A6 ZÚR KrV nijak neovlivní ani 
nesníží rozsah či využitelnost významných ložisek živcových surovin v Kraji Vysočina. 

 

Krajina není, až na výjimky (těžba uranu Dolní Rožínka), narušena rozsáhlejší těžbou surovin. 

0 A6 ZÚR KrV nevymezuje nové plochy těžby surovin nadmístního významu. 

Bohatá krajinná struktura. Maloplošné střídání lesních celků a zemědělské krajiny, poměrně vysoké 
zastoupení drobných vodních ploch v krajinné struktuře. 

-1 Přeložky silnic navrhované v rámci A6 ZÚR KrV mohou mít lokálně mírně negativní vliv na zvýšení 
fragmentace krajiny a tím na lokální narušení krajinné mozaiky. 

 

Na mnoha místech kraje vysoká až velmi vysoká hodnota krajinného rázu. 

-1 Přeložky silnic navrhované v rámci A6 ZÚR KrV mohou mít lokálně mírně negativní vliv na zvýšení 
fragmentace krajiny a tím na lokální snížení hodnoty krajinného rázu. Vzhledem k navrhovanému 
trasování přeložek silnic v těsné blízkosti zastavěných území sídel se však nepřepokládá zásadní 
narušení krajinného rázu. 

 

Dvě velkoplošná zvláště chráněná území přírody v severní části kraje. 

0 Záměry přeložek silnic vymezené v rámci A6 ZÚR KrV nebudou mít na velkoplošná zvláště chráněná 
území vliv, záměry jsou vymezené mimo plochy zvláště chráněných území. 

 

Vysoce nadprůměrné zastoupení přírodních parků (celkem 9), které vystihuje harmonický charakter 
podstatné části území kraje (vyváženost krajinných složek antropogenních a přírodních). 

0 Záměry přeložek silnic vymezené v rámci A6 ZÚR KrV nebudou mít na rozsah a zastoupení 
přírodních parků vliv, záměry jsou vymezené mimo plochy přírodních parků. 

 

Významná zemědělská tradice kraje. 

-1 Přeložky silnic vymezené v A6 ZÚR KrV představují potenciální zábor až 40 ha ZPF. Záměry přeložek 
silnic jsou vymezené převážně v zemědělsky obhospodařované krajině kraje, a realizace navržených 
přeložek silnic tak v dotčeném území sníží plošný rozsah ZPF a může potenciálně ztížit 
obhospodařovatelnost a využitelnost zbytkových pozemků ZPF. V měřítku celého Kraje Vysočina se 
však jedná o zásah do ZPF plošně méně významný, například v porovnání s potenciálními zábory 
ZPF pro plánovanou výstavbu v zastavitelných plochách vymezených v územních plánech.  

 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina  |  Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území – část C-F  

36 | šindlerová  I  felcman  

referenční skutečnost (konstatování SWOT analýzy / indikátor udržitelného rozvoje území) 

vliv popis vlivu 

Vysoký podíl trvalých travních porostů. 

-1 Přeložky silnic vymezené v A6 ZÚR KrV představují potenciální zábor až 40 ha ZPF, přičemž určitý 
(spíše marginální) podíl tohoto záboru se bude týkat i pozemků trvalých travních porostů. Záměry 
přeložek silnic jsou vymezené převážně v zemědělsky obhospodařované krajině kraje, a realizace 
navržených přeložek silnic tak v dotčeném území může snížit plošný rozsah trvalých travních porostů 
a může potenciálně ztížit i jejich obhospodařovatelnost a využitelnost. V měřítku celého Kraje 
Vysočina se však jedná o zásah do ZPF plošně velmi nevýznamný, všechny přeložky silnic navržené 
v A6 ZÚR KrV jsou vymezené převážně na orné půdě. 

 

Pozvolná změna druhové skladby lesních porostů s využitím melioračně zpevňujících dřevin. 

X Skutečnost se netýká územního plánování. Zásady územního rozvoje nemohou ovlivnit druhovou 
skladbu lesních porostů. 

 

Zvyšující se podíl zalesněných ploch. 

-1 A6 ZÚR KrV nenavrhuje žádné plochy zalesnění ani nevytváří jiné podmínky pro zvýšení podílu 
zalesněných ploch. Předpokládaný zábor PUPFL vlastními stavbami přeložek v koridorech 
vymezených v rámci A6 ZÚR KrV je pouze cca 2,2 ha, což je v měřítku celého Kraje Vysočina zcela 
zanedbatelné. Řešení A6 ZÚR KrV však i přes velmi malý předpokládaný zábor PUPFL vyvolá 
nepatrné snížení zalesněných ploch. 

 

Narůstá podíl zalesněných ploch listnatými stromy na úkor jehličnatých stromů (buk x smrk). 

X Skutečnost se netýká územního plánování. Zásady územního rozvoje nemohou ovlivnit druhovou 
skladbu lesních porostů. 

 

Převažující zastoupení lesů hospodářských určených primárně k dřevoprodukční funkci posilující 
produkční potenciál regionu. 

X Skutečnost se netýká územního plánování. Zásady územního rozvoje nemohou ovlivnit kategorizaci 
lesů. 

Slabé stránky 

Nedostatek vydatných zdrojů podzemní vody. 

0 Záměry přeložek silnic vymezené v rámci A6 ZÚR KrV neovlivní vydatnost zdrojů podzemní vody. 

Kraj je jediným krajem ČR, ve kterém nebyla vyhlášena ptačí oblast soustavy Natura 2000. 

X Skutečnost se netýká územního plánování. Zásady územního rozvoje nemohou ovlivnit vyhlášení 
ptačí oblasti soustavy Natura 2000. 

Menší než průměrná lesnatost území Kraje Vysočina v rámci srovnání krajů ČR. 

-1 A6 ZÚR KrV nenavrhuje žádné plochy zalesnění ani nevytváří jiné podmínky pro zvýšení podílu 
zalesněných ploch. Předpokládaný zábor PUPFL vlastními stavbami přeložek v koridorech 
vymezených v rámci A6 ZÚR KrV je pouze cca 2,2 ha, což je v měřítku celého Kraje Vysočina zcela 
zanedbatelné. Řešení A6 ZÚR KrV však i přes velmi malý předpokládaný zábor PUPFL vyvolá 
nepatrné snížení zalesněných ploch a přispěje tak mírně negativně zhoršení této slabé stránky. 

 

Místně snížená ekologická stabilita území. 

-1 Přeložky silnic navrhované v rámci A6 ZÚR KrV představují potenciální ekologicky nestabilní plochy a 
mohou proto mít v dotčených územích mírně negativní vliv na snížení ekologické stability území. 

 

Rozdělení území kraje na dvě části tělesem dálnice D1, která tvoří významnou bariéru pro migraci volně 
žijících organismů. 

0 Záměry přeložek silnic vymezené v rámci A6 ZÚR KrV jsou vymezené zcela mimo území ovlivněné 
dálnicí D1 a nemohou tak nijak ovlivnit (ani pozitivně ani negativně) bariérový efekt dálnice D1. 

 



    Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území – část C-F  |  Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

šindlerová  I  felcman | 37 

referenční skutečnost (konstatování SWOT analýzy / indikátor udržitelného rozvoje území) 

vliv popis vlivu 

Vysoké zornění zemědělské půdy (3. místo mezi kraji ČR). 

0 A6 ZÚR KrV nenavrhuje žádné záměry ani úkoly pro územní plánování s vlivem na míru zornění 
zemědělské půdy. 

 

Snížení přirozené úrodnosti půd v důsledku kontinuální intenzivní zemědělské činnosti, nevhodných 
způsobů obhospodařování, imisní zátěže, větrné či vodní eroze. 

0 A6 ZÚR KrV nenavrhuje žádné záměry ani úkoly pro územní plánování s vlivem na intenzitu 
zemědělské činnosti, imisní zátěž, větrnou či vodní erozi. 

 

V zemědělsky intenzivně využívaných územích existence rozsáhlých ploch honů bez prvků rozptýlené 
zeleně (remízky, hájky, stromořadí – větrolamy) - umožnění větrné eroze, úbytek půdních organismů. 

0 A6 ZÚR KrV nenavrhuje žádné záměry ani úkoly pro územní plánování s vlivem na intenzitu 
zemědělské činnosti, imisní zátěž, větrnou či vodní erozi. A6 ZÚR KrV respektuje veškeré záměry a 
úkoly pro územní plánování vymezené / stanovené v platných ZÚR KrV ke zvýšení ekologické stability 
krajiny a snížení větrné eroze a nenavrhuje žádné zásadní změny v této oblasti. 

 

V porovnání s ostatními kraji ČR podprůměrný podíl ekologicky obhospodařované půdy na zemědělské 
půdě. 

X Skutečnost se netýká územního plánování. Zásady územního rozvoje nemohou ovlivnit způsob 
obhospodařování zemědělské půdy. 

Stálý pokles výměry zemědělské půdy v posledních cca 20 letech, zejména půdy orné v důsledku 
výstavby dopravní infrastruktury a průmyslových zón, obytných zón, zalesňování. 

-1 Přeložky silnic vymezené v A6 ZÚR KrV představují potenciální zábor až 40 ha ZPF. Záměry přeložek 
silnic jsou vymezené převážně v zemědělsky obhospodařované krajině kraje, a realizace navržených 
přeložek silnic tak v dotčeném území sníží plošný rozsah ZPF a může potenciálně ztížit 
obhospodařovatelnost a využitelnost zbytkových pozemků ZPF. V měřítku celého Kraje Vysočina se 
však jedná o zásah do ZPF plošně méně významný, například v porovnání s potenciálními zábory 
ZPF pro novou výstavbu v zastavitelných plochách vymezených v územních plánech.   

 

Nárůst rozsahu ploch zemědělské půdy, která není využívána ani krajinářsky udržována. 

X Skutečnost se netýká územního plánování. Zásady územního rozvoje nemohou ovlivnit způsob 
obhospodařování zemědělské půdy a nemohou ovlivnit, zda se na zemědělské půdě aktivně 
hospodaří či leží ladem. 

Lokální kontaminace zemědělských půd z průmyslové výroby a starých ekologických zátěží. 

X Skutečnost se netýká územního plánování. Zásady územního rozvoje nemohou ovlivnit rizika 
kontaminace zemědělských půd. 

Ohrožení půd vodní erozí zejména přívalovými srážkami. 

-1 Přeložky silnic vymezené v A6 ZÚR KrV představují potenciální riziko pro zhoršení ohrožení půd 
vodní erozí. Každá liniová dopravní stavba představuje zásah do půdního krytu, v případě přeložek 
silnic v geomorfologicky členitém území, jako například území Brtnice, či Třebíče, lze dokonce 
očekávat zásadnější zásah nejen do půdního krytu, ale i do geologického podloží. Zvláště zásahem 
do půd na svažitých pozemcích může dojít k lokálnímu narušení soudržnosti půdního krytu a ke 
zvýšení náchylnosti půd v okolí liniové dopravní stavby k vodní erozi půdy. 

 

Nevhodná druhová skladba lesních porostů. 

X Skutečnost se netýká územního plánování. Zásady územního rozvoje nemohou ovlivnit druhovou 
skladbu lesních porostů. 

 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina  |  Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území – část C-F  

38 | šindlerová  I  felcman  

referenční skutečnost (konstatování SWOT analýzy / indikátor udržitelného rozvoje území) 

vliv popis vlivu 

Rizika 

Střední a vysoké riziko radonového indexu na většině území. 

X Skutečnost se netýká územního plánování. Zásady územního rozvoje nemohou ovlivnit radonový 
index, ten je dán geologickou skladnou zemské kůry. 

 

Vysoká zátěž území v souvislosti s těžbou a úpravou uranové rudy v oblasti dobývacího prostoru Rožná 
(odkaliště odpadních rmutů, vznik výsypek a odvalů hlušinového materiálu s nízkou radioaktivitou, 
narušení režimu a radioaktivní kontaminace podzemních a povrchových vod, poddolování). 

0 A6 ZÚR KrV nenavrhuje žádné záměry těžby a souvisejících činností. 

Zátěž území v okolí dříve těžených ložisek uranu Olší, Bukov, Drahonín, Slavkovice, Polná, Chotěboř a 
ložisek v mokré konzervaci Brzkov a Pucov-Jasenice. 

0 A6 ZÚR KrV neřeší zátěž území v souvislosti s bývalou těžbou ložisek uranu. 

Nerespektování principů trvalé udržitelnosti rozvoje, s důsledkem další degradace volné krajiny a jejích 
biologických složek. 

-1 Přeložky silnic navrhované v rámci A6 ZÚR KrV mohou mít lokálně mírně negativní vliv na zvýšení 
fragmentace volné krajiny a také na lokální snížení hodnoty krajinného rázu. Navrhované přeložky 
silnic nepochybně mírně zasáhnou do biologických složek volné krajiny, v měřítku celého Kraje 
Vysočina se však bude jednat o zásah lokální bez zásadních dopadů na biologickou rozmanitost 
volné krajiny kraje.  

 

Neregulovaná výstavba „na zelené louce“ (greenfields), zejména v okolí větších sídel a podél dopravních 
tras – nežádoucí proces suburbanizace, estetická devastace, zhoršování prostupnosti volné krajiny. 

0 A6 ZÚR KrV nenavrhuje žádné záměry, které by podporovaly proces suburbanizace. 

Další fragmentace krajiny stavbami dopravní a technické infrastruktury. 

-1 Přeložky silnic navrhované v rámci A6 ZÚR KrV budou lokálně fragmentovat volnou krajinu. Vzhledem 
k navrhovanému trasování přeložek silnic v těsné blízkosti zastavěných území sídel se však 
nepřepokládá zásadní míra a negativní dopad této fragmentace. 

 

Výstavba velkých vodních děl. 

0 A6 ZÚR KrV respektuje plochy územních rezerv LAPV vymezené v platných ZÚR KrV. A6 ZÚR KrV 
nevymezuje žádné nové plochy LAPV. 

 

Výstavba areálů vysokých větrných elektráren, zejména v pohledově exponovaných lokalitách. 

0 A6 ZÚR KrV nevymezuje žádné plochy pro umístění větrných elektráren. Platné ZÚR KrV stanovují 
podmínky pro případné umisťování větrných elektráren a vylučují jejich umisťování v pohledově 
exponovaných lokalitách. 

 

Výstavba areálů fotovoltaických elektráren ve volné krajině. 

0 A6 ZÚR KrV nevymezuje žádné plochy pro umístění fotovoltaických elektráren. Vymezení konkrétních 
ploch pro umístění fotovoltaických elektráren je předmětem řešení územních plánů. 

 

Výstavba vertikálních staveb technicistní povahy (stožáry mobilních operátorů). 

0 A6 ZÚR KrV nevymezuje žádné plochy pro umístění vertikálních staveb technicistní povahy. 
Vymezení konkrétních ploch pro umístění vertikálních staveb technické infrastruktury je předmětem 
řešení územních plánů. 

 

Umělé zalesňování nelesních půd kulturami stanovištně nepůvodních jehličnatých dřevin. 

X Skutečnost se netýká územního plánování. Zásady územního rozvoje nemohou ovlivnit šíření druhů 
rostlin. 

 



    Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území – část C-F  |  Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

šindlerová  I  felcman | 39 

referenční skutečnost (konstatování SWOT analýzy / indikátor udržitelného rozvoje území) 

vliv popis vlivu 

Pokračování úbytku zemědělské půdy, zejména v důsledku výstavby (dopravní stavby, „rozvojové“ zóny, 
obytné soubory) a zalesňování. 

-1 Přeložky silnic vymezené v A6 ZÚR KrV představují potenciální zábor až 40 ha ZPF. Záměry přeložek 
silnic jsou vymezené převážně v zemědělsky obhospodařované krajině kraje, a realizace navržených 
přeložek silnic tak v dotčeném území sníží plošný rozsah ZPF a může potenciálně ztížit 
obhospodařovatelnost a využitelnost zbytkových pozemků ZPF. V měřítku celého Kraje Vysočina se 
však jedná o zásah do ZPF plošně méně významný, například v porovnání s potenciálními zábory 
ZPF pro novou výstavbu v zastavitelných plochách vymezených v územních plánech obcí Kraje 
Vysočina.   

 

Zvýšení intenzity procesů snižujících kvalitu zemědělských půd (erozní splachy, kontaminace půd) 
v důsledku intenzivního produkčního využití půdy. 

X Skutečnost se netýká územního plánování. Zásady územního rozvoje nemohou ovlivnit intenzitu 
produkčního využití půdy. 

 

Zhoršení kvality povrchových a podpovrchových vod v důsledku hnojení a krmení na rybnících. 

X Skutečnost se netýká územního plánování. Zásady územního rozvoje nemohou ovlivnit způsob péče 
o rybníky. 

 

Absence údržby drenážních systémů (meliorace – odvodnění) s následkem trvalého zamokřování 
některých zemědělských ploch. 

X Skutečnost se netýká územního plánování. Zásady územního rozvoje nemohou ovlivnit režim údržby 
a správy drenážních systémů. 

 

Extrémní klimatické jevy – velkoplošné polomy s možným následným kalamitním rozšířením hmyzích 
škůdců. 

X Skutečnost se netýká územního plánování. Zásady územního rozvoje nemohou ovlivnit klimatické 
jevy a jejich změny. 

 

Příležitosti 

Výstavba podzemního zásobníku plynu na dole Rožná. 

0 A6 ZÚR KrV neřeší problematiku podzemního zásobníku plynu v Rožné. 

Podpora revitalizace, rehabilitace, renaturalizace krajiny a jejích složek. 

X Skutečnost se netýká územního plánování. Zásady územního rozvoje nemohou ovlivnit alokaci 
podpory jednotlivých složek krajiny z dotačních titulů a programů. 

 

Zvýšení ekologické stability prostřednictvím realizace územního systému ekologické stability. Vytvoření 
generelu ÚSES v Kraji Vysočina. 

X Skutečnost se netýká územního plánování. Zásady územního rozvoje nemohou ovlivnit realizaci 
ÚSES a ani vytvoření generelu ÚSES.+ 

 

Vyhlášení nových chráněných území. 

X Skutečnost se netýká územního plánování. Předmětem zásad územního rozvoje není vyhlašování 
chráněných území. 

 

Posílení ochrany krajinného rázu území kraje prostřednictvím vyhlášení přírodního parku Javořická 
vrchovina. 

X Skutečnost se netýká územního plánování. Předmětem zásad územního rozvoje není vyhlašování 
přírodních parků. 

 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina  |  Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území – část C-F  

40 | šindlerová  I  felcman  

referenční skutečnost (konstatování SWOT analýzy / indikátor udržitelného rozvoje území) 

vliv popis vlivu 

Ochrana krajinných pohledových předělů z důvodu jejich pohledové exponovanosti. Jejich ochrana před 
výstavbou nevhodných technicistních dominant. (Krajinné pohledové předěly vymezeny ve Strategii 
ochrany krajinného rázu Kraje Vysočina; Bukáček a kol., 2008). 

0 A6 ZÚR KrV nenavrhuje žádné nevhodné technicistní dominanty ani nevytváří podmínky pro 
umisťování takových dominant. 

 

Ochrana významných krajinných os, vyvýšených míst tvořících dominantu krajiny, kulturních dominant 
krajiny, měřítka krajiny. (Krajinné osy vymezené ve Strategii ochrany krajinného rázu Kraje Vysočina; 
Bukáček a kol., 2008). 

0 Přeložky silnic navržené v A6 ZÚR KrV nezasahují do žádné z krajinných os vymezených ve Strategii 
ochrany krajinného rázu Kraje Vysočina. 

 

Podpora extenzivních forem zemědělského hospodaření v méně příznivých podmínkách. 

X Skutečnost se netýká územního plánování. Zásady územního rozvoje nemohou ovlivnit formy 
zemědělského hospodaření. 

 

Využití zemědělské půdy k produkci energeticky a technicky využitelných rostlin či dřevin (biomasa – 
obnovitelný energetický zdroj). 

X Skutečnost se netýká územního plánování. Zásady územního rozvoje nemohou ovlivnit pěstování 
konkrétních plodin na zemědělských půdách. 

 

Realizace pozemkových úprav k uskutečňování obnovy a tvorby krajiny, zvýšení její ekologické stability a 
retenční schopnosti. 

X Skutečnost se netýká územního plánování. Zásady územního rozvoje nemohou ovlivnit realizaci 
pozemkových úprav. 

 

Rozvoj ekologického zemědělství, agroturistiky a ekologických farem. 

0 A6 ZÚR KrV nenavrhuje konkrétní záměry pro podporu ekologického zemědělství a agroturistiky. 
Jedná se o podrobnost příslušející spíše územnímu plánu. 

 

Rozvoj hospodaření šetrného k přírodě (bez umělých hnojiv a pesticidů). 

X Skutečnost se netýká územního plánování. Zásady územního rozvoje nemohou ovlivnit konkrétní 
formy a postupy hospodaření v krajině. 

 

Vznik porostů se smíšenou dřevinnou skladbou jako záruka stability při posílení mimoprodukčních funkcí 
lesa. 

X Skutečnost se netýká územního plánování. Zásady územního rozvoje nemohou ovlivnit konkrétní 
dřevinnou skladbu porostů lesa. 

 

Další zalesňování zejména zemědělsky obtížně využitelných ploch s funkcí krajinotvornou a protierozní, 
ale i např. produkční. 

0 Řešení A6 ZÚR KrV nemá žádný vliv na možné zalesňování zemědělské půdy. Řešení dané 
problematiky odpovídá spíše podrobnosti řešení územního plánu. 

 

Zachovat v krajině mozaiku porostů s vysokou biologickou hodnotou - např. remízky, liniové porosty, 
mokřady, rašeliniště a aplikovat v nich odpovídající lesnický management. 

-1 Záměry navržené v rámci A6 ZÚR KrV mohou lokálně narušit remízy či liniové porosty a řešení A6 
ZÚR KrV tak může mít velmi mírně negativní vliv na mozaiku porostů s vysokou biologickou hodnotou.  

 



    Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území – část C-F  |  Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

šindlerová  I  felcman | 41 

referenční skutečnost (konstatování SWOT analýzy / indikátor udržitelného rozvoje území) 

vliv popis vlivu 

Ukazatele (indikátory) udržitelného rozvoje území – podmínky pro příznivé životní prostředí 

Koeficient ekologické stability  

-1 Přeložky silnic navrhované v rámci A6 ZÚR KrV představují potenciální ekologicky nestabilní plochy a 
mohou proto mít v dotčených územích mírně negativní vliv na zvýšení celkového podílu ekologicky 
nestabilních ploch, a tedy na snížení ekologické stability území. 

 

Přírodní potenciál kraje  

0 V měřítku celého kraje Vysočina budou přeložky silnic navržené v rámci A6 ZÚR KrV představovat jen 
zanedbatelný zásah do přírodních složek území kraje. Nepředpokládá se vliv na přírodní potenciál 
Kraje Vysočina jako celku. 

 

Kvalita ovzduší  

+1 Jednoznačně pozitivním přínosem přeložek silnic navržených v A6 ZÚR KrV bude zvýšení plynulosti 
automobilové dopravy, která v současném stavu projíždí zastavěnými územími měst Třebíč a Brtnice 
a obcí Zašovice a Slavětice, je zpomalovaná na křižovatkách, na přechodech pro chodce a zatěžuje 
tak životní prostředí nejen pomalou jízdou, ale zejména častým rozjížděním a prudkými změnami 
rychlosti jízdy. Realizací přeložek silnic sice nedojde ke snížení absolutní intenzity automobilové 
dopravy, veškerá tranzitní doprava (a v případě Třebíče i část zdrojové a cílové dopravy) však bude 
převedena ze zastavěných a obydlených území dotčených obcí a měst do volné krajiny, kde bude 
doprava plynulejší a bude tak emitovat méně škodlivin do ovzduší, včetně méně škodlivých látek 
z otěru pneumatik při brždění apod. Negativní vlivy automobilové dopravy na ovzduší navíc budou 
odsunuty mimo hustě obydlená území, předpokládá se tak zásadní zlepšení kvality ovzduší v sídlech 
kolem současných průjezdních úseků silnic. 

 

Podíl zemědělské půdy na rozloze zemědělské půdy obce  

-1 Přeložky silnic vymezené v A6 ZÚR KrV představují potenciální zábor až 40 ha ZPF. Záměry přeložek 
silnic jsou vymezené převážně v zemědělsky obhospodařované krajině kraje, a realizace navržených 
přeložek silnic tak v dotčeném území sníží plošný rozsah ZPF a může potenciálně ztížit 
obhospodařovatelnost a využitelnost zbytkových pozemků ZPF. V měřítku celého Kraje Vysočina se 
však jedná o zásah do ZPF plošně méně významný, například v porovnání s potenciálními zábory 
ZPF pro novou výstavbu v zastavitelných plochách vymezených v územních plánech.   

 

Podíl nejkvalitnějšího ZPF na rozloze obce  

-1 Přeložky silnic vymezené v A6 ZÚR KrV představují potenciální zábor až 40 ha ZPF, včetně záborů 
nejkvalitnějších zemědělských půd I. a II. třídy ochrany (14,6 ha, tj. 36 % podílu z celkového záboru 
ZPF). Záměry přeložek silnic jsou vymezené převážně v zemědělsky obhospodařované krajině kraje, 
a realizace navržených přeložek silnic tak v území dotčených obcí sníží plošný rozsah ZPF, včetně 
rozsahu nejkvalitnějšího ZPF. 

 

Lesnatost území  

-1 A6 ZÚR KrV nenavrhuje žádné plochy zalesnění ani nevytváří jiné podmínky pro zvýšení podílu 
zalesněných ploch. Předpokládaný zábor PUPFL vlastními stavbami přeložek v koridorech 
vymezených v rámci A6 ZÚR KrV je jen velmi malý, cca 2,2 ha, což je v měřítku celého Kraje 
Vysočina zcela zanedbatelné. Řešení A6 ZÚR KrV tak ovlivní lesnatost území Kraje Vysočina jen 
zcela zanedbatelně. 

 

Omezení využití území ochranou ložisek výhradních nerostných surovin 

0 Řešení A6 ZÚR KrV nijak neomezuje využitelnost ložisek výhradních nerostných surovin. 

Vývoj výměry vodních ploch  

0 Řešení A6 ZÚR KrV není ve střetu s žádnou vodní plochou a nemá tak vliv na výměru vodních ploch. 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina  |  Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území – část C-F  

42 | šindlerová  I  felcman  

Podmínky pro soudržnost společenství obyvatel 

referenční skutečnost (konstatování SWOT analýzy / indikátor udržitelného rozvoje území) 

vliv popis vlivu 

SWOT analýza – generalizace pro pilíř soudržnosti společenství obyvatel 

Silné stránky 

Rovnoměrné rozložení obyvatelstva, poměrně hustá síť menších a středně velkých měst 

0 A6 ZÚR KrV respektuje stávající sídelní strukturu a nenavrhuje žádné její změny. 

Doposud slabé suburbanizační tendence s typickými problémovými průvodními jevy. 

0 A6 ZÚR KrV nepřispívá trendu suburbanizace. 

Vyšší sídelní stabilita obyvatelstva. 

0 A6 ZÚR KrV respektuje stávající sídelní strukturu a nenavrhuje žádné její změny. 

Relativně novější bytový fond, který je výsledkem rozsáhlejší výstavby ve druhé polovině minulého století. 

+1 Zlepšení podmínek dopravní dostupnosti krajského města Jihlavy z venkovského regionu Třebíčska a 
Náměšťska, resp. celého jihovýchodního sektoru kraje může mít pozitivní vliv na zvýšení atraktivity 
těchto dnes prostorově periferních území pro bydlení a může tedy vést k další nové bytové výstavbě, 
a tedy k dalšímu posílení silné stránky trendu výstavby omlazení bytového fondu. 

 

Vyšší intenzita bytové výstavby, jako jev svědčící o stabilitě obyvatelstva. 

+1 Zlepšení podmínek dopravní dostupnosti krajského města Jihlavy z venkovského regionu Třebíčska a 
Náměšťska, resp. celého jihovýchodního sektoru kraje může mít pozitivní vliv na zvýšení atraktivity 
těchto dnes prostorově periferních území pro bydlení a může tedy vést k další nové bytové výstavbě, 
a tedy k dalšímu posílení silné stránky trendu vyšší bytové výstavby podporující stabilizaci 
obyvatelstva. 

 

Vysoký podíl bytů v rodinných domech, jako odraz specifické sídelní struktury a nižšího podílu obyvatel 
velkých měst. 

+1 Zlepšení podmínek dopravní dostupnosti krajského města Jihlavy z venkovského regionu Třebíčska a 
Náměšťska, resp. celého jihovýchodního sektoru kraje může mít pozitivní vliv na zvýšení atraktivity 
těchto dnes prostorově periferních území pro bydlení, a protože se jedná o převážně venkovský 
region může tedy vést k další nové bytové výstavbě rodinných domů, a tedy k dalšímu posílení silné 
stránky trendu zvyšujícího se počtu bytů v rodinných domech. 

 

Nadprůměrné hodnoty prostorového a plošného standardu bytů v bytovém fondu jako celku při porovnání 
v rámci ČR. 

+1 Zlepšení podmínek dopravní dostupnosti krajského města Jihlavy z venkovského regionu Třebíčska a 
Náměšťska, resp. celého jihovýchodního sektoru kraje může mít pozitivní vliv na zvýšení atraktivity 
těchto dnes prostorově periferních území pro bydlení, a protože se jedná o převážně venkovský 
region může tedy vést k další nové bytové výstavbě rodinných domů, a tedy k dalšímu posílení silné 
stránky trendu zvyšujícího se plošného a prostorového standardu bytů. 

 

Pestrá nabídka atraktivit cestovního ruchu. 

0 A6 ZÚR KrV nenavrhuje žádné záměry, které by přímo ovlivnily nabídku atraktivit cestovního ruchu. 

Hustá síť turistických cest. 

0 A6 ZÚR KrV hustotu turistických tras neovlivní, všechny navržené obchvaty jsou navržené v poměrně 
velké blízkosti k zastavěným územím sídel, a proto se předpokládá minimální zásah do sítě 
turistických tras, které jsou vedeny více ve volné krajině. 

 



    Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území – část C-F  |  Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

šindlerová  I  felcman | 43 

referenční skutečnost (konstatování SWOT analýzy / indikátor udržitelného rozvoje území) 

vliv popis vlivu 

Velký počet vodních ploch vhodných pro rekreaci. 

0 A6 ZÚR KrV respektuje stávající vodní plochy vhodné pro rekreaci, řešení A6 ZÚR KrV turistické 
využití vodních ploch nijak neovlivní. 

 

Podmínky pro rozvoj zimní rekreace, především ve Žďárských vrších. 

0 Řešení A6 ZÚR KrV se týká území mimo území Žďárských vrchů, A6 ZÚR KrV podmínky rozvoje 
zimní rekreace nijak neovlivní. 

 

Velký počet kulturně historických památek, včetně památek UNESCO. 

+2 Navržené obchvaty měst Třebíč a Brtnice přispějí velmi pozitivně k ochraně kulturně historických 
památek na území těchto měst. Navržený obchvat Brtnice odvede veškerou tranzitní automobilovou 
dopravu nejen z území Městské památkové zóny Brtnice, ale zejména mimo památkově chráněný 
Židovský most s barokními sochami, po kterém dnes tranzitní doprava, včetně nákladní dopravy, 
projíždí. Navržený obchvat Třebíče pak odvede tranzitní automobilovou dopravu mimo obvod Městské 
památkové zóny Třebíč a ze současné blízkosti památek UNESCO kostela sv. Prokopa a Židovského 
města. Řešení A6 ZÚR KrV tak velmi pozitivně přispěje ochraně kulturně historických památek a sníží 
riziko jejich degradace vlivem nepříznivých účinků automobilové dopravy. 

 

Velmi dobrá dopravní dostupnost z okolních krajů, daná polohou v centru ČR. 

0 Přeložky silnic navržené v rámci A6 ZÚR KrV neovlivní přímo dostupnost Kraje Vysočina z území 
okolních krajů, navržené přeložky silnic mají zásadní význam pro zlepšení dopravní obslužnosti 
v rámci Kraje Vysočina, resp. obchvat Třebíče přispívá zlepšení dopravního propojení Jihočeského a 
Jihomoravského kraje, resp. krajských měst České Budějovice a Brno. Řešení A6 ZÚR KrV 
respektuje dopravní koncepci navrženou v platných ZÚR KrV, která dostatečně zajišťuje zachování a 
další zlepšování dopravní dostupnosti z okolních krajů. 

 

Exponovaná poloha při hranici s Rakouskem a na dálnici D1. 

+1 Všechny přeložky silnic navržené v A6 ZÚR KrV zlepší dostupnost Jihlavy a dálnice D1 z jihovýchodní 
části Kraje Vysočina, z Třebíčska. 

 

Slabé stránky 

Dlouhodobý emigrační charakter a jeho důsledky (po mírném zlepšení se situace v posledních letech opět 
zhoršuje). 

0 Nelze předpokládat přímý vliv A6 ZÚR KrV na migraci lidí do Kraje Vysočina. 

Úbytek počtu obyvatel téměř ve všech periferních územích a v řadě měst kraje. 

+2 Zlepšení podmínek dopravní dostupnosti krajského města Jihlavy z venkovského regionu Třebíčska, 
resp. celého jihovýchodního sektoru kraje může mít velmi pozitivní vliv na zvýšení atraktivity těchto 
dnes prostorově periferních území pro bydlení a může tedy vést ke stabilizaci počtu obyvatel na 
Třebíčsku. Zkrácení doby dojížďky z Třebíčska do Jihlavy jako krajského nejsilnějšího centra osídlení 
může mít pozitivní vliv na setrvání obyvatel Třebíčska v regionu na místo stěhování za prací a lepšími 
pracovními i životními podmínkami do centra kraje, do krajského města Jihlavy. 

 

Problémové charakteristiky skladby obyvatel v periferních územích – věk, vzdělanost (Pacovsko, 
Náměšťsko). 

+1 Zlepšení podmínek dopravní dostupnosti krajského města Jihlavy z venkovského regionu Třebíčska a 
Náměšťska, resp. celého jihovýchodního sektoru kraje může mít pozitivní vliv na zvýšení atraktivity 
těchto dnes prostorově periferních území pro bydlení a může tedy vést ke stabilizaci počtu a skladby 
obyvatel. 

 

Zánik základních škol v malých obcích. 

0 Přeložky silnic navržené v rámci A6 ZÚR KrV neovlivní přímo udržitelnost základních škol v malých 
obcích. 

 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina  |  Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území – část C-F  

44 | šindlerová  I  felcman  

referenční skutečnost (konstatování SWOT analýzy / indikátor udržitelného rozvoje území) 

vliv popis vlivu 

Vyšší počet neobydlených bytů v obcích do 199 obyvatel. 

+1 Zlepšení podmínek dopravní dostupnosti krajského města Jihlavy z venkovského regionu Třebíčska, 
resp. celého jihovýchodního sektoru kraje může mít pozitivní vliv na zvýšení atraktivity těchto dnes 
prostorově periferních území pro bydlení, a to i v populačně malých obcích, kde by atraktivita těchto 
obcí pro trvalé bydlení mohla přispět k obydlení dnes neobydlených bytů, které jejich obyvatelé 
opustili, resp. nejčastěji přeměnili na rekreační objekty, když se stěhovali za prací a lepšími 
pracovními i životními podmínkami z venkovských obcí do měst. 

 

Nižší úroveň základní občanské vybavenosti související s nižším zastoupením větších měst a 
rozdrobeností sídelní struktury. 

0 A6 ZÚR KrV neřeší problematiku umisťování občanského vybavení, jedná se o podrobnost řešení 
územního plánu. A6 ZÚR KrV nenavrhuje žádnou změnu sídelní struktury kraje, řešení A6 ZÚR KrV 
sídelní strukturu dotčených území kraje neovlivní. 

 

Snížená technická úroveň bydlení (podprůměrný podíl bytů vybavených plynem a přípojkou na kanalizaci 
oproti průměru ČR), vliv situace v četných malých obcích. 

0 A6 ZÚR KrV neřeší napojení obcí na sítě technické infrastruktury. Napojení obcí a jednotlivých sídel 
na technickou infrastrukturu řeší spíše územní plány. 

 

Velké oblastní rozdíly v intenzitě bytové výstavby. 

0 Nelze předpokládat přímý vliv A6 ZÚR KrV na vyrovnání či nivelizaci intenzity bytové výstavby v kraji. 

Nízká vybavenost území infrastrukturou pro cestovní ruch, zejména chybějící ubytovací kapacity (zejména 
zařízení vyšších kategorií a ubytování v přírodně atraktivních územích). 

0 A6 ZÚR KrV neřeší problematiku umisťování ubytovacích zařízení, jedná se o podrobnost řešení 
územního plánu.   

 

Slabé využití příznivé polohy v blízkosti hranice s Rakouskem a na významných evropských dopravních 
koridorech. 

0 Řešení A6 ZÚR KrV nijak neovlivní míru integrace území s blízkým Rakouskem. 

Rizika 

Enormní nárůst osobní a nákladní silniční dopravy, zvláště dálkové tranzitní, která je oproti kolejové 
dopravě prostorově a časově flexibilnější (doprava z místa na místo bez nezbytné překládky). 

-1 Opatření ke zatraktivnění železniční dopravy na území kraje je předmětem řešení dopravní koncepce 
kraje stanovené v platných ZÚR KrV, kterou A6 ZÚR KrV plně respektuje a nemění. Přeložky silnic 
navržené v A6 ZÚR KrV zlepší podmínky dopravní dostupnosti a dopravní obslužnosti dotčených částí 
Kraje Vysočina pro automobilovou dopravu, včetně těžké nákladní dopravy a přispějí tak nepochybně 
k atraktivitě osobní i nákladní silniční (automobilové) dopravy. Navrhované přeložky silnic, které 
podstatně atraktivní silniční tahy nově vybavené obchvaty měst a obcí, tak mohou přispět ke zvýšené 
indukci silniční (automobilové) dopravy, a tedy k nárůstu jejích intenzit.  

 

Nedostatečná ochrana obyvatelstva před hlukem, vibracemi a exhalacemi z dopravy. 

+2 Přeložky silnic navržené v rámci A6 ZÚR KrV budou mít velmi pozitivní vliv na zlepšení plynulosti 
automobilové dopravy a na odvedení tranzitní automobilové dopravy ze zastavěných a hustě 
obydlených území sídel dotčených měst a obcí. Řešení A6 ZÚR KrV tak bude mít výrazně pozitivní 
vliv na snížení hluku, vibrací a exhalací z automobilové dopravy a na snížení negativního vlivu hluku, 
vibrací a exhalací z dopravy na obyvatelstvo sídel ležících dnes na průjezdních úsecích předmětných 
silnic. 

 



    Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území – část C-F  |  Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

šindlerová  I  felcman | 45 

referenční skutečnost (konstatování SWOT analýzy / indikátor udržitelného rozvoje území) 

vliv popis vlivu 

Nedostatečná segregace cyklistické dopravy od dopravy automobilové – zvýšené riziko střetů, nedostatek 
souvisejících služeb a vybavenosti – nízká atraktivita a omezené využívání. 

0 A6 ZÚR KrV nevymezuje žádné konkrétní záměry v cyklistické dopravě, řešení segregace cyklistické 
dopravy od automobilové dopravy je úkolem řešení územních plánů a regulačních plánů. Zásady 
územního rozvoje nemohou přímo ovlivnit podmínky území pro cyklistickou dopravu. 

 

Nedostatečné plánování a příprava záměrů obnovy infrastrukturního majetku veřejných vodovodů a 
veřejných kanalizací včetně ČOV. 

X Skutečnost se netýká územního plánování. Zásady územního rozvoje nemohou ovlivnit plánování, 
přípravu ani realizaci konkrétních infrastrukturních záměrů a projektů. Zásady územního rozvoje a 
územní plány toliko vytváří podmínky pro možnou realizaci infrastrukturních záměrů. 

 

Řešení zásobování pitnou vodou a likvidace odpadních vod alespoň na standardní úrovni limituje rozvoj 
některých sídel kraje. 

0 A6 ZÚR KrV neřeší zásobování jednotlivých obcí pitnou vodou a likvidaci odpadních vod v obcích, 
jedná se spíše o podrobnost řešení územních plánů. 

 

Riziko nenapojování existujících nemovitostí na dobudované veřejné vodovody a veřejné kanalizace 
(znehodnocení záměrů kompletace technické obsluhy území). 

0 Stanovení podmínky připojení nemovitostí na konkrétní systémy technické infrastruktury může 
z územně plánovacích dokumentací určit jedině územní nebo regulační plán. 

 

V praxi přetrvávající podceňování úseku telekomunikační obsluhy území (zejména v územně 
plánovací úrovni, tj. v rovině, včasných koncepčních rozhodnutí). 

0 A6 ZÚR KrV neřeší v nadmístních souvislostech telekomunikační obsluhu území. 

Úbytek počtu obyvatel a stárnutí obyvatelstva jako potenciální hrozba. 

+1 Zlepšení podmínek dopravní dostupnosti krajského města Jihlavy z venkovského regionu Třebíčska, 
resp. celého jihovýchodního sektoru kraje může mít pozitivní vliv na zvýšení atraktivity těchto dnes 
prostorově periferních území pro bydlení a může tedy vést ke stabilizaci počtu a skladby obyvatelstva. 

 

Emigrace kvalifikovaného obyvatelstva. 

+1 Zlepšení podmínek dopravní dostupnosti krajského města Jihlavy z venkovského regionu Třebíčska, 
resp. celého jihovýchodního sektoru kraje může mít pozitivní vliv na zvýšení atraktivity těchto dnes 
prostorově periferních území pro bydlení a může tedy vést ke stabilizaci počtu a skladby obyvatelstva, 
tedy i zatraktivnění dnes periferních území kraje pro setrvání či usazení kvalifikovaného obyvatelstva. 

 

Nižší prostorová mobilita vyžadovaná trhem práce u obyvatelstva. 

X Skutečnost je nesrozumitelná a vliv A6 ZÚR Krv na ní tedy nelze vyhodnotit. S největší 
pravděpodobností se však jedná o skutečnost, kterou nelze přímo ovlivnit územním plánováním. 

 

Růst disproporcí mezi rozmístěním nabídky bytů a rozmístěním pracovních míst. 

+1 Přeložky silnic navrhované v rámci A6 ZÚR KrV dále zlepší dopravní dostupnost území kraje a vytvoří 
lepší podmínky pro prostorovou mobilitu pracovní síly, a tedy pro dostupnost pracovních příležitostí 
z míst bydliště. Snížil by se tak negativní dopad disproporce mezi umístěním bydliště a pracoviště, 
protože dojíždění do zaměstnání by trvalo kratší dobu a bylo by bezpečnější. 

 

Nevyužívání části bytového fondu (příležitost mj. pro individuální i komerční rekreační využití). 

0 A6 ZÚR KrV neřeší využití konkrétních ploch, jedná se o podrobnost řešení územního plánu. 

Zaostávání dopravní infrastruktury, které povede k zvyšování rozdílů v podmínkách bydlení ve městech a 
na venkově a k dalším územním disproporcím v rozvoji bydlení a jeho kvality. 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina  |  Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území – část C-F  

46 | šindlerová  I  felcman  

referenční skutečnost (konstatování SWOT analýzy / indikátor udržitelného rozvoje území) 

vliv popis vlivu 

+2 Přeložky silnic navržené v rámci A6 ZÚR KrV podstatně zlepší dopravní infrastrukturu jednak na 
klíčovém dopravním spojení dvou největších měst Kraje Vysočina, krajského města Jihlavy a Třebíče, 
a dále v prostoru města Třebíče a v jihovýchodní části Kraje Vysočina. A6 ZÚR KrV tak vytváří 
základní podmínky pro předcházení hrobě zaostávání dopravní infrastruktury.  

 

Nárůst konkurence jiných turistických regionů v ČR i v zahraničí. 

0 Řešení A6 ZÚR KrV nemá žádný vliv na turistický potenciál Kraje Vysočina. 

Příležitosti 

Posílení přepravního významu a kapacitního silničního spojení S8 (PÚR ČR) v ose Mladá Boleslav – 
Havlíčkův Brod – Jihlava – Znojmo – Rakousko; podpora a předpoklad nových kooperačních vztahů. 

0 Návrh na zlepšení parametrů silničního spojení S8 je předmětem řešení platných ZÚR KrV. A6 ZÚR 
KrV respektuje koncepci silniční dopravy navrženou v platných ZÚR KrV beze změny. 

 

Přímé napojení kraje na mezinárodní spojení Praha – Jihlava – Wien; podmínky pro rozvoj kooperačních 
vztahů. 

0 Návrh na zlepšení parametrů silničního spojení Praha – Jihlava – Wien je předmětem řešení platných 
ZÚR KrV. A6 ZÚR KrV respektují koncepci silniční dopravy navrženou v platných ZÚR KrV beze 
změny. 

 

Dostavba a modernizace železniční infrastruktury podmiňuje možné převedení vyšších přepravních 
objemů ze silnice na železnici a začlenění železnice do systému kombinované dopravy a veřejné logistiky. 

0 A6 ZÚR KrV respektuje koncepci železniční dopravy navrženou v platných ZÚR KrV beze změny. 

Podpora Integrovaných přepravních systémů pro osobní dopravu s vyšším uplatněním železnice – 
předpoklad pro omezení individuální automobilové dopravy. 

0 A6 ZÚR KrV respektuje koncepci železniční dopravy navrženou v platných ZÚR KrV beze změny. 

Rozptýlená struktura převážné většiny menších sídel, ztěžující jejich ucelenou energetickou obsluhu, 
zejména prostřednictvím systémů energetických inženýrských sítí. 

0 A6 ZÚR KrV nenavrhuje žádné změny ve struktuře osídlení kraje, které je výsledkem historického 
vývoje osídlení území kraje a je dlouhodobě stabilizováno. 

 

Zvětšení podílu a zkvalitnění využití odpadového tepla z modernizovaných elektráren (ve prospěch 
dálkového zásobování teplem a TV/SCZT-TV). 

X Skutečnost se netýká územního plánování. Zásady územního rozvoje nemají vliv na technologie 
využití odpadního tepla. 

 

Realizace zásadních dopravních záměrů, která výrazně zlepší dostupnost kraje a jeho atraktivitu pro 
bydlení a zlepší podmínky pro podnikání díky rychlejšímu dosahování cílů v hlavních centrech osídlení. 

+2 Přeložky silnic navržené v rámci A6 ZÚR KrV podstatně zlepší dopravní infrastrukturu jednak na 
klíčovém dopravním spojení dvou největších měst Kraje Vysočina, krajského města Jihlavy a Třebíče 
a dále v prostoru města Třebíče a v jihovýchodní části Kraje Vysočina. A6 ZÚR KrV tak vytváří 
základní podmínky pro realizaci zásadních dopravních záměrů krajského významu a vytváří podmínky 
pro podstatné zlepšení dopravní dostupnosti a dopravní obslužnosti Kraje Vysočina a pro rychlejší 
dosahování cílů v hlavních centrech osídlení, v případě A6 ZÚR KrV pak zejména v Jihlavě a v 
Třebíči.  

 



    Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území – část C-F  |  Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

šindlerová  I  felcman | 47 

referenční skutečnost (konstatování SWOT analýzy / indikátor udržitelného rozvoje území) 

vliv popis vlivu 

Zvyšování migrační atraktivity kraje v souvislosti s rozvojem ekonomické základny kraje, ale též s ohledem 
na relativně příznivý stav životního a přírodního prostředí. 

+1 Přeložky silnic navrhované v rámci A6 ZÚR KrV zlepší dopravní dostupnost a obslužnost kraje, 
zejména dopravní dostupnost krajského města Jihlavy z Třebíčska a jihovýchodní části kraje, čímž 
mohou přispět ke zvýšení atraktivity kraje pro trvalé bydlení a pro rozvoj ekonomických aktivit, a tedy 
ke zvýšení migrační aktivity kraje. 

 

Zvyšování vzdělanostní úrovně obyvatelstva s ohledem na změny ve struktuře ekonomické základny kraje 
(pozitivní vliv mj. zřízení VŠ zvláště technického směru). 

X Skutečnost se netýká územního plánování. Územní plánování nemá přímý vliv na zřizování škol. 

Kvalitní územně plánovací příprava a dostatek pozemků pro novou bytovou výstavbu a lepší koordinace 
při realizaci podmiňujících investic pro výstavbu bytů. 

0 A6 ZÚR KrV neřeší přímo problematiku rozvoje bydlení. Vymezení ploch pro rozvoj bydlení je úkolem 
řešení územních plánů. 

 

Využití velkého rozsahu objektů a areálů typu brownfields pro rozvoj bydlení. 

0 A6 ZÚR KrV neřeší přímo problematiku rozvoje bydlení. Vymezení ploch pro rozvoj bydlení je úkolem 
řešení územních plánů. 

 

Rozvoj venkovské turistiky a agroturistiky (předpoklad vzrůstajícího zájmu o tento druh nenáročné 
turistiky, s minimálními negativními vlivy). 

0 A6 ZÚR KrV neřeší přímo problematiku cestovního ruchu v takové podrobnosti. Konkrétní záměry na 
rozvoj venkovské turistiky jsou předmětem řešení územních plánů. 

 

Využití trvale neobydlených domů na venkově pro individuální i komerční formy rekreace. 

0 A6 ZÚR KrV neřeší přímo problematiku rekreace v takové podrobnosti. Konkrétní záměry na rozvoj 
rekreace ruchu jsou předmětem řešení územních plánů. 

 

Budování dalších cyklostezek a cyklotras, mj. i v oblastech s menším rekreačním potenciálem. 

0 A6 ZÚR KrV respektuje všechny cyklostezky a cyklotrasy na území kraje. Řešení rozvoje 
infrastruktury pro cyklodopravu je s ohledem na podrobnost řešení úkolem územních plánů. 

 

Ukazatele (indikátory) udržitelného rozvoje území – podmínky pro soudržnost společenství obyvatel 

Index vývoje počtu obyvatel  

+1 Zlepšení podmínek dopravní dostupnosti krajského města Jihlavy z venkovského regionu Třebíčska, 
resp. celého jihovýchodního sektoru kraje může mít pozitivní vliv na zvýšení atraktivity těchto dnes 
prostorově periferních území pro bydlení a může tedy vést ke stabilizaci počtu a skladby obyvatel 
v obcích regionu. 

 

Index migračního salda  

+1 Zlepšení podmínek dopravní dostupnosti krajského města Jihlavy z venkovského regionu Třebíčska, 
resp. celého jihovýchodního sektoru kraje může mít pozitivní vliv na zvýšení atraktivity těchto dnes 
prostorově periferních území pro bydlení a může tedy vést ke zvýšení atraktivity dotčené části území 
kraje pro usazení nových obyvatel podporujícímu kladné migrační saldo obcí v dotčeném území. 

 

Index stáří  

+1 Zlepšení podmínek dopravní dostupnosti krajského města Jihlavy z venkovského regionu Třebíčska, 
resp. celého jihovýchodního sektoru kraje může mít pozitivní vliv na zvýšení atraktivity těchto dnes 
prostorově periferních území pro bydlení a může tedy vést ke stabilizaci počtu a skladby obyvatel, a 
tedy i ke zlepšení věkové struktury obyvatelstva. Zejména nová bytová výstavba realizované mladými 
obyvateli by přispěla ke snížení věkového průměru obcí v dotčeném území. 

 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina  |  Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území – část C-F  

48 | šindlerová  I  felcman  

referenční skutečnost (konstatování SWOT analýzy / indikátor udržitelného rozvoje území) 

vliv popis vlivu 

Index vitality  

0 Nepředpokládá se vliv A6 ZÚR KrV na index vitality. 

Intenzita bytové výstavby  

+1 Zlepšení podmínek dopravní dostupnosti krajského města Jihlavy z venkovského regionu Třebíčska, 
resp. celého jihovýchodního sektoru kraje může mít pozitivní vliv na zvýšení atraktivity těchto dnes 
prostorově periferních území pro bydlení a může tedy vést ke zvýšení atraktivity dotčené části území 
kraje pro usazení nových obyvatel podporující novou bytovou výstavbu. 

 

Podmínky pro hospodářský rozvoj 

referenční skutečnost (konstatování SWOT analýzy ÚAP Kraje Vysočina / indikátor udržitelného rozvoje území) 

vliv popis vlivu 

SWOT analýza – generalizace pro hospodářský pilíř 

Silné stránky 

Rozvinutá a odvětvově pestrá ekonomická základna, s řadou menších flexibilnějších firem, relativní 
výhoda při procesu restrukturalizace ekonomiky. 

0 A6 ZÚR KrV nenavrhují žádné záměry ani jiná opatření pro rozvoj ekonomických subjektů. Řešení A6 
ZÚR KrV nijak přímo neovlivní proces restrukturalizace ekonomiky kraje. 

 

Územně rovnoměrně rozložená ekonomická základna, bez kumulace větších problémů v některých 
částech kraje, s lepší dostupností pracovních příležitostí. 

+2 Všechny přeložky silnic vymezené v A6 ZÚR KrV vytváří podmínky pro zlepšení dopravní dostupnosti 
a obslužnosti regionu Třebíčska, resp. jihovýchodní části kraje. Tím přispívají ke snížení prostorové 
perifernosti tohoto regionu a zároveň ke zvýšení atraktivity této části kraje pro potenciální investory. Je 
tak posilováno rovnoměrné rozložení ekonomické základny i do prostorově odlehlejších území kraje. 

 

Stabilizované zemědělství, důležité pro uplatnění venkovského obyvatelstva. 

-1 Přeložky silnic vymezené v A6 ZÚR KrV představují potenciální zábor až 40 ha ZPF. Záměry přeložek 
silnic jsou vymezené převážně v zemědělsky obhospodařované krajině kraje, a realizace navržených 
přeložek silnic tak v dotčeném území sníží plošný rozsah ZPF a může potenciálně ztížit 
obhospodařovatelnost a využitelnost zbytkových pozemků ZPF. V měřítku celého Kraje Vysočina se 
však jedná o zásah do ZPF plošně méně významný, přesto může lokálně sníží podíl zemědělské 
půdy a snížit tak lokálně možnost uplatnění venkovského obyvatelstva v zemědělství.   

 

Příznivé podmínky pro rekreaci: kvalitní přírodní prostředí a vysoká estetická hodnota krajiny, hustá síť 
turistických cest, velký počet vodních ploch vhodných pro rekreaci, podmínky pro rozvoj zimní rekreace, 
především ve Žďárských vrších, velký počet kulturně historických památek, včetně památek UNESCO, 
velmi dobrá dopravní dostupnost z okolních krajů, daná polohou v centru ČR. 

+1 Přeložky silnic navržené v A6 ZÚR KrV mohou pozitivně přispět ke zlepšení dopravní dostupnosti a 
dosažitelnosti kulturních památek v Brtnici a zejména v Třebíči, kde se nacházejí kromě jiných 
památek i 2 památky světového kulturního dědictví UNESCO. Potenciální lokální narušení estetické 
hodnoty krajiny v územích kolem navržených přeložek silnic neovlivní celkově příznivé podmínky 
Kraje Vysočina pro rekreaci. 

 

Exponovaná poloha při hranici s Rakouskem. 

0 Řešení A6 ZÚR KrV nijak nemění poměry vztahu Kraje Vysočina s blízkým Rakouskem. 



    Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území – část C-F  |  Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

šindlerová  I  felcman | 49 

referenční skutečnost (konstatování SWOT analýzy ÚAP Kraje Vysočina / indikátor udržitelného rozvoje území) 

vliv popis vlivu 

Vyšší intenzita bytové výstavby, jako jev svědčící o stabilitě obyvatelstva. 

+1 Zlepšení podmínek dopravní dostupnosti krajského města Jihlavy z venkovského regionu Třebíčska, 
resp. celého jihovýchodního sektoru kraje může mít pozitivní vliv na zvýšení atraktivity těchto dnes 
prostorově periferních území pro bydlení a může tedy vést ke zvýšení atraktivity dotčené části území 
kraje pro usazení nových obyvatel podporující novou bytovou výstavbu. 

 

Poloha kraje v evropském dopravním systému – průchod IV. transevropského multimodálního koridoru 
sítě TEN-T kraje (dálnice D1), vedení mezinárodních tahů sítě E – E50, E59 , E65, E551;  hlavní  spojení 
Praha – Jihlava – Wien. 

0 Návrh na zlepšení parametrů silničního spojení Praha – Jihlava – Wien je odpovídajícím způsobem 
řešen v platných ZÚR KrV. A6 ZÚR KrV respektuje koncepci silniční dopravy navrženou v platných 
ZÚR KrV beze změny. 

 

Příznivé napojení krajského města Jihlavy a její výrobní rozvojové oblasti na dálnici D1. 

0 A6 ZÚR KrV neřeší napojení Jihlavy na dálnici D1. 

Přímá obsluha a napojení kraje na železniční trať, zařazenou do mezinárodních železničních magistrál  
a nejdůležitějších tras mezinárodní kombinované dopravy (dohoda AGC, AGTC). 

0 A6 ZÚR KrV respektuje dopravní koncepci navrženou platnými ZÚR KrV. A6 ZÚR KrV respektuje 
železniční trati č. 250 a 230 zařazené do sítě AGC a AGTC bez jakýchkoli změn. 

 

Struktura a celkový stav zásobování Kraje Vysočina elektrickou energií je možné hodnotit v části 
nadřazené a přenosové soustavy jako vyhovující. 

0 A6 ZÚR KrV respektuje koncepci technické infrastruktury navrženou platnými ZÚR KrV beze změny. 
A6 ZÚR KrV nenavrhuje žádné plochy nebo koridory technické infrastruktury. 

 

V území kraje je lokalizována a dobře funguje (nadregionálně) jaderná elektrárna Dukovany  
(s instalovaným výkonem 480 MW2). 

+2 Všechny čtyři přeložky silnic navrhované v rámci A6 ZÚR KrV vytvářejí základní územní předpoklad 
pro možné vytvoření dopravní trasy pro transport nadměrného a těžkého nákladu konstrukce 
jaderných reaktorů pro případnou dostavbu Jaderné elektrárny Dukovany do prostoru Dukovan. A6 
ZÚR KrV tedy vytváří jeden z důležitých předpokladů dostavby jednoho nebo dvou nových jaderných 
bloků v Dukovanech, a tedy k možnému prodloužení životnosti elektrárny po roce 2035 (po 
postupném odstavení stávajících bloků) na dalších cca 50 let. 

 

Na území kraje se nacházejí důležité objekty nadřazené a přenosové soustavy provozované ČEPS-Praha 
a.s., jako např. transformační stanice a rozvodny Mírovka, Dalešice, Dukovany, Slavětice. 

0 A6 ZÚR KrV respektuje koncepci technické infrastruktury navrženou platnými ZÚR KrV a nenavrhuje 
žádné její změny. A6 ZÚR KrV respektuje i konkrétní důležité objekty přenosové soustavy. 

 

Vzhledem k okolnosti, že územím kraje procházejí trasy severní a jižní větve tranzitního plynovodu včetně 
tras základní sítě vysokotlakých plynovodů, jsou z technického hlediska splněny základní předpoklady 
k event. dalšímu rozšiřování plošné plynofikace sídel. 

0 A6 ZÚR KrV respektuje koncepci technické infrastruktury navrženou platnými ZÚR KrV a nenavrhuje 
žádné její změny. A6 ZÚR KrV respektuje i vedení tranzitního plynovodu. 

 

Zatímní relativní dostatek kapacity vodních zdrojů skupinových vodovodů. Kraj vykazuje relativně vysoký 
stupeň napojení obyvatel na veřejné vodovody. 

0 A6 ZÚR KrV vodovodní síť respektuje a nenavrhuje žádné jeho konkrétní změny v nadmístních 
souvislostech. 

 

                                                           
2 Jaderná elektrárna Dukovany zahrnuje čtyři bloky, každý o instalovaném výkonu 510 MW, celkový instalovaný výkon 

tohoto zdroje je tedy 2040 MW, nikoli 480 MW, jak je chybně uvedeno v dokumentaci ÚAP Kraje Vysočina. 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina  |  Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území – část C-F  

50 | šindlerová  I  felcman  

referenční skutečnost (konstatování SWOT analýzy ÚAP Kraje Vysočina / indikátor udržitelného rozvoje území) 

vliv popis vlivu 

Slabé stránky 

Slabé využití příznivé polohy kraje v blízkosti hranice s Rakouskem a na významných evropských 
dopravních koridorech. 

0 Řešení A6 ZÚR KrV neovlivní podmínky dopravního spojení kraje s Rakouskem a netýká se ani 
žádných významných evropských dopravních koridorů. 

 

Nižší stupeň dosaženého hospodářského rozvoje v souvislosti s geografickou polohou kraje. 

+1 Návrh koridorů přeložek silnic v rámci A6 ZÚR KrV vytváří podmínky pro zlepšení dopravní 
dostupnosti Třebíčska a celého jihovýchodního sektoru kraje a dostupnosti krajského města Jihlavy a 
dálnice D1 z této části kraje. Tím A6 ZÚR KrV vytváří podmínky pro zvýšení atraktivity Třebíčska pro 
potenciální investory, a tedy pro zvýšení stupně dosaženého hospodářského rozvoje kraje jako celku. 

 

Velká závislost ekonomiky kraje na odvětví automobilového průmyslu s nebezpečím recese odvětví. 

X Skutečnost se netýká územního plánování. Územní plánování nemůže přímo ovlivnit preference 
automobilového průmyslu v lokalizaci jeho provozů. 

 

Proces suburbanizace není doprovázen rozvojem ekonomiky v příměstských regionech a tím dochází 
k zvýšené vyjížďce za prací se všemi negativními průvodními jevy. 

0 A6 ZÚR KrV nepodporuje proces suburbanizace. 

Nevyužívané výrobní a nevýrobní objekty (brownfields), zejména po zemědělské a průmyslové výrobě a 
armádě. 

0 A6 ZÚR KrV nenavrhuje žádná konkrétní opatření k využití brownfields. Problematika využití 
brownfields je předmětem řešení spíše územních plánů. 

 

Nízká vybavenost území infrastrukturou pro cestovní ruch, zejména chybějící ubytovací kapacity (zejména 
zařízení vyšších kategorií a ubytování v přírodně atraktivních územích). 

0 A6 ZÚR KrV neřeší problematiku umisťování ubytovacích zařízení, jedná se o podrobnost řešení 
územního plánu. 

 

Vyšší počet neobydlených bytů v obcích do 199 obyvatel, které ovšem nejsou využívány k rekreaci. 

+1 Zlepšení podmínek dopravní dostupnosti krajského města Jihlavy z venkovského regionu Třebíčska, 
resp. celého jihovýchodního sektoru kraje může mít pozitivní vliv na zvýšení atraktivity těchto dnes 
prostorově periferních území pro bydlení, a to i v populačně malých obcích, kde by atraktivita těchto 
obcí pro trvalé bydlení mohla přispět k obydlení dnes neobydlených bytů, které jejich obyvatelé 
opustili, resp. nejčastěji přeměnili na rekreační objekty, když se stěhovali za prací a lepšími 
pracovními i životními podmínkami z venkovských obcí do měst. 

 

Velké oblastní rozdíly v intenzitě bytové výstavby. Velmi nízká intenzita bytové zástavby v posledních 8 
letech je v oblastech Pacovska, Telečska, Jemnicka, Náměšťska. 

0 A6 ZÚR KrV nenavrhuje žádná opatření k podpoře bytové výstavby ve jmenovaných regionech. 

Nevyhovující parametry a upravenost převažující části páteřní silniční sítě kraje. 

+2 Cílem vymezení přeložek silnic v rámci A6 ZÚR KrV je zásadní zlepšení parametrů vybraných úseků 
páteřní silniční sítě Kraje Vysočina, konkrétně silnice II/405 mezi Jihlavou a Třebíčí, silnice I/23 
v prostoru Třebíče a silnice II/152 v prostoru Slavětic.   

 

Nedostatečná úroveň propojení Jihlavy s Jihočeským krajem v úrovni silnice I. třídy. 

0 A6 ZÚR KrV neřeší podmínky propojení Jihlavy s Jihočeským krajem v úrovni silnice I. třídy. 

Nedostatečná úroveň komunikačního napojení Třebíče na jádrovou oblast kraje a na dálnici D1. 



    Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území – část C-F  |  Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

šindlerová  I  felcman | 51 

referenční skutečnost (konstatování SWOT analýzy ÚAP Kraje Vysočina / indikátor udržitelného rozvoje území) 

vliv popis vlivu 

+2 A6 ZÚR KrV vytváří vymezením přeložek silnice II/405 v prostoru Brtnice a Zašovic základní 
předpoklad pro zásadní zlepšení úrovně komunikačního napojení Třebíče na jádrovou oblast kraje, 
tedy na krajské město Jihlavu a na dálnici D1.   

 

Značně omezený rozsah výhledové přestavby silnice I/19 Havlíčkův Brod – Žďár nad Sázavou – Bystřice 
nad Pernštejnem – hranice kraje ve vztahu k připravované rychlostní silnici R43 Brno (D1) – Staré Město 
(R35). 

0 Řešení A6 ZÚR KrV se netýká silnice I/19. 

Nevyhovující stav a úroveň většiny celostátních i regionálních železničních tratí včetně železničních stanic 
a zastávek. 

0 Koncepce železniční dopravy Kraje Vysočina, včetně návrhů na zlepšení parametrů železničních tratí 
na území kraje, je řešena v platných ZÚR KrV, A6 ZÚR KrV toto řešení respektuje a nijak nemění. 

 

Železniční spojení Kolín – Havlíčkův Brod – Brno svými parametry neodpovídá požadavkům a podmínkám 
dohod AGC a AGTC. 

0 Zlepšení parametrů železničních tratí č. 250 a 230 Kolín – Havlíčkův Brod – Brno je řešeno v platných 
ZÚR KrV, A6 ZÚR KrV toto řešení respektuje a nijak nemění. 

 

Vedení hlavního železničního spojení Kolín – Havlíčkův Brod – Brno mimo krajské město. 

0 A6 ZÚR KrV neřeší prioritizaci železničních spojení v rámci ČR. 

Nedostatečná úroveň mezikrajských kolejových spojení Havlíčkův Brod – Jihlava – (Veselí nad Lužnicí – 
České Budějovice) a Jihlava – Třebíč – (Brno). 

0 Koncepce železniční dopravy Kraje Vysočina, včetně návrhů na zlepšení parametrů železničních tratí 
na území kraje, je řešena v platných ZÚR KrV, A6 ZÚR KrV toto řešení respektuje a nijak nemění. 

 

Nestabilizovaná poloha koridoru VRT. 

0 Řešení A6 ZÚR KrV se netýká VRT. 

Převod značné kapacity vodních zdrojů do sousedních krajů a do hl. m. Prahy vlastně zatěžuje Kraj 
Vysočina, aniž by z toho plynula odpovídající kompenzace. 

0 A6 ZÚR KrV nemění koncepci zásobování kraje a sousedních krajů pitnou vodou. 

Rizika 

Růst nezaměstnanosti při pokračující restrukturalizaci zemědělství (obtížně řešitelný problém a riziko, 
vyvolávající minimálně zvýšení dojížďky za prací). 

+1 Řešení A6 ZÚR KrV může pozitivně přispět ke snížení nepříznivých dopadů restrukturalizace 
zemědělství tím, že vytváří podmínky pro podstatné zlepšení a zrychlení dopravní dostupnosti 
krajského města Jihlavy a dálnice D1 z jihovýchodní části Kraje Vysočina, z Třebíčska. Tím může 
v případě naplnění rizika zvýšení dojížďky za prací podstatně zlepšit podmínky tohoto dojíždění, 
zejména zkrátit čas dojížďky a zvýšit bezpečnost dojíždění. 

 

Útlum odvětví automobilového průmyslu, s dopadem pro cca 17 % pracovníků v průmyslu zaměřeného do 
tohoto odvětví. 

X Skutečnost se netýká územního plánování. Územní plánování neovlivní zaměření ekonomických 
subjektů v průmyslu. 

 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina  |  Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území – část C-F  

52 | šindlerová  I  felcman  

referenční skutečnost (konstatování SWOT analýzy ÚAP Kraje Vysočina / indikátor udržitelného rozvoje území) 

vliv popis vlivu 

Zhoršení podmínek území pro rekreaci: Zvyšování míry technizace prostředí – VRT, některá zařízení 
obnovitelných energetických zdrojů, vizuální fragmentace krajiny vlivem výstavby dopravní a technické 
infrastruktury, suburbanizace apod.). 

-1 Přeložky silnic navrhované v rámci A6 ZÚR KrV budou lokálně fragmentovat volnou krajinu mohou tak 
lokálně zhoršit podmínky dotčeného území zejména pro každodenní rekreaci obyvatel.  

 

Nárůst konkurence jiných turistických regionů v ČR i v zahraničí. 

0 Řešení A6 ZÚR KrV nemá žádný vliv na turistický potenciál Kraje Vysočina. 

Růst disproporcí mezi rozmístěním nabídky bytů a rozmístěním pracovních míst. 

+1 Přeložky silnic navrhované v rámci A6 ZÚR KrV dále zlepší dopravní dostupnost území kraje a vytvoří 
lepší podmínky pro prostorovou mobilitu pracovní síly, a tedy pro dostupnost pracovních příležitostí 
z míst bydliště. 

 

Nepříznivá cenová politika železniční přepravy – snížení konkurenceschopnosti a ohrožení reálnosti 
převedení výraznějších přepravních objemů na železnici. 

X Skutečnost se netýká územního plánování. Územní plánování nemůže ovlivnit cenovou politiku 
železniční přepravy. 

 

Nedostatečné plánování a příprava záměrů obnovy infrastrukturního majetku veřejných vodovodů a 
veřejných kanalizací včetně ČOV. 

X Skutečnost se netýká územního plánování. Zásady územního rozvoje nemohou ovlivnit plánování, 
přípravu ani realizaci konkrétních infrastrukturních záměrů a projektů. Zásady územního rozvoje a 
územní plány toliko vytváří podmínky pro možnou realizaci infrastrukturních záměrů. 

 

Riziko nenapojování existujících nemovitostí na dobudované veřejné vodovody a veřejné kanalizace 
(znehodnocení záměrů kompletace technické obsluhy území). 

X Skutečnost se netýká územního plánování. Územní plánování nedonutí vlastníky nemovitostí 
k napojení na sítě technické infrastruktury. 

 

V praxi přetrvávající podceňování plánování telekomunikační obsluhy území (zejména v územně 
plánovací úrovni, tj. v rovině, včasných koncepčních rozhodnutí). 

0 A6 ZÚR KrV neřeší v nadmístních souvislostech telekomunikační obsluhu území. 

Příležitosti 

Využití dopravní polohy v rámci ČR. 

+2 A6 ZÚR KrV vytváří vymezením přeložek silnic podmínky pro další možné zlepšení parametrů páteřní 
silniční sítě Kraje Vysočina a tím přispívá k dalšímu posílení dopravně výhodné polohy Kraje Vysočina 
v rámci ČR.   

 

Vhodnější podmínky pro přeshraniční spolupráci (zejména s Rakouskem). 

0 A6 ZÚR KrV neřeší problematiku přeshraniční spolupráce. 

Rozvoj dosud poddimenzované terciární sféry a odvětví výzkumu a vývoje. 

0 A6 ZÚR KrV neřeší problematiku rozvoje terciérní sféry a odvětví výzkumu a vývoje. 

Revitalizace brownfields (zejména velkého počtu areálů zemědělského původu). Využití velkého rozsahu 
objektů a areálů typu brownfields také pro rozvoj bydlení. 

0 A6 ZÚR KrV nenavrhuje žádná konkrétní opatření k využití brownfields. Problematika využití 
brownfields je předmětem řešení spíše územních plánů. 

 



    Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území – část C-F  |  Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

šindlerová  I  felcman | 53 

referenční skutečnost (konstatování SWOT analýzy ÚAP Kraje Vysočina / indikátor udržitelného rozvoje území) 

vliv popis vlivu 

Rozvoj venkovské turistiky a agroturistiky (předpoklad vzrůstajícího zájmu o tento druh nenáročné 
turistiky, s minimálními negativními vlivy). Rozvoj a nabídka zimní rekreace. 

0 A6 ZÚR KrV neřeší přímo problematiku cestovního ruchu v takové podrobnosti. Konkrétní záměry na 
rozvoj venkovské turistiky jsou předmětem řešení územních plánů. 

 

Využití trvale neobydlených domů na venkově pro individuelní i komerční formy rekreace. 

0 A6 ZÚR KrV neřeší přímo problematiku rekreace v takové podrobnosti. Konkrétní záměry na rozvoj 
rekreace ruchu jsou předmětem řešení územních plánů. 

 

Efekt z budování dalších cyklostezek a cyklotras, mj. i v oblastech s menším rekreačním potenciálem. 

0 A6 ZÚR KrV neřeší rozvoj cyklostezek a cyklotras, jedná se spíše o podrobnost řešení územního 
plánu. 

 

Zvýšení propagace dosud opomíjených turistických atraktivit (např. kongresová turistika, tradičních i 
nových kulturně společenských a sportovních akcí). 

X Skutečnost se netýká územního plánování. Územní plánování nemůže ovlivnit propagaci turistických 
atraktivit. 

Posílení přepravního významu a kapacitního silničního spojení S8 (PÚR ČR 2008) v ose Mladá Boleslav – 
Havlíčkův Brod – Jihlava – Znojmo – Rakousko; podpora a předpoklad nových kooperačních vztahů. 

0 Návrh na zlepšení parametrů silničního spojení S8 je předmětem řešení platných ZÚR KrV. A6 ZÚR 
KrV respektuje koncepci silniční dopravy navrženou v platných ZÚR KrV beze změny. 

 

Přestavba dopravní sítě, zkvalitnění a zlepšení komunikační dostupnosti především dopravně odlehlejších 
oblastí s návaznostmi na nadřazenou dálniční a silniční síť, zvýšení atraktivity pro jejich možný 
ekonomický rozvoj a sociální stabilitu. 

+2 A6 ZÚR KrV vytváří vymezením přeložek silnic podmínky pro další zlepšení parametrů páteřní silniční 
sítě Kraje Vysočina. A6 ZÚR KrV vytváří vymezením přeložek silnice II/405 v prostoru Brtnice a 
Zašovic základní předpoklad pro podstatné zlepšení úrovně komunikačního napojení Třebíče a celého 
prostorově odlehlého jihovýchodního sektoru Kraje Vysočina na jádrovou oblast kraje, tedy na krajské 
město Jihlavu a na dálnici D1. Tím vytváří A6 ZÚR KrV podmínky pro zvýšení atraktivity Třebíčska pro 
možný ekonomický rozvoj a sociální stabilitu. 

 

Podpora Integrovaných přepravních systémů pro osobní dopravu s vyšším uplatněním železnice – 
předpoklad pro omezení individuální automobilové dopravy. 

0 A6 ZÚR KrV respektuje koncepci železniční dopravy navrženou v platných ZÚR KrV beze změny. 

Zvětšení podílu a zkvalitnění využití odpadového tepla z modernizovaných elektráren (ve prospěch 
dálkového zásobování teplem a TV/SCZT-TV). 

X Skutečnost se netýká územního plánování. Zásady územního rozvoje nemají vliv na technologie 
využití odpadního tepla. 

 

Možnost využití synergického efektu v případě dokonalejší koordinace rozvoje jednotlivých druhů 
inženýrských sítí v urbanizovaném území i ve volné krajině. 

0 A6 ZÚR KrV neřeší problematiku inženýrských sítí. Řešení konkrétní koordinace rozvoje jednotlivých 
druhů inženýrských sítí je spíše úkolem územních plánů. 

 

Postupné uplatnění adekvátních preventivních koordinačních nástrojů využitím územně plánovacích 
činností, při řízení provozu a rozvoje sídel. 

X Skutečnost je nesrozumitelné a vliv A6 ZÚR Krv na tuto skutečnost tedy nelze vyhodnotit.  



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina  |  Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území – část C-F  

54 | šindlerová  I  felcman  

referenční skutečnost (konstatování SWOT analýzy ÚAP Kraje Vysočina / indikátor udržitelného rozvoje území) 

vliv popis vlivu 

Ukazatele (indikátory) udržitelného rozvoje území – podmínky pro hospodářský rozvoj  

Dopravní dostupnost obcí 

+2 Přeložky silnic navrhované v rámci A6 ZÚR KrV podstatně zlepší dopravní dostupnost obcí 
v jihovýchodním sektoru území Kraje Vysočina, zejména na Třebíčsku.  

 

Místní pracovištní systém a funkční urbanizovaná území 

+1 Přeložky silnic navrhované v rámci A6 ZÚR KrV mohou mít pozitivní vliv na uspořádání a vymezení 
místních pracovištních systémů (LLS) a funkčních urbanizovaných území (FUA), protože je zásadní 
měrou ovlivněno právě kvalitou dopravní dostupnosti pracovištních center. Zlepšením dopravní 
dostupnost pracovištních center (A6 ZÚR Kraje Vysočina vytváří podmínky zejména pro zlepšení 
dopravní dostupnosti krajského města Jihlavy z Třebíče) se přímo úměrně zvětšuje rozsah 
odpovídajících funkčních urbanizovaných území. 

 

Intenzita bytové výstavby  

+1 Zlepšení podmínek dopravní dostupnosti krajského města Jihlavy z venkovského regionu Třebíčska, 
resp. celého jihovýchodního sektoru kraje může mít pozitivní vliv na zvýšení atraktivity těchto dnes 
prostorově periferních území pro bydlení a může tedy vést ke zvýšení atraktivity dotčené části území 
kraje pro usazení nových obyvatel podporující novou bytovou výstavbu. 

 

Podíl nezaměstnaných osob  

+1 Zlepšení podmínek dopravní dostupnosti krajského města Jihlavy z venkovského regionu Třebíčska, 
resp. celého jihovýchodního sektoru kraje může mít pozitivní vliv na zvýšení atraktivity těchto dnes 
prostorově periferních území pro potenciální investory, a tedy na rozvoj ekonomických aktivit. To 
může vést ke stabilizaci pracovního trhu s dlouhodobě pozitivním efektem na příznivý trend vývoje 
nezaměstnanosti. 

 

Počet ekonomických subjektů  

+1 Zlepšení podmínek dopravní dostupnosti krajského města Jihlavy z venkovského regionu Třebíčska, 
resp. celého jihovýchodního sektoru kraje může mít pozitivní vliv na zvýšení atraktivity těchto dnes 
prostorově periferních území pro potenciální investory, a tedy na zvýšení počtu ekonomických 
subjektů.  

 

Vývoj výměry zastavěných ploch  

-1 Přeložky silnic navrhované v rámci A6 ZÚR KrV představují potenciální ekologicky nestabilní 
zastavěné plochy a budou proto mít v dotčených územích mírně negativní vliv na zvýšení podílu 
ekologicky nestabilních zpevněných ploch, a tedy na snížení ekologické stability území. 

 

Rozpočtové příjmy obcí  

0 Nepředpokládá se jakýkoli přímý i nepřímý vliv řešení A6 ZÚR KrV na rozpočtové příjmy obcí. 

Přírodní a kulturně – historické předpoklady cestovního ruchu 

+1 Přeložky silnic navržené v A6 ZÚR KrV mohou pozitivně přispět ke zlepšení dopravní dostupnosti a 
dosažitelnosti kulturních památek v Brtnici a zejména v Třebíči, kde se nacházejí i 2 památky 
UNESCO. Navržené obchvaty měst Třebíč a Brtnice přispějí velmi pozitivně k ochraně kulturně 
historických památek na území těchto měst. Navržený obchvat Brtnice odvede veškerou tranzitní 
automobilovou dopravu nejen z území Městské památkové zóny Brtnice, ale zejména mimo 
památkově chráněný Židovský most s barokními sochami, po kterém dnes tranzitní doprava, včetně 
nákladní dopravy, projíždí. Navržený obchvat Třebíče pak odvede tranzitní automobilovou dopravu 
mimo obvod Městské památkové zóny Třebíč a ze současné blízkosti památek UNESCO kostela sv. 
Prokopa a Židovského města. Potenciální lokální narušení estetické hodnoty krajiny v územích kolem 
navržených přeložek silnic neovlivní celkově příznivé podmínky Kraje Vysočina pro rekreaci. 

 



    Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území – část C-F  |  Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

šindlerová  I  felcman | 55 

C.2.2 Závěr vyhodnocení 

Podmínky pro příznivé životní prostředí (environmentální pilíř) 

0 1 24 17 0 
     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

+2 +1 0 -1 -2 

Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina vykazuje na základě hodnocení vlivů jejího řešení na konstatování SWOT 
analýzy a hodnoty indikátorů dle ÚAP Kraje Vysočina mírně negativní vliv na přírodní pilíř udržitelného 
rozvoje území. 

Zásadním environmentálním přínosem všech nově navrhovaných přeložek silnic je odvedení tranzitní 
automobilové dopravy z obydlených území obcí, a tedy snížení negativních dopadů automobilové dopravy, 
konkrétně snížení hluku, vibrací a emisí, na obyvatele obcí. Trasy všech navržených přeložek silnic jsou však 
logicky vedeny mimo zastavěná území, a tedy v prostoru volné krajiny, s cílem minimalizace zásahů do lesních 
porostů pak převážně v otevřené zemědělské krajině. Navrhované koridory přeložek silnic tak představují 
potenciální zábor až 40 ha ZPF, včetně záborů nejkvalitnějších zemědělských půd I. a II. třídy ochrany  
(14,6 ha, tj. 36 % podílu z celkového záboru ZPF), konstrukce zářezů či naopak náspů mohou mírně negativně 
ovlivnit odtokové poměry v krajině. Přeložky lokálně zvýší fragmentaci krajiny a mohou lokálně snížit migrační 
prostupnost volné krajiny zejména pro člověka, ale i pro volně žijící živočichy. Lze také očekávat lokálně mírně 
negativní vliv na krajinný ráz a na snížení ekologické stability krajiny, přeložky silnic jsou totiž zpevněnými 
plochami a reprezentují tak ekologicky vysoce nestabilní plochy. 

Lokálně nepříznivé důsledky navržených přeložek silnic pro volnou krajinu, zejména fragmentace volné krajiny, 
zábor zemědělských půd i nepatrné zábory lesa či lokální snížení ekologické stability krajiny, budou alespoň 
částečně kompenzovány přínosy pro životní prostředí obcí dnes negativně ovlivněné tranzitní dopravou na 
průjezdních úsecích silnic přes obydlená území dotčených obcí. V úrovni zásad územního rozvoje nelze 
přesněji stanovit míru negativních zásahů do volné krajiny a přínosů pro životní prostředí obydlených území 
obcí a nelze tak přesně určit, který z vlivů je významnější. V každém případě ve vztahu ke konstatování SWOT 
analýzy a k indikátorům ÚAP Kraje Vysočina jednoznačně převládá míra potenciálně negativních zásahů do 
složek životního prostředí nad očekávanými přínosy pro životní prostředí. 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina  |  Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území – část C-F  

56 | šindlerová  I  felcman  

Podmínky pro soudržnost společenství obyvatel (sociální pilíř) 

4 15 32 1 0 
     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

+2 +1 0 -1 -2 

Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina vykazuje na základě hodnocení vlivů jejího řešení na konstatování SWOT 
analýzy a hodnoty indikátorů dle ÚAP Kraje Vysočina mírně až velmi pozitivní vliv na podmínky pro 
soudržnost společenství obyvatel území. 

Kvalita života obyvatelstva je kromě řady jiných faktorů podmíněná také dobrou dopravní dostupností a 
obslužností území. Ta obyvatelům zaručuje vyšší prostorovou mobilu a časově akceptovatelné podmínky 
dostupnosti práce, ale také občanského vybavení, zejména pak vzdělávání, zdravotnických a sociálních 
služeb ad., a také rekreace. Aktualizace č. 6 ZÚR KrV vymezením koridorů přeložek silnic vytváří předpoklady 
pro podstatné zlepšení parametrů vybraných úseků páteřní silniční sítě kraje, zvláště pak pro možné úplné 
dokončení již postupně realizovaného homogenizovaného tahu silnice II/405 mezi Jihlavou a Třebíčí. Tím 
vytváří podmínky pro možné zlepšení dopravní dostupnosti jádrového území Kraje Vysočina, krajského města 
Jihlavy a jeho celé aglomerace, z jihovýchodní části kraje, z Třebíčska. Aktualizace č. 6 ZÚR KrV tak přispívá 
ke zvýšení atraktivity jihovýchodní části kraje pro bydlení i pro potenciální investory, snižuje prostorovou 
perifernost regionu a časově přibližuje celý region Třebíčska k Jihlavě, hlavnímu správnímu a ekonomickému 
centru celého kraje, ale také k dálnici D1 jako strategické dopravní tepně celé ČR. Výrazné zlepšení dopravní 
dostupnosti a obslužnosti regionu Třebíčska může mít pozitivní efekt v růstu intenzity bytové výstavby, ve 
stabilizaci obyvatelstva, včetně mladých rodin v regionu, a tedy ve stabilizaci věkové i vzdělaností struktury 
obyvatelstva regionu.  

Nelze opomíjet ani přínos navržených obchvatů obcí, konkrétně obchvatu Brtnice a Třebíče, pro ochranu 
významných kulturních hodnot kraje, Městské památkové zóny Brtnice a Městské památkové zóny Třebíč, 
barokního židovského mostu v Brtnici či areálu památek světového kulturního dědictví UNESCO v Třebíči, a 
to konkrétně odvedením veškeré tranzitní automobilové dopravy, včetně těžké nákladní dopravy, z prostoru 
památkově chráněných území a z přímého fyzického a vizuálního kontaktu s významnými kulturními 
hodnotami. S kulturními hodnotami se obyvatelstvo identifikuje a tato identifikace pak posiluje sounáležitost 
obyvatel s místem kde žijí. Pro sociální soudržnost je tak důležitá ochrana dochovaných historických hodnot, 
s nimiž se obyvatelé daného místa mohou identifikovat.  



    Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území – část C-F  |  Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

šindlerová  I  felcman | 57 

Podmínky pro hospodářský rozvoj území (ekonomický pilíř)  

7 11 34 3 0 
     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

+2 +1 0 -1 -2 

Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina vykazuje na základě hodnocení vlivů jejího řešení na konstatování SWOT 
analýzy a hodnoty indikátorů dle ÚAP Kraje Vysočina mírně až velmi pozitivní vliv na podmínky pro 
hospodářský rozvoj území. 

Dopravní dostupnost území je jedním z hlavních faktorů ekonomické atraktivity území. Aktualizace č. 6 ZÚR 
Kraje Vysočina vymezením koridorů přeložek silnic vytváří podmínky pro další zlepšování vybraných úseků 
páteřní silniční sítě kraje a pozitivně tak přispívá k možnému zvýšení atraktivity regionu Třebíčska, resp. celé 
jihovýchodní části kraje, pro potenciální investory a pro rozvoj ekonomických aktivit. Zlepšení dopravní 
dostupnosti Třebíčska z dálnice D1 a z Jihlavy může také pozitivně přispět lepší dostupnosti a dosažitelnosti 
významných kulturně historických památek Kraje Vysočina, kterými jsou památky světového kulturního 
dědictví UNESCO v Třebíči. Cestovní ruch je totiž neopominutelnou složkou ekonomické struktury města 
Třebíče. 

Dokončením postupně probíhající homogenizace silničního tahu silnice II/405 mezi Jihlavou a Třebíčí, 
vybaveného obchvaty všech obcí a umožňujícího tak po dokončení rychlejší a plynulou jízdu mezi dvěma 
největšími městy kraje, Jihlavou a Třebíčí, se podstatně zlepší dopravní dostupnost Jihlavy a dálnice D1 
z Třebíče a jeho regionu. Vytvoří se tak mimo jiné podmínky pro zvýšení prostorové mobility pracovní síly, 
zkrátí se čas dojížďky z Třebíčska do Jihlavy za prací. Riziko případného nedostatku pracovních příležitostí 
přímo na Třebíčsku může být v dané situace kompenzováno poměrně akceptovatelnou dobou dojíždění do 
nejsilnějšího ekonomického centra kraje, do Jihlavy.  

V neposlední řadě nelze opomíjet strategický význam všech čtyřech obchvatů vymezených v Aktualizaci č. 6 
ZÚR Kraje Vysočina pro případnou dostavbu jednoho nebo dvou bloků Jaderné elektrárny Dukovany. 
Navržené obchvaty obcí jsou podmínkou vytvoření cesty pro transport nadměrných a těžkých nákladů 
konstrukce nových jaderných bloků do prostoru Dukovan. Vymezené obchvaty tak vytvářejí základní územní 
předpoklad pro možné prodloužení existence Jaderné elektrárny Dukovany od roku 2035 na dalších cca 50 
let, čímž by byla zajištěna energetická soběstačnost ČR na období dalších několika generací. Garance 
spolehlivosti dodávky a cen energií je přitom spolu s dopravní dostupností jedním z klíčových faktorů atraktivity 
území (v tomto případě celé ČR) pro rozvoj ekonomických aktivit. Nelze přitom opomíjet ani fakt, že Jaderná 
elektrárna Dukovany je jedním z největších zaměstnavatelů na Třebíčsku, a prodloužení její životnosti by 
znamenalo také kontinuitu více než tisícovky pracovních příležitostí v regionu.  



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina  |  Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území – část C-F  

58 | šindlerová  I  felcman  

Syntéza – vyhodnocení vyváženosti pilířů udržitelného rozvoje území 

Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina vykazuje na základě hodnocení vlivů jejího řešení na konstatování SWOT 
analýzy a hodnoty indikátorů dle ÚAP Kraje Vysočina mírně až velmi pozitivní vliv na podmínky pro 
soudržnost společenství obyvatel a na podmínky hospodářský rozvoj území, avšak  
mírně negativní vliv na podmínky pro příznivé životní prostředí Kraje Vysočina. 

Z hodnocení vlivů Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina na konstatování SWOT analýzy a hodnoty indikátorů 
dle ÚAP Kraje Vysočina jednoznačně vyplývá, že řešení Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina nejvíce 
pozitivně působí na podmínky Kraje Vysočina pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství 
obyvatel kraje. Sociální soudržnost je vždy úzce provázaná s podmínkami pro hospodářský rozvoj, neboť 
jedním z klíčových faktorů kvality života obyvatel je jejich ekonomická situace a ekonomický statut, související 
u většiny společnosti s dostupností odpovídajícího spektra pracovních příležitostí. Na pozitivním až velmi 
pozitivním hodnocení vlivů Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina na hospodářský a sociální pilíř se podílí 
předně vytvoření podmínek pro zlepšení dopravní dostupnosti regionu Třebíčska, resp. zlepšení podmínek 
dopravní dostupnosti Jihlavy a dálnice D1 z Třebíčska a celé jihovýchodní části kraje. Zlepšení dopravní 
dostupnosti regionu může pozitivně přispět ke zvýšení atraktivity regionu jak pro bydlení, tak pro potenciální 
investory. Přínosem by přitom byla maximální prostorová blízkost bydliště a pracoviště. Zároveň je však 
zlepšením dopravního spojení dvou největších měst kraje, Jihlavy a Třebíče, vytvořen předpoklad pro možné 
zlepšení prostorové mobility pracovní síly, přičemž případné riziko budoucího nedostatku pracovních 
příležitostí v regionu Třebíčska tak může být kompenzováno časově přijatelným dojížděním za prací do 
ekonomického centra kraje, do Jihlavy a jejího regionu.  

Ekonomické a společenské přínosy řešení Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina jsou vykoupeny spíše 
nepříznivým potenciálním zásahem navržených koridorů do životního prostředí a do přírody a krajiny. 
Každá liniová dopravní stavba, není-li vedená pod zemí v tunelech, představuje více či méně negativní zásah 
do jednotlivých složek životního prostředí a do struktury krajiny a do přírodních složek v dotčeném území. 
Obchvaty navržené v Aktualizaci č. 6 ZÚR Kraje Vysočina představují potenciální zábor ZPF, a to včetně 
nejkvalitnějších zemědělských půd I. a II. třídy ochrany. Sice jen velmi okrajově, ale navržené obchvaty 
Třebíče, Brtnice a Zašovic zasahují také do pozemků lesa. I přes snahu trasovat obchvaty ve všech čtyřech 
případech co nejblíže zastavěným územím sídel se nelze vyhnout lokální fragmentaci volné krajiny a místnímu 
snížení ekologické stability dotčeného území. Pozitivně by se navržené obchvaty měly podílet na snížení 
emisní a hlukové zátěže obyvatelstva žijícího dne kolem průjezdních úseků silnic, které mají být do budoucna 
přeloženy právě na obchvaty, mimo hustě obydlená sídla.  

 

 

 

 

 



    Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území – část C-F  |  Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

šindlerová  I  felcman | 59 

D. VYHODNOCENÍ VLIVŮ AKTUALIZACE Č. 6 ZÚR KRAJE VYSOČINA 
NA JINÉ SKUTEČNOSTI OVLIVNĚNÉ NAVRŽENÝM ŘEŠENÍM, 
AVŠAK NEPODCHYCENÉ V ÚAP 

D.1.   VÝCHODISKA VYHODNOCENÍ 

D.1.1 Zdroj referenčních skutečností  

Vyhláška č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci a způsobu 
evidence územně plánovací činnosti, v platném znění, doporučuje v rámci kapitoly D vyhodnocení vlivů na 
udržitelný rozvoj území vyhodnotit vliv ZÚR, resp. aktualizace ZÚR například na skutečnosti zjištěné 
v doplňujících průzkumech a rozborech. Vzhledem k povaze a předmětu Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 
nebyly doplňující průzkumy a rozbory zpracovány. 

Pro účely vyhodnocení vlivů Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina na jiné skutečnosti ovlivněné navrženým 
řešením, avšak nepodchycené v ÚAP Kraje Vysočina, byla nakonec vybrána Strategie Kraje Vysočina 2020, 
schválená Zastupitelstvem Kraje Vysočina dne 18. 12. 2013, konkrétně pak SWOT analýza Kraje Vysočina. 
V návaznosti na analytickou část Strategie Kraje Vysočina 2020 byla vyhotovena SWOT analýza, která shrnuje 
nejdůležitější poznatky z analytické části a zachycuje tyto klíčové skutečnosti ve formě silných a slabých 
stránek kraje a v možných hrozbách a příležitostech působících na kraj. Strategie Kraje Vysočina 2020 jako 
strategický dokument kraje, který je vyjádřením politické vůle zastupitelstva kraje na rozvoji kraje,  poskytuje 
poněkud širší pohled na území Kraje Vysočina, než pouze pohled územně plánovací, proto je v rámci tohoto 
vyhodnocení vlivů Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina na udržitelný rozvoj území zvolena jako zdroj 
skutečností ovlivněné řešením komplementární k dokumentům čistě územně plánovacím. 

D.1.2 Referenční skutečnosti ovlivněné navrženým řešením 

SWOT analýza Strategie Kraje Vysočina 2020: 

Silné stránky 

Aktivní zapojení představitelů místních samospráv do rozvojových projektů 

Malebnost a přitažlivost venkova s bohatým společenským a spolkovým životem 

Dobrý zdravotní stav obyvatelstva (vysoká střední délka života žen i mužů) 

V rámci ČR relativně nízký podíl sociálně rizikových skupin obyvatelstva 

Čisté ovzduší a harmonická krajina 

Lokalizace zdrojů pitné vody 

Vysoká produkční schopnost lesů, ekonomická rentabilita dřevozpracujících provozů 

Přítomnost a koncentrace většího počtu subjektů v perspektivním odvětví (elektro-energetika) 

Energetický uzel Jaderná elektrárna Dukovany – Hydroelektrárna Dalešice jako zdroj výroby elektrické 
energie republikového významu a zároveň jako stabilní prvek rozvoje jihovýchodní části Kraje Vysočina 

Výhodná poloha kraje v centru republiky + existence dálnice D1 

Definovaná Páteřní silniční síť Kraje Vysočina jako východisko pro realizaci střednědobých a dlouhodobých 
investičních záměrů na silniční síti 

Krajská páteřní optická síť (ROWANet) 

Slabé stránky 

Slabé regionální centrum 

Rozdrobená sídelní struktura 

Odliv mladého a vzdělaného obyvatelstva především z venkovských oblastí 

Nedostatečná zpětná vazba o výstupech počátečního vzdělávání 

Nepřítomnost vysoké školy, která by reflektovala požadavky trhu práce v kraji 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina  |  Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území – část C-F  

60 | šindlerová  I  felcman  

Absence nabídky magisterských studijních programů na vysokých školách v kraji 

Nízká vybavenost území doprovodnou turistickou infrastrukturou 

Nízká turistická návštěvnost regionu 

Zastaralost (mnohdy až havarijní stav) značné části kanalizačních i vodovodních sítí 

Masivní vývoz surového dřeva z regionu především do zahraničí 

Vysoké zastoupení jednoho průmyslového odvětví (automobilový průmysl) 

Nadprůměrná míra nezaměstnanosti a vysoký počet uchazečů na jedno volné pracovní místo 

Dlouhodobě poddimenzovaný sektor služeb 

Chybějící infrastruktura sloužící k rozvoji výzkumu a inovací, slabé zastoupení tzv. high-tech oborů 

Technický a stavební stav silniční sítě v kraji neodpovídající současným požadavkům a potřebám 

Špatná dopravní dostupnost některých hospodářských center kraje 

Příležitosti 

Rozvoj aktivních svazků obcí a místních akčních skupin (MAS) 

Propagace kvalitních zemědělských a potravinářských výrobků z Kraje Vysočina 

Podporování mimoprodukčních funkcí a dalších příjmových aktivit v zemědělství a lesnictví 

Přitažlivost regionu (kvalitní životní prostředí) pro život ve stáří nejen pro seniory z Kraje Vysočina 

Větší provázání sféry vzdělávání a potřeb trhu práce 

Rozvoj kvalitních vysokoškolských pracovišť reflektujících potřeby trhu práce v kraji 

Masivnější a intenzivnější výuka angličtiny i jiných cizích jazyků na základních a středních školách 

Rozvíjení vzdělávání s důrazem na využívání informačních a komunikačních technologií 

Provázání zdravotnické péče a sociálních služeb 

Potenciál pro rozvoj specifických forem cestovního ruchu (venkovská turistika a agroturistika, hipoturistika a 
ekoturistika apod.) 

Zvýšení podílu čištěných odpadních vod za účelem dalšího zlepšení stavu povrchových a podzemních vod 

Vytvoření integrovaného systému odpadového hospodářství založeném na materiálovém a energetickém 
využívání odpadů 

Rozvoj dřevozpracujícího průmyslu jako velmi ziskového odvětví především v periferiích kraje 

Elektro-energetika jako perspektivní odvětví s inovačním potenciálem v kraji 

Modernizace a další rozšíření Jaderné elektrárny Dukovany 

Využívání kombinované výroby elektřiny a tepla 

Rozšiřování elektronizace výkonu veřejné správy a služeb 

Dokončení kapacitnějšího silničního napojení regionálních center na D1 (Třebíč, Žďár nad Sázavou) 

Ohrožení 

Pokračující negativní trendy demografického vývoje (stárnutí obyvatelstva x síť sociálních služeb, úbytek dětí 
x síť školských zařízení) 

Vylidňování venkovských sídel vyjma suburbanizačních oblastí 

Úpadek zemědělské (prvovýrobní) činnosti s následkem narušení krajinného rázu 

Zvyšující se nedostatek osob s technickým vzděláním ve všech vzdělanostních úrovních (VŠ, SŠ s maturitou 
i vyučení) 

Nestabilita financování sociálních služeb ze státního rozpočtu 



    Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území – část C-F  |  Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

šindlerová  I  felcman | 61 

Zanikání kulturních památek při neadekvátní péči, necitlivém využívání památkových objektů a nezájmu 
vlastníků o jejich obnovu 

Velké výkyvy u výkupních cen zemědělských komodit a cen dřeva 

Opakující se krize výroby automobilového průmyslu 

Snížení hodnoty krajinného rázu masivním rozvojem větrných a fotovoltaických elektráren 

Nízká ekologická stabilita a biodiverzita, erozní ohroženost půdy a živelné pohromy (sucha či bleskové 
povodně, škody větrem) 

D.1.3 Metoda vyhodnocení 

Vyhodnocení vlivů Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina na jednotlivá konstatování SWOT analýzy Strategie 
Kraje Vysočina 2020 je provedeno metodou referenčních cílů, při níž je posuzováno řešení Aktualizace č. 6 
ZÚR Kraje Vysočina jako celku z hlediska míry jejího vlivu na další posilování nebo naopak oslabování silných 
stránek, na eliminaci či naopak další prohlubování slabých stránek, na možný rozvoj nebo naopak nevyužití 
příležitostí a na předcházení nebo naopak posilování hrozeb, a to podle následující hodnotící stupnice: 

+2 velmi pozitivní vliv 
A6 ZÚR výrazně přispívá posílení silné stránky / eliminaci slabé stránky 
A6 ZÚR vytváří velmi dobré podmínky pro rozvoj příležitosti / předcházení hrozby 

+1 mírně pozitivní vliv 
A6 ZÚR mírně přispívá posílení silné stránky / eliminaci slabé stránky 
A6 ZÚR vytváří základní podmínky pro rozvoj příležitosti / předcházení hrozby 

0 neutrální vliv 
A6 ZÚR nevytváří na skutečnost ani pozitivní ani negativní vliv 
(zahrnuje i případy, kdy daná skutečnost je zásadami územního rozvoje 
ovlivnitelná, ale řešení Aktualizace č. 6 ZÚR se dané skutečnosti netýká) 

-1 mírně negativní vliv 
A6 ZÚR mírně přispívá oslabení silné stránky / posílení slabé stránky 
A6 ZÚR mírně oslabuje možnost využití příležitosti / posiluje hrozbu 

-2 velmi negativní vliv 
A6 ZÚR výrazně přispívá oslabení silné stránky / posílení slabé stránky 
A6 ZÚR velmi oslabuje možnost využití příležitosti / posiluje hrozbu 

X irelevantní skutečnost 
skutečnost se netýká územního plánování, resp. není vůbec ovlivnitelná 
zásadami územního rozvoje  

D.2.   VYHODNOCENÍ VLIVŮ AKTUALIZACE Č. 6 ZÚR KRAJE VYSOČINA NA 
SKUTEČNOSTI ZJIŠTĚNÉ VE SWOT ANALÝZE STRETEGIE KRAJE 
VYSOČINA 2020 

D.2.1 Podrobné vyhodnocení 

referenční skutečnost (konstatování SWOT analýzy Strategie Kraje Vysočina 2020) 

vliv popis vlivu 

Silné stránky 

Aktivní zapojení představitelů místních samospráv do rozvojových projektů. 

X Skutečnost se netýká územního plánování. Územní plánování nemůže ovlivnit aktivitu zapojení 
představitelů místních samospráv do rozvojových projektů. 

Malebnost a přitažlivost venkova s bohatým společenským a spolkovým životem. 

+1 Záměry přeložek silnic vymezené v rámci A6 ZÚR KrV nijak neovlivní malebnost venkova, přeložky 
silnic jsou vedené v blízkosti zastavěných území sídel a nijak zásadně nezmění charakter území, 
v němž jsou navrženy. Navrhované přeložky silnic však přispějí ke zlepšení dopravní dostupnosti a 
obslužnosti venkovského regionu Třebíčska, resp. celé jihovýchodní části kraje, která dnes vykazuje 
znaky spíše prostorově periferního území Kraje Vysočina, obtížněji dopravně dostupného z centrální 
části kraje a z krajského města Jihlavy. Zlepšení podmínek dopravní dostupnosti venkovského 
regionu Třebíčska může mít pozitivní vliv na zvýšení atraktivity těchto dnes prostorově periferních 
území pro bydlení a může tak zvýšit přitažlivost této venkovské oblasti pro nové obyvatele. 

 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina  |  Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území – část C-F  

62 | šindlerová  I  felcman  

referenční skutečnost (konstatování SWOT analýzy Strategie Kraje Vysočina 2020) 

vliv popis vlivu 

Dobrý zdravotní stav obyvatelstva (vysoká střední délka života žen i mužů). 

+1 Jednoznačně pozitivním přínosem přeložek silnic navržených v A6 ZÚR KrV bude zvýšení plynulosti 
automobilové dopravy, která v současném stavu projíždí zastavěnými a obydlenými územími měst 
Třebíč a Brtnice a obcí Zašovice a Slavětice, která je zpomalovaná na křižovatkách, na přechodech 
pro chodce a zatěžuje tak životní prostředí nejen pomalou jízdou, ale zejména častým rozjížděním a 
prudkými změnami rychlosti jízdy, ale také například otěry mikročástic pneumatik. Realizací přeložek 
silnic sice nedojde ke snížení absolutní intenzity automobilové dopravy, veškerá tranzitní doprava (a v 
případě Třebíče i část zdrojové a cílové dopravy) však bude převedena ze zastavěných a obydlených 
území dotčených obcí a měst do volné krajiny, kde bude doprava plynulejší a bude tak emitovat méně 
škodlivin do ovzduší, včetně méně škodlivých látek z otěru pneumatik. Negativní vlivy automobilové 
dopravy na ovzduší navíc budou odsunuty mimo hustě obydlená území, předpokládá se tak zásadní 
zlepšení kvality ovzduší v sídlech kolem současných průjezdních úseků silnic. To přispěje ke snížení 
vlivů škodlivin z automobilové dopravy na lidské zdraví, a tedy ke zlepšení zdravotního stavu 
obyvatelstva žijícího podél současných průjezdních úseků silnic. 

 

V rámci ČR relativně nízký podíl sociálně rizikových skupin obyvatelstva. 

0 Řešení A6 ZÚR KrV nijak přímo neovlivní podíl ani rozmístění sociálně rizikových skupin obyvatel 
v rámci Kraje Vysočina ani v rámci jednotlivých obcí. 

 

Čisté ovzduší a harmonická krajina. 

0 Jednoznačně pozitivním přínosem přeložek silnic navržených v A6 ZÚR KrV bude zvýšení plynulosti 
automobilové dopravy, která v současném stavu projíždí zastavěnými a obydlenými územími měst 
Třebíč a Brtnice a obcí Zašovice a Slavětice, která je zpomalovaná na křižovatkách, na přechodech 
pro chodce a zatěžuje tak životní prostředí nejen pomalou jízdou, ale zejména častým rozjížděním a 
prudkými změnami rychlosti jízdy, ale také například otěry mikročástic pneumatik. Realizací přeložek 
silnic sice nedojde ke snížení absolutní intenzity automobilové dopravy, veškerá tranzitní doprava (a v 
případě Třebíče i část zdrojové a cílové dopravy) však bude převedena ze zastavěných a obydlených 
území dotčených obcí a měst do volné krajiny, kde bude doprava plynulejší a bude tak emitovat méně 
škodlivin do ovzduší, včetně méně škodlivých látek z otěru pneumatik. Negativní vlivy automobilové 
dopravy na ovzduší navíc budou odsunuty mimo hustě obydlená území, předpokládá se tak zásadní 
zlepšení kvality ovzduší v sídlech kolem současných průjezdních úseků silnic. To přispěje ke snížení 
vlivů škodlivin z automobilové dopravy na lidské zdraví, a tedy ke zlepšení zdravotního stavu 
obyvatelstva žijícího podél současných průjezdních úseků silnic. 
Pozitivní přínos navrhovaných přeložek silnic pro kvalitu ovzduší v dotčených obcích však bude 
doprovázen zásahem do struktury krajiny, zejména pak její lokální fragmentací liniovými dopravními 
stavbami. Příspěvek A6 ZÚR KrV k naplňování předmětné silné stránky je tak nutné hodnotit ve 
výsledku jako neutrální, kdy se přínosy a zápory vzájemně eliminují.  

 

Lokalizace zdrojů pitné vody. 

0 Záměry přeložek silnic vymezené v rámci A6 ZÚR KrV neovlivní lokalizaci zdrojů pitné vody. 

Vysoká produkční schopnost lesů, ekonomická rentabilita dřevozpracujících provozů. 

0 Záměry přeložek silnic vymezené v rámci A6 ZÚR KrV neovlivní produkční schopnost lesů. 

Přítomnost a koncentrace většího počtu subjektů v perspektivním odvětví (elektro-energetika) - 
energetický uzel Jaderná elektrárna Dukovany – Hydroelektrárna Dalešice jako zdroj výroby elektrické 
energie republikového významu a zároveň jako stabilní prvek rozvoje jihovýchodní části Kraje Vysočina. 

+2 Všechny čtyři přeložky silnic navrhované v rámci A6 ZÚR KrV jsou podmínkou vytvoření cesty pro 
transport nadměrných a těžkých nákladů konstrukce nových jaderných bloků do prostoru Dukovan. 
Vymezené obchvaty tak vytvářejí základní územní předpoklad pro možné prodloužení životnosti 
Jaderné elektrárny Dukovany po roce 2035 (po postupném odstavení stávajících bloků) na dalších 
cca 50 let, čímž by byla zajištěna energetická soběstačnost ČR na období dalších několika generací. 
Garance spolehlivosti dodávky a cen energií je přitom spolu s dopravní dostupností jedním z klíčových 
faktorů atraktivity území (v tomto případě celé ČR) pro rozvoj ekonomických aktivit. Nelze přitom 
opomíjet ani fakt, že Jaderná elektrárna Dukovany je jedním z největších zaměstnavatelů na 
Třebíčsku, a prodloužení její životnosti by znamenalo také kontinuitu více než tisícovky pracovních 
míst v regionu. 

 



    Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území – část C-F  |  Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

šindlerová  I  felcman | 63 

referenční skutečnost (konstatování SWOT analýzy Strategie Kraje Vysočina 2020) 

vliv popis vlivu 

Energetický uzel Jaderná elektrárna Dukovany – Hydroelektrárna Dalešice jako zdroj výroby elektrické 
energie republikového významu a zároveň jako stabilní prvek rozvoje. 

+2 Všechny čtyři přeložky silnic navrhované v rámci A6 ZÚR KrV jsou podmínkou vytvoření cesty pro 
transport nadměrných a těžkých nákladů konstrukce nových jaderných bloků do prostoru Dukovan. 
Vymezené obchvaty tak vytvářejí základní územní předpoklad pro možné prodloužení životnosti 
Jaderné elektrárny Dukovany po roce 2035 (po postupném odstavení stávajících bloků) na dalších 
cca 50 let, čímž by byla zajištěna energetická soběstačnost ČR na období dalších několika generací. 
Garance spolehlivosti dodávky a cen energií je přitom spolu s dopravní dostupností jedním z klíčových 
faktorů atraktivity území (v tomto případě celé ČR) pro rozvoj ekonomických aktivit. Nelze přitom 
opomíjet ani fakt, že Jaderná elektrárna Dukovany je jedním z největších zaměstnavatelů na 
Třebíčsku, a prodloužení její životnosti by znamenalo také kontinuitu více než tisícovky pracovních 
míst v regionu. 

 

Výhodná poloha kraje v centru republiky + existence dálnice D1. 

0 Záměry přeložek silnic vymezené v rámci A6 ZÚR KrV neovlivní výhody kraje plynoucí z jeho polohy. 

Definovaná Páteřní silniční síť Kraje Vysočina jako východisko pro realizaci střednědobých a 
dlouhodobých investičních záměrů na silniční síti. 

+2 Cílem vymezení přeložek silnic v rámci A6 ZÚR KrV je zásadní zlepšení parametrů vybraných úseků 
páteřní silniční sítě Kraje Vysočina, konkrétně silnice II/405 mezi Jihlavou a Třebíčí, silnice I/23 
v prostoru Třebíče a silnice II/152 v prostoru Slavětic.  A6 ZÚR KrV tak mimo jiné vytváří podmínky 
pro možnou postupnou realizaci dlouhodobých investičních záměrů na páteřní silniční síti Kraje 
Vysočina. 

 

Krajská páteřní optická síť (ROWANet). 

0 A6 ZÚR KrV neřeší problematiku technické infrastruktury. 

Slabé stránky 

Slabé regionální centrum. 

X Není zřejmé, co je míněno „regionálním centrem“. Vliv A6 ZÚR Krv na tuto skutečnost tedy nelze 
relevantně vyhodnotit.  

Rozdrobená sídelní struktura. 

0 A6 ZÚR KrV respektuje stávající sídelní strukturu a nenavrhuje žádné její změny. 

Odliv mladého a vzdělaného obyvatelstva především z venkovských oblastí. 

+1 Zlepšení podmínek dopravní dostupnosti krajského města Jihlavy z venkovského regionu Třebíčska, 
resp. celého jihovýchodního sektoru kraje může mít pozitivní vliv na zvýšení atraktivity těchto dnes 
prostorově periferních venkovských území pro bydlení a může tedy vést ke stabilizaci počtu a skladby 
obyvatelstva, tedy i zatraktivnění dnes periferních území kraje pro setrvání či usazení mladých rodin a 
kvalifikovaného obyvatelstva. 

 

Nedostatečná zpětná vazba o výstupech počátečního vzdělávání. 

X Skutečnost se netýká územního plánování. Územní plánování nemůže ovlivnit úspěšnost získávání 
zpětné vazby o výstupech počátečního vzdělávání. 

Nepřítomnost vysoké školy, která by reflektovala požadavky trhu práce v kraji. 

X Skutečnost se netýká územního plánování. Územní plánování nemůže ovlivnit rozhodnutí o umístění 
vysoké školy. Územní plánování pouze může, pokud již k rozhodnutí o umístění VŠ dojde, vytvořit 
v daném území podmínky pro její umístění. 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina  |  Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území – část C-F  

64 | šindlerová  I  felcman  

referenční skutečnost (konstatování SWOT analýzy Strategie Kraje Vysočina 2020) 

vliv popis vlivu 

Absence nabídky magisterských studijních programů na vysokých školách v kraji. 

X Skutečnost se netýká územního plánování. Územní plánování nemůže ovlivnit rozhodnutí vysokých 
škol o nabídce studijních programů. 

Nízká vybavenost území doprovodnou turistickou infrastrukturou. 

0 A6 ZÚR KrV neřeší vůbec problematiku cestovního ruchu a turistiky. Konkrétní záměry na rozvoj 
turistické infrastruktury jsou spíše předmětem řešení územních plánů. 

 

Nízká turistická návštěvnost regionu. 

+1 Přeložky silnic navržené v A6 ZÚR KrV mohou pozitivně přispět ke zlepšení dopravní dostupnosti a 
dosažitelnosti kulturních památek v Brtnici a zejména v Třebíči, kde se nacházejí kromě jiných 
památek i 2 památky světového kulturního dědictví UNESCO. Řešení A6 ZÚR KrV tak může přispět 
zvýšení turistické návštěvnosti Brtnice a Třebíče a okolí těchto měst. 

 

Zastaralost (mnohdy až havarijní stav) značné části kanalizačních i vodovodních sítí. 

X Skutečnost se netýká územního plánování. Územní plánování nemůže ovlivnit stav technické 
infrastruktury ani nemohou iniciovat změnu režimu její údržby, oprav či modernizace.  

Masivní vývoz surového dřeva z regionu především do zahraničí. 

X Skutečnost se netýká územního plánování. Územní plánování nemůže ovlivnit obchodní politiku 
vlastníků lesů a těžařských firem. 

Vysoké zastoupení jednoho průmyslového odvětví (automobilový průmysl). 

X Skutečnost se netýká územního plánování. Územní plánování nemůže přímo ovlivnit preference 
různých průmyslových odvětví. 

 

Nadprůměrná míra nezaměstnanosti a vysoký počet uchazečů na jedno volné pracovní místo. 

+1 Zlepšení podmínek dopravní dostupnosti krajského města Jihlavy z venkovského regionu Třebíčska, 
resp. celého jihovýchodního sektoru kraje může mít pozitivní vliv na zvýšení atraktivity těchto dnes 
prostorově periferních území pro potenciální investory, a tedy na rozvoj ekonomických aktivit. To 
může vést ke stabilizaci pracovního trhu s dlouhodobě pozitivním efektem na příznivý trend vývoje 
nezaměstnanosti. 

 

Dlouhodobě poddimenzovaný sektor služeb. 

X Skutečnost se netýká územního plánování. Územní plánování nemůže přímo ovlivnit zaměstnanost 
anebo například úroveň mezd v jednotlivých sektorech hospodářství. 

Chybějící infrastruktura sloužící k rozvoji výzkumu a inovací, slabé zastoupení tzv. high-tech oborů. 

0 A6 ZÚR KrV neřeší problematiku rozvoje konkrétních ekonomických odvětví. Konkrétní záměry na 
rozvoj infrastruktury pro vědu a výzkum jsou spíše předmětem řešení územních plánů. 

 

Technický a stavební stav silniční sítě v kraji neodpovídající současným požadavkům a potřebám. 

+2 A6 ZÚR KrV vytváří vymezením koridorů přeložek silnic na páteřní silniční síti kraje základní územní 
předpoklad pro možnou postupnou realizaci dlouhodobých investičních záměrů na páteřní silniční síti 
Kraje Vysočina vedoucí ke zlepšení technických parametrů předmětných úseků silnic.  

 

Špatná dopravní dostupnost některých hospodářských center kraje. 

+2 Všechny přeložky silnic vymezené v A6 ZÚR KrV vytváří podmínky pro zlepšení dopravní dostupnosti 
a obslužnosti Třebíče, druhého největšího města Kraje Vysočina a zároveň významného 
hospodářského centra kraje.  

 



    Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území – část C-F  |  Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

šindlerová  I  felcman | 65 

referenční skutečnost (konstatování SWOT analýzy Strategie Kraje Vysočina 2020) 

vliv popis vlivu 

Příležitosti 

Rozvoj aktivních svazků obcí a místních akčních skupin (MAS). 

X Skutečnost se netýká územního plánování. Územní plánování nemůže ovlivnit rozvoj ani aktivitu 
svazků obcí a MAS. 

Propagace kvalitních zemědělských a potravinářských výrobků z Kraje Vysočina. 

X Skutečnost se netýká územního plánování. Územní plánování nemůže ovlivnit formu ani intenzitu 
propagace výrobků Kraje Vysočina. 

Podporování mimoprodukčních funkcí a dalších příjmových aktivit v zemědělství a lesnictví. 

X Skutečnost se netýká územního plánování. Územní plánování nemůže ovlivnit alokaci a strukturu 
podpory aktivit v zemědělství a lesnictví. 

Přitažlivost regionu (kvalitní životní prostředí) pro život ve stáří nejen pro seniory z Kraje Vysočina. 

0 A6 ZÚR KrV nijak nesníží ani podstatně nezvýší přitažlivost Kraje Vysočina pro život ve stáří. 

Větší provázání sféry vzdělávání a potřeb trhu práce. 

X Skutečnost se netýká územního plánování. Územní plánování nemůže ovlivnit vztah sféry vzdělávání 
a trhu práce. 

Rozvoj kvalitních vysokoškolských pracovišť reflektujících potřeby trhu práce v kraji. 

X Skutečnost se netýká územního plánování. Územní plánování nemůže ovlivnit rozhodnutí o rozvoji 
vysokých škol. Územní plánování pouze může, pokud již k rozhodnutí o rozvoji VŠ dojde, vytvořit 
v daném území územní podmínky pro takový rozvoj, klade-li nároky na plochy a prostor. 

Masivnější a intenzivnější výuka angličtiny i jiných cizích jazyků na základních a středních školách. 

X Skutečnost se netýká územního plánování. Územní plánování nemůže ovlivnit intenzitu výuky cizích 
jazyků na školách. 

Rozvíjení vzdělávání s důrazem na využívání informačních a komunikačních technologií. 

X Skutečnost se netýká územního plánování. Územní plánování nemůže ovlivnit využívání ICT ve 
vzdělávání. 

Provázání zdravotnické péče a sociálních služeb. 

X Skutečnost se netýká územního plánování. Územní plánování nemůže ovlivnit provázání zdravotnické 
péče a sociálních služeb. 

Potenciál pro rozvoj specifických forem cestovního ruchu (venkovská turistika a agroturistika, hipoturistika 
a ekoturistika, apod.). 

0 A6 ZÚR KrV neřeší problematiku cestovního ruchu. Konkrétní záměry na rozvoj venkovské turistiky 
jsou spíše předmětem řešení územních plánů. 

 

Zvýšení podílu čištěných odpadních vod za účelem dalšího zlepšení stavu povrchových a podzemních 
vod. 

0 A6 ZÚR KrV neřeší problematiku technické infrastruktury, ani konkrétně čištění odpadních vod.  
A6 ZÚR KrV plně respektuje koncepci technické infrastruktury kraje stanovenou v platných ZÚR KrV. 

 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina  |  Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území – část C-F  

66 | šindlerová  I  felcman  

referenční skutečnost (konstatování SWOT analýzy Strategie Kraje Vysočina 2020) 

vliv popis vlivu 

Vytvoření integrovaného systému odpadového hospodářství založeném na materiálovém a energetickém 
využívání odpadů. 

0 A6 ZÚR KrV neřeší problematiku technické infrastruktury, ani konkrétně odpadového hospodářství. A6 
ZÚR KrV plně respektuje koncepci technické infrastruktury kraje stanovenou v platných ZÚR KrV.  

 

Rozvoj dřevozpracujícího průmyslu jako velmi ziskového odvětví především v periferiích kraje. 

0 A6 ZÚR KrV nevytváří žádné konkrétní podmínky pro rozvoj dřevozpracujícího průmyslu na území 
kraje. Vymezení konkrétních ploch pro dřevozpracující závody a provozy je úkolem územních plánů. 

 

Elektro-energetika jako perspektivní odvětví s inovačním potenciálem v kraji. 

+2 Všechny čtyři přeložky silnic navrhované v rámci A6 ZÚR KrV jsou podmínkou vytvoření cesty pro 
transport nadměrných a těžkých nákladů konstrukce nových jaderných bloků do prostoru Dukovan. 
Vymezené obchvaty tak vytvářejí základní územní předpoklad pro možné prodloužení životnosti 
Jaderné elektrárny Dukovany po roce 2035 (po postupném odstavení stávajících bloků) na dalších 
cca 50 let, čímž by byla zajištěna energetická soběstačnost ČR na období dalších několika generací. 
Garance spolehlivosti dodávky a cen energií je přitom spolu s dopravní dostupností jedním z klíčových 
faktorů atraktivity území (v tomto případě celé ČR) pro rozvoj ekonomických aktivit. Nelze přitom 
opomíjet ani fakt, že Jaderná elektrárna Dukovany je jedním z největších zaměstnavatelů na 
Třebíčsku, a prodloužení její životnosti by znamenalo také kontinuitu více než tisícovky pracovních 
míst v regionu. 

 

Modernizace a další rozšíření Jaderné elektrárny Dukovany. 

+2 Všechny čtyři přeložky silnic navrhované v rámci A6 ZÚR KrV jsou podmínkou vytvoření cesty pro 
transport nadměrných a těžkých nákladů konstrukce nových jaderných bloků do prostoru Dukovan. 
Vymezené obchvaty tak vytvářejí základní územní předpoklad pro možné prodloužení životnosti 
Jaderné elektrárny Dukovany po roce 2035 (po postupném odstavení stávajících bloků) na dalších 
cca 50 let, čímž by byla zajištěna energetická soběstačnost ČR na období dalších několika generací. 
Garance spolehlivosti dodávky a cen energií je přitom spolu s dopravní dostupností jedním z klíčových 
faktorů atraktivity území (v tomto případě celé ČR) pro rozvoj ekonomických aktivit. Nelze přitom 
opomíjet ani fakt, že Jaderná elektrárna Dukovany je jedním z největších zaměstnavatelů na 
Třebíčsku, a prodloužení její životnosti by znamenalo také kontinuitu více než tisícovky pracovních 
míst v regionu. 

 

Využívání kombinované výroby elektřiny a tepla. 

X Skutečnost se netýká územního plánování. Územní plánování nemůže ovlivnit použití konkrétní 
technologie výroby elektřiny, resp. tepla. 

Rozšiřování elektronizace výkonu veřejné správy a služeb. 

X Skutečnost se netýká územního plánování. Územní plánování nemůže ovlivnit elektronizaci veřejné 
správy a služeb. 

Dokončení kapacitnějšího silničního napojení regionálních center na D1 (Třebíč, Žďár nad Sázavou). 

+2 Obchvat Třebíče a obchvaty Zašovic a Brtnice vymezené v A6 ZÚR KrV vytváří podmínky pro 
zlepšení dokončení kapacitního přímého silničního napojení Třebíče po silnici II/405 (v návaznosti na 
obchvat Třebíče na silnici I/23) na krajské město Jihlavu a dále na dálnici D1. 

 

Ohrožení 

Pokračující negativní trendy demografického vývoje (stárnutí obyvatelstva x síť sociálních služeb, úbytek 
dětí x síť školských zařízení). 

+1 Zlepšení podmínek dopravní dostupnosti krajského města Jihlavy z venkovského regionu Třebíčska, 
resp. celého jihovýchodního sektoru kraje může mít pozitivní vliv na zvýšení atraktivity těchto dnes 
prostorově periferních území pro bydlení a může tedy vést ke stabilizaci počtu a skladby obyvatelstva. 

 

  



    Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území – část C-F  |  Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

šindlerová  I  felcman | 67 

referenční skutečnost (konstatování SWOT analýzy Strategie Kraje Vysočina 2020) 

vliv popis vlivu 

Vylidňování venkovských sídel vyjma suburbanizačních oblastí. 

+1 Zlepšení podmínek dopravní dostupnosti krajského města Jihlavy z venkovského regionu Třebíčska, 
resp. celého jihovýchodního sektoru kraje může mít pozitivní vliv na zvýšení atraktivity těchto dnes 
prostorově periferních území pro bydlení a může tedy vést ke stabilizaci počtu a skladby obyvatelstva 
i ve venkovských sídlech regionu. 

 

Úpadek zemědělské (prvovýrobní) činnosti s následkem narušení krajinného rázu. 

X Skutečnost se netýká územního plánování. Územní plánování nemůže ovlivnit intenzitu zemědělské 
výroby a nemohou přímo předcházet zanechávání zemědělské půdy ladem. 

Zvyšující se nedostatek osob s technickým vzděláním ve všech vzdělanostních úrovních (VŠ, SŠ s 
maturitou i vyučení). 

X Skutečnost se netýká územního plánování. Územní plánování nemůže ovlivnit preference obyvatel 
(dětí a mládeže) ve vzdělávání. 

Nestabilita financování sociálních služeb ze státního rozpočtu. 

X Skutečnost se netýká územního plánování. Územní plánování nemůže ovlivnit alokaci finančních 
prostředků ze státního rozpočtu. 

Zanikání kulturních památek při neadekvátní péči, necitlivém využívání památkových objektů a nezájmu 
vlastníků o jejich obnovu. 

X Skutečnost se netýká územního plánování. Územní plánování nemůže ovlivnit motivaci vlastníků 
kulturních památek k péči o ně. 

Velké výkyvy u výkupních cen zemědělských komodit a cen dřeva. 

X Skutečnost se netýká územního plánování. Územní plánování nemůže ovlivnit cenovou politiku 
v oblasti obchodu se zemědělskými komoditami a dřevem. 

Opakující se krize výroby automobilového průmyslu. 

X Skutečnost se netýká územního plánování. Územní plánování nemůže přímo ovlivnit preference 
různých průmyslových odvětví. 

Snížení hodnoty krajinného rázu masivním rozvojem větrných a fotovoltaických elektráren. 

0 A6 ZÚR KrV nevymezuje žádné plochy pro umístění větrných ani fotovoltaických elektráren. 
Vymezení konkrétních ploch pro umístění větrných či fotovoltaických elektráren je spíše předmětem 
řešení územních plánů. 

 

Nízká ekologická stabilita a biodiverzita, erozní ohroženost půdy a živelné pohromy (sucha či bleskové 
povodně, škody větrem). 

-1 Přeložky silnic navrhované v rámci A6 ZÚR KrV představují potenciální ekologicky nestabilní plochy a 
mohou proto mít v dotčených územích mírně negativní vliv na snížení ekologické stability území. 

 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina  |  Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území – část C-F  

68 | šindlerová  I  felcman  

D.2.2 Závěr vyhodnocení 

8 7 15 1 0 
     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

+2 +1 0 -1 -2 

Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina jednoznačně velmi pozitivně přispívá rozvoji silných stránek, 
odstraňování slabých stánek, rozvoji příležitostí a předcházení hrozeb identifikovaných ve SWOT analýze 
Kraje Vysočina obsažené ve Strategii Kraje Vysočina 2020. 

Výše uvedené vyhodnocení vlivů Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina na skutečnosti zjištěné ve SWOT 
analýze Kraje Vysočina obsažené ve Strategii Kraje Vysočina 2020 je dokladem, že Aktualizace č. 6 ZÚR 
Kraje Vysočina, až na jedinou výjimku týkající se ohrožení ve snížení ekologické stability území, plně reflektuje 
skutečnosti Strategie Kraje Vysočina 2020, které mají územní průmět a jsou ovlivnitelné územním plánem, a 
zjevně správně na ně reaguje.  

SWOT analýza Strategie Kraje Vysočina 2020 postihuje zejména skutečnosti a zjištění z oblasti sociálního a 
hospodářského pilíře. Jednoznačně pozitivnímu až velmi pozitivnímu hodnocení vlivů Aktualizace č. 6 ZÚR 
Kraje Vysočina na zjištění SWOT analýzy strategie kraje přispívá vymezením koridorů přeložek silnic k 
vytvoření podmínek pro možné rozšíření Jaderné elektrárny Dukovany o další jeden nebo dva jaderné bloky. 
tím tedy Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina vytváří podmínky pro možné prodloužení životnosti jaderné 
elektrárny o dalších cca 50 od momentu odstavení jejích stávajících bloků. Kromě toho Aktualizace č. 6 ZÚR 
Kraje Vysočina vytvořením podmínek pro možné zkvalitnění vybraných úseků silnic přispívá k naplňování 
jednoho z hlavních strategických zájmů Kraje Vysočina, kterým je rozvoj dopravní infrastruktury a investice do 
modernizace a zlepšování technických parametrů páteřní silniční sítě kraje.  

 

 

 



    Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území – část C-F  |  Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

šindlerová  I  felcman | 69 

E. VYHODNOCENÍ PŘÍNOSŮ AKTUALIZACE Č. 6 ZÚR KRAJE 
VYSOČINA K NAPLNĚNÍ PRIORIT ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ PRO 
ZAJIŠTĚNÍ UDRŽITELNÉHO ROZVOJE ÚZEMÍ OBSAŽENÝCH 
V POLITICE ÚZEMNÍHO ROZVOJE 

E.1.   VÝCHODISKA VYHODNOCENÍ 

E.1.1 Zdroj referenčních skutečností  

Zdrojem referenčních skutečností je Politika územního rozvoje ČR ve znění její Aktualizace č. 1 (dále též 
jen „PÚR ČR“). Politika územního rozvoje ČR byla schválena dne 20. 7. 2009 usnesením vlády ČR č. 929. 
Dne 15. 4. 2015 byla Usnesením vlády ČR č. 276 schválena Aktualizace č. 1 Politiky územního rozvoje ČR.  

E.1.2 Referenční skutečnosti ovlivněné navrženým řešením 

Referenčními skutečnostmi jsou v souladu s Přílohou č. 5 vyhlášky č. 500/2006 Sb., o územně analytických 
podkladech, územně plánovací dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací činnosti, v platném znění, 
republikové priority územního plánování pro zajištění udržitelného rozvoje území, kterých stanoví PÚR 
ČR v článcích (14) až (32) celkem 23: 

(14)   Ve veřejném zájmu chránit a rozvíjet přírodní, civilizační a kulturní hodnoty území, včetně 
urbanistického, architektonického a archeologického dědictví. Zachovat ráz jedinečné urbanistické 
struktury území, struktury osídlení a jedinečné kulturní krajiny, které jsou výrazem identity území, jeho 
historie a tradice. Tato území mají značnou hodnotu, např. i jako turistické atraktivity. Jejich ochrana by 
měla být provázána s potřebami ekonomického a sociálního rozvoje v souladu s principy udržitelného 
rozvoje. V některých případech je nutná cílená ochrana míst zvláštního zájmu, v jiných případech je 
třeba chránit, respektive obnovit celé krajinné celky. Krajina je živým v čase proměnným celkem, který 
vyžaduje tvůrčí, avšak citlivý přístup k vyváženému všestrannému rozvoji tak, aby byly zachovány její 
stěžejní kulturní, přírodní a užitné hodnoty. 

Bránit upadání venkovské krajiny jako důsledku nedostatku lidských zásahů. 

(14a)  Při plánování rozvoje venkovských území a oblastí dbát na rozvoj primárního sektoru při zohlednění 
ochrany kvalitní zemědělské, především orné půdy a ekologických funkcí krajiny. 

(15)   Předcházet při změnách nebo vytváření urbánního prostředí prostorově sociální segregaci s negativními 
vlivy na sociální soudržnost obyvatel. Analyzovat hlavní mechanizmy, jimiž k segregaci dochází, 
zvažovat existující a potenciální důsledky a navrhovat při územně plánovací činnosti řešení, vhodná pro 
prevenci nežádoucí míry segregace nebo snížení její úrovně. 

(16)   Při stanovování způsobu využití území v územně plánovací dokumentaci dávat přednost komplexním 
řešením před uplatňováním jednostranných hledisek a požadavků, které ve svých důsledcích zhoršují 
stav i hodnoty území. Vhodná řešení územního rozvoje je zapotřebí hledat ve spolupráci s obyvateli 
území i s jeho uživateli a v souladu s určením a charakterem oblastí, os, ploch a koridorů vymezených 
v PÚR ČR. 

(16a) Při územně plánovací činnosti vycházet z principu integrovaného rozvoje území, zejména měst a 
regionů, který představuje objektivní a komplexní posuzování a následné koordinování prostorových, 
odvětvových a časových hledisek. 

(17)   Vytvářet v území podmínky k odstraňování důsledků hospodářských změn lokalizací zastavitelných 
ploch pro vytváření pracovních příležitostí zejména v hospodářsky problémových regionech a napomoci 
tak řešení problémů v těchto územích. 

(18)   Podporovat polycentrický rozvoj sídelní struktury. Vytvářet předpoklady pro posílení partnerství mezi 
městskými a venkovskými oblastmi a zlepšit tak jejich konkurenceschopnost. 

(19)   Vytvářet předpoklady pro polyfunkční využívání opuštěných areálů a ploch (tzv. brownfields 
průmyslového, zemědělského, vojenského a jiného původu). Hospodárně využívat zastavěné území 
(podpora přestaveb revitalizací a sanací území) a zajistit ochranu nezastavěného území (zejména 
zemědělské a lesní půdy) a zachování veřejné zeleně, včetně minimalizace její fragmentace. Cílem je 
účelné využívání a uspořádání území úsporné v nárocích na veřejné rozpočty na dopravu a energie, 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina  |  Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území – část C-F  

70 | šindlerová  I  felcman  

které koordinací veřejných a soukromých zájmů na rozvoji území omezuje negativní důsledky 
suburbanizace pro udržitelný rozvoj území. 

(20)   Rozvojové záměry, které mohou významně ovlivnit charakter krajiny, umísťovat do co nejméně 
konfliktních lokalit a následně podporovat potřebná kompenzační opatření. S ohledem na to při územně 
plánovací činnosti, pokud je to možné a odůvodněné, respektovat veřejné zájmy např. ochrany 
biologické rozmanitosti a kvality životního prostředí, zejména formou důsledné ochrany zvláště 
chráněných území, lokalit soustavy Natura 2000, mokřadů, ochranných pásem vodních zdrojů, 
chráněné oblasti přirozené akumulace vod a nerostného bohatství, ochrany zemědělského a lesního 
půdního fondu. Vytvářet územní podmínky pro implementaci a respektování územních systémů 
ekologické stability a zvyšování a udržování ekologické stability a k zajištění ekologických funkcí i v 
ostatní volné krajině a pro ochranu krajinných prvků přírodního charakteru v zastavěných územích, 
zvyšování a udržování rozmanitosti venkovské krajiny. V rámci územně plánovací činnosti vytvářet 
podmínky pro ochranu krajinného rázu s ohledem na cílové charakteristiky a typy krajiny a vytvářet 
podmínky pro využití přírodních zdrojů. 

(20a) Vytvářet územní podmínky pro zajištění migrační propustnosti krajiny pro volně žijící živočichy a pro 
člověka, zejména při umísťování dopravní a technické infrastruktury. V rámci územně plánovací činnosti 
omezovat nežádoucí srůstání sídel s ohledem na zajištění přístupnosti a prostupnosti krajiny. 

(21)   Vymezit a chránit ve spolupráci s dotčenými obcemi před zastavěním pozemky nezbytné pro vytvoření 
souvislých ploch veřejně přístupné zeleně (zelené pásy) v rozvojových oblastech a v rozvojových osách 
a ve specifických oblastech, na jejichž území je krajina negativně poznamenána lidskou činností, s 
využitím její přirozené obnovy; cílem je zachování souvislých pásů nezastavěného území v 
bezprostředním okolí velkých měst, způsobilých pro nenáročné formy krátkodobé rekreace a dále pro 
vznik a rozvoj lesních porostů a zachování prostupnosti krajiny. 

(22)   Vytvářet podmínky pro rozvoj a využití předpokladů území pro různé formy cestovního ruchu (např. 
cykloturistika, agroturistika, poznávací turistika), při zachování a rozvoji hodnot území. Podporovat 
propojení míst, atraktivních z hlediska cestovního ruchu, turistickými cestami, které umožňují celoroční 
využití pro různé formy turistiky (např. pěší, cyklo, lyžařská, hipo). 

(23)   Podle místních podmínek vytvářet předpoklady pro lepší dostupnost území a zkvalitnění dopravní a 
technické infrastruktury s ohledem na prostupnost krajiny. Při umísťování dopravní a technické 
infrastruktury zachovat prostupnost krajiny a minimalizovat rozsah fragmentace krajiny; je-li to z těchto 
hledisek účelné, umísťovat tato zařízení souběžně. Zmírňovat vystavení městských oblastí nepříznivým 
účinkům tranzitní železniční a silniční dopravy, mimo jiné i prostřednictvím obchvatů městských oblastí, 
nebo zajistit ochranu jinými vhodnými opatřeními v území. Zároveň však vymezovat plochy pro novou 
obytnou zástavbu tak, aby byl zachován dostatečný odstup od vymezených koridorů pro nové úseky 
dálnic, silnic I. třídy a železnic, a tímto způsobem důsledně předcházet zneprůchodnění území pro 
dopravní stavby i možnému nežádoucímu působení negativních účinků provozu dopravy na veřejné 
zdraví obyvatel (bez nutnosti budování nákladných technických opatření na eliminaci těchto účinků). 

(24)   Vytvářet podmínky pro zlepšování dostupnosti území rozšiřováním a zkvalitňováním dopravní 
infrastruktury s ohledem na potřeby veřejné dopravy a požadavky ochrany veřejného zdraví, zejména 
uvnitř rozvojových oblastí a rozvojových os. Možnosti nové výstavby je třeba dostatečnou veřejnou 
infrastrukturou přímo podmínit. Vytvářet podmínky pro zvyšování bezpečnosti a plynulosti dopravy, 
ochrany a bezpečnosti obyvatelstva a zlepšování jeho ochrany před hlukem a emisemi, s ohledem na 
to vytvářet v území podmínky pro environmentálně šetrné formy dopravy (např. železniční, cyklistickou). 

(24a)  Na územích, kde dochází dlouhodobě k překračování zákonem stanovených mezních hodnot imisních 
limitů pro ochranu lidského zdraví, je nutné předcházet dalšímu významnému zhoršování stavu. 
Vhodným uspořádáním ploch v území obcí vytvářet podmínky pro minimalizaci negativních vlivů 
koncentrované výrobní činnosti na bydlení. Vymezovat plochy pro novou obytnou zástavbu tak, aby byl 
zachován dostatečný odstup od průmyslových nebo zemědělských areálů. 

(25)   Vytvářet podmínky pro preventivní ochranu území a obyvatelstva před potenciálními riziky a přírodními 
katastrofami v území (záplavy, sesuvy půdy, eroze, sucho atd.) s cílem minimalizovat rozsah případných 
škod. Zejména zajistit územní ochranu ploch potřebných pro umísťování staveb a opatření na ochranu 
před povodněmi a pro vymezení území určených k řízeným rozlivům povodní. Vytvářet podmínky pro 
zvýšení přirozené retence srážkových vod v území s ohledem na strukturu osídlení a kulturní krajinu 
jako alternativy k umělé akumulaci vod.  

V zastavěných územích a zastavitelných plochách vytvářet podmínky pro zadržování, vsakování i 
využívání dešťových vod jako zdroje vody a s cílem zmírňování účinků povodní. 



    Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území – část C-F  |  Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

šindlerová  I  felcman | 71 

(26)   Vymezovat zastavitelné plochy v záplavových územích a umisťovat do nich veřejnou infrastrukturu jen 
ve zcela výjimečných a zvlášť odůvodněných případech. Vymezovat a chránit zastavitelné plochy pro 
přemístění zástavby z území s vysokou mírou rizika vzniku povodňových škod. 

(27)   Vytvářet podmínky pro koordinované umísťování veřejné infrastruktury v území a její rozvoj a tím 
podporovat její účelné využívání v rámci sídelní struktury. Vytvářet rovněž podmínky pro zkvalitnění 
dopravní dostupnosti obcí (měst), které jsou přirozenými regionálními centry v území tak, aby se díky 
možnostem, poloze i infrastruktuře těchto obcí zlepšovaly i podmínky pro rozvoj okolních obcí ve 
venkovských oblastech a v oblastech se specifickými geografickými podmínkami.  

Při řešení problémů udržitelného rozvoje území využívat regionálních seskupení (klastrů) k dialogu 
všech partnerů, na které mají změny v území dopad a kteří mohou posilovat atraktivitu území 
investicemi ve prospěch územního rozvoje.  

Při územně plánovací činnosti stanovovat podmínky pro vytvoření výkonné sítě osobní i nákladní 
železniční, silniční, vodní a letecké dopravy, včetně sítí regionálních letišť, efektivní dopravní sítě pro 
spojení městských oblastí s venkovskými oblastmi, stejně jako řešení přeshraniční dopravy, protože 
mobilita a dostupnost jsou klíčovými předpoklady hospodářského rozvoje ve všech regionech. 

(28)   Pro zajištění kvality života obyvatel zohledňovat nároky dalšího vývoje území, požadovat jeho řešení ve 
všech potřebných dlouhodobých souvislostech, včetně nároků na veřejnou infrastrukturu. Návrh a 
ochranu kvalitních městských prostorů a veřejné infrastruktury je nutné řešit ve spolupráci veřejného i 
soukromého sektoru s veřejností. 

(29)   Zvláštní pozornost věnovat návaznosti různých druhů dopravy. S ohledem na to vymezovat plochy a 
koridory nezbytné pro efektivní integrované systémy veřejné dopravy nebo městskou hromadnou 
dopravu, umožňující účelné propojení ploch bydlení, ploch rekreace, občanského vybavení, veřejných 
prostranství, výroby a dalších ploch, s požadavky na kvalitní životní prostředí. Vytvářet tak podmínky 
pro rozvoj účinného a dostupného systému, který bude poskytovat obyvatelům rovné možnosti mobility 
a dosažitelnosti v území. S ohledem na to vytvářet podmínky pro vybudování a užívání vhodné sítě 
pěších a cyklistických cest, včetně doprovodné zeleně v místech, kde je to vhodné. 

(30)   Úroveň technické infrastruktury, zejména dodávku vody a zpracování odpadních vod je nutno 
koncipovat tak, aby splňovala požadavky na vysokou kvalitu života v současnosti i v budoucnosti. 

(31)   Vytvářet územní podmínky pro rozvoj decentralizované, efektivní a bezpečné výroby energie z 
obnovitelných zdrojů, šetrné k životnímu prostředí, s cílem minimalizace jejich negativních vlivů a rizik 
při respektování přednosti zajištění bezpečného zásobování území energiemi. 

(32)   Při stanovování urbanistické koncepce posoudit kvalitu bytového fondu ve znevýhodněných městských 
částech a v souladu s požadavky na kvalitní městské struktury, zdravé prostředí a účinnou infrastrukturu 
věnovat pozornost vymezení ploch přestavby. 

E.1.3 Metoda vyhodnocení 

Vyhodnocení vlivů Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina na jednotlivé republikové priority územního plánování 
pro zajištění udržitelného rozvoje území je provedeno metodou referenčních cílů, při níž je posuzováno řešení 
Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina jako celku z hlediska míry jejího vlivu na naplňování jednotlivých 
republikových priorit územního plánování pro zajištění udržitelného rozvoje území, a to podle následující 
hodnotící stupnice: 

+2 velmi pozitivní vliv A6 ZÚR výrazně naplňuje prioritu 

+1 mírně pozitivní vliv A6 ZÚR mírně naplňuje prioritu 

0 neutrální vliv A6 ZÚR nemá vliv na naplnění priority 

-1 mírně negativní vliv A6 ZÚR nenaplňuje prioritu 

-2 velmi negativní vliv A6 ZÚR výrazně nenaplňuje prioritu 

X irelevantní skutečnost priorita není vůbec ovlivnitelná zásadami územního rozvoje  



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina  |  Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území – část C-F  

72 | šindlerová  I  felcman  

E.2.   VYHODNOCENÍ PŘÍNOSŮ AKTUALIZACE Č. 6 ZÚR KRAJE VYSOČINA 

K NAPLNĚNÍ PRIORIT ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ PRO ZAJIŠTĚNÍ 

UDRŽITELNÉHO ROZVOJE ÚZEMÍ OBSAŽENÝCH V POLITICE 

ÚZEMNÍHO ROZVOJE 

E.2.1 Podrobné vyhodnocení 

referenční skutečnost (republiková priorita územního plánování pro zajištění udržitelného rozvoje území) 

vliv popis vlivu 

(14)   Ve veřejném zájmu chránit a rozvíjet přírodní, civilizační a kulturní hodnoty území, včetně 
urbanistického, architektonického a archeologického dědictví. Zachovat ráz jedinečné urbanistické struktury 
území, struktury osídlení a jedinečné kulturní krajiny, které jsou výrazem identity území, jeho historie a 
tradice. Tato území mají značnou hodnotu, např. i jako turistické atraktivity. Jejich ochrana by měla být 
provázána s potřebami ekonomického a sociálního rozvoje v souladu s principy udržitelného rozvoje. V 
některých případech je nutná cílená ochrana míst zvláštního zájmu, v jiných případech je třeba chránit, 
respektive obnovit celé krajinné celky. Krajina je živým v čase proměnným celkem, který vyžaduje tvůrčí, 
avšak citlivý přístup k vyváženému všestrannému rozvoji tak, aby byly zachovány její stěžejní kulturní, 
přírodní a užitné hodnoty. 
Bránit upadání venkovské krajiny jako důsledku nedostatku lidských zásahů. 

+1 Žádný z koridorů pro umístění nových staveb vymezených v rámci A6 ZÚR KrV není, s výjimkou 
nevelkého zásahu do ZPF I. a II. třídy ochrany a jen velmi zanedbatelného zásahu do PUPFL, 
ve střetu s žádnou z chráněných přírodních, civilizačních a kulturních hodnot Kraje Vysočina. Řešení 
A6 ZÚR KrV podstatně přispívá zejména ochraně kulturních hodnot území kraje. Všechny koridory 
silnic vymezené v Aktualizaci č. 6 ZÚR KrV jsou navržené pro obchvaty obcí, tedy pro převedení 
intenzivní tranzitní dopravní zátěže mimo centra příslušných obcí. A6 ZÚR KrV tak vymezením 
koridorů pro obchvaty obcí a měst vytváří předpoklady pro ochranu nejcennějších kulturně 
historických urbanistických struktur, koncentrovaných u všech 4 dotčených obcí právě v jejich 
centrech, která jsou zároveň historickými jádry obcí. Největším příspěvkem pro ochranu hodnot území 
Kraje Vysočina je navržený obchvat I/23 Třebíč, který odvede intenzivní automobilovou dopravu ze 
současného bezprostředního kontaktu s Městskou památkovou zónou Třebíč a zejména pak 
s památkami světového kulturního dědictví UNESCO, bazilikou sv. Prokopa a se židovským městem. 
Obchvat II/405 Brtnice zase přispěje k zásadní ochraně Městské památkové zóny Brtnice, a zvláště 
pak historicky cenného barokního židovského mostu přes říčku Brtnici, který je nemovitou kulturní 
památkou a přes který je v současné době vedena veškerá tranzitní doprava po silnici II/405 mezi 
Jihlavou a Třebíčí v intenzitě až 6 500 vozidel celkem v obou směrech za 24 h (dle Celostátního 
sčítání dopravy ČR 2016). 
Navrhované koridory nenarušují urbanistickou strukturu území ani strukturu osídlení a jedinečné kulturní 
krajiny. Všechny 4 koridory vymezené v A6 ZÚR KrV jsou vymezené mimo sídla, ve volné nezastavěné 
krajině, navíc s poměrně nízkou hodnotou krajinného rázu, zejména pro své převládající zemědělské 
využití a absenci významných krajinných hodnot.  
Předmětem řešení A6 ZÚR KrV nejsou záměry, které by přispívaly k zabránění upadání venkovské 
krajiny. 

 

(14a)  Při plánování rozvoje venkovských území a oblastí dbát na rozvoj primárního sektoru při zohlednění 
ochrany kvalitní zemědělské, především orné půdy a ekologických funkcí krajiny. 

0 Aktualizace č. 6 ZÚR KrV se netýká rozvoje venkovských území 

(15)   Předcházet při změnách nebo vytváření urbánního prostředí prostorově sociální segregaci s 
negativními vlivy na sociální soudržnost obyvatel. Analyzovat hlavní mechanizmy, jimiž k segregaci dochází, 
zvažovat existující a potenciální důsledky a navrhovat při územně plánovací činnosti řešení, vhodná pro 
prevenci nežádoucí míry segregace nebo snížení její úrovně. 



    Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území – část C-F  |  Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

šindlerová  I  felcman | 73 

referenční skutečnost (republiková priorita územního plánování pro zajištění udržitelného rozvoje území) 

vliv popis vlivu 

+1 Tím, že A6 ZÚR KrV vytváří podmínky pro vymístění vysoce dopravně zatížených průjezdních úseku 
silnic I/23, resp. II/405, resp. II/152 ze zastavěných a hustě obydleného území měst Třebíče a Brtnice 
a obcí Zašovice a Slavětice, přispívá A6 ZÚR KrV k možnému odstranění jedněch z nejvýznamnějších 
prostorových a provozních bariér uvnitř zastavěných území těchto měst a obcí, které, zejména 
s ohledem na špatnou prostupnost pro pěší a cyklistický pohyb, také významné mentální bariéry. 
Bariéry oddělující vzájemně nejenom prostorově, ale i mentálně komunity obyvatel po obou stranách 
dnes vysoce dopravně zatížených průjezdních úseků silnic. Vytvořením podmínek pro vymístění 
vysoce dopravně zatížených průjezdních úseků silnic ze zastavěných a hustě obydlených území 
města Třebíče a Brtnice a obcí Zašovice a Slavětice, přispívá A6 ZÚR KrV k odstranění prostorových 
a mentálních bariér a tím ke snížení úrovně nežádoucí vzájemné segregace jednotlivých komunit 
obyvatel dotčených měst a obcí žijících po obou stranách současných průjezdních úseků silnic I/23, 
II/450 a II/152. 

 

(16)   Při stanovování způsobu využití území v územně plánovací dokumentaci dávat přednost 
komplexním řešením před uplatňováním jednostranných hledisek a požadavků, které ve svých důsledcích 
zhoršují stav i hodnoty území. Vhodná řešení územního rozvoje je zapotřebí hledat ve spolupráci s obyvateli 
území i s jeho uživateli a v souladu s určením a charakterem oblastí, os, ploch a koridorů vymezených v 
PÚR ČR. 

+2 Navrhované vymezení 4 koridorů silničních obchvatů je výsledkem různě dlouhého a náročného 
hledání tras předmětných přeložek silnic, zohledňující a posuzující ve všech souvislostech dotčené 
veřejné i soukromé zájmy v území. Vymezení koridoru obchvatu Třebíče je výsledkem téměř 20 let 
podrobného prověřování desítek různých variant a subvariant konkrétní trasy obchvatu. Také 
v případě ostatních třech nově navržených obchvatů reaguje A6 ZÚR KrV na genezi prověření 
optimální trasy v podrobnějších projektových dokumentacích a studiích a také v územních plánech 
dotčených obcí. Všechny 4 vymezované obchvaty již v uplynulých letech byly podrobeny veřejným 
projednáním, a tedy projednáním s uživateli území, kterými jsou komunity místních obyvatel, a to 
právě v rámci projednávání územních plánů, kde byly vybrané varianty předmětných navrhovaných 
obchvatů nově vymezovány. V rámci tohoto procesu přitom byly zohledňovány všechny dotčené 
veřejné zájmy v území, zvláště pak veřejné zájmy na ochranu životního prostředí, přírody a krajiny a 
veřejného zdraví. Přitom nelze opomíjet také veřejné zájmy na hospodárnost vynakládání veřejných 
prostředků, všechny z koridorů byly vždy nahlíženy i optikou realizačních a provozních nákladů, 
souvisejících zejména s jejich dopravní účinností, a tedy s efektivitou vynaložených veřejných 
prostředků. 

 

(16a) Při územně plánovací činnosti vycházet z principu integrovaného rozvoje území, zejména měst a 
regionů, který představuje objektivní a komplexní posuzování a následné koordinování prostorových, 
odvětvových a časových hledisek. 

+2 Navrhované vymezení 4 koridorů a je výsledkem různě dlouhého a náročného hledání tras 
předmětných přeložek silnic zohledňující a posuzující ve všech souvislostech veškeré dotčené zájmy 
v území. Na základě vyhodnocení a vzájemného porovnání přínosů a možných problémů jednotlivých 
prověřovaných variant řešení předmětných obchvatů bylo rozhodnuto o územní stabilizaci koridorů 
právě v trasách vymezených v A6 ZÚR KrV. Toto konkrétní vymezení je výsledkem objektivního a 
komplexního posouzení prostorových hledisek (volba konkrétní varianty směrového vedení trasy 
koridorů, včetně případných plošných i prostorových nároků na křižovatky), odvětvových hledisek 
(hledisko dopravní účinnosti, ekonomické efektivity, maximalizace efektu pro zlepšení stavu životního 
prostředí, zejména pak snížení hlukové zátěže, emisí z dopravy a vibrací, minimalizace zásahů do 
jednotlivých složek životního prostředí ad.) i časových hledisek (aktualizace ZÚR a následné vyvolané 
změny územních plánů, a tedy časový posun projektových prací) navrhovaných obchvatů silnic. 

 

(17)   Vytvářet v území podmínky k odstraňování důsledků hospodářských změn lokalizací zastavitelných 
ploch pro vytváření pracovních příležitostí zejména v hospodářsky problémových regionech a napomoci tak 
řešení problémů v těchto územích. 

0 A6 ZÚR KrV nevymezuje žádné zastavitelné plochy pro vytváření pracovních příležitostí, vymezení 
zastavitelných ploch je úkolem územních plánů. 

 

(18)   Podporovat polycentrický rozvoj sídelní struktury. Vytvářet předpoklady pro posílení partnerství 
mezi městskými a venkovskými oblastmi a zlepšit tak jejich konkurenceschopnost. 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina  |  Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území – část C-F  

74 | šindlerová  I  felcman  

referenční skutečnost (republiková priorita územního plánování pro zajištění udržitelného rozvoje území) 

vliv popis vlivu 

+2 Vymezením koridorů ochvatů Brtnice a Zašovic na silnici II/405 budou vytvořeny podmínky pro možné 
úplné dokončení postupně realizovaného zkapacitnění a homogenizace celého tahu silnice II/405 
Jihlava – Třebíč, jako klíčového a směrově nejpřímějšího silničního spojení dvou největších měst 
Kraje Vysočina, krajského města Jihlavy a Třebíče. Třebíč je přitom přirozeným centrem rozsáhlého 
venkovského regionu na jihu Kraje Vysočina. Zlepšení dopravní dostupnosti venkovského regionu na 
jihu Kraje Vysočina z krajského města Jihlavy, resp. z dálnice D1 je jedním z důležitých předpokladů 
zlepšení konkurenceschopnosti celého širšího regionu Třebíčska. 

 

(19)   Vytvářet předpoklady pro polyfunkční využívání opuštěných areálů a ploch (tzv. brownfields 
průmyslového, zemědělského, vojenského a jiného původu). Hospodárně využívat zastavěné území 
(podpora přestaveb revitalizací a sanací území) a zajistit ochranu nezastavěného území (zejména 
zemědělské a lesní půdy) a zachování veřejné zeleně, včetně minimalizace její fragmentace. Cílem je 
účelné využívání a uspořádání území úsporné v nárocích na veřejné rozpočty na dopravu a energie, které 
koordinací veřejných a soukromých zájmů na rozvoji území omezuje negativní důsledky suburbanizace pro 
udržitelný rozvoj území. 

0 A6 ZÚR KrV nenavrhuje žádné záměry explicitně k podpoře naplnění dané republikové priority. 
Požadavky vyplývající z republikové priority územního plánování č. (19) jsou dostatečně stanoveny 
v platných ZÚR Kraje Vysočina, bez konkrétních nároků na úpravy a doplnění v rámci A6 ZÚR KrV. 

 

(20)   Rozvojové záměry, které mohou významně ovlivnit charakter krajiny, umísťovat do co nejméně 
konfliktních lokalit a následně podporovat potřebná kompenzační opatření. S ohledem na to při územně 
plánovací činnosti, pokud je to možné a odůvodněné, respektovat veřejné zájmy např. ochrany biologické 
rozmanitosti a kvality životního prostředí, zejména formou důsledné ochrany zvláště chráněných území, 
lokalit soustavy Natura 2000, mokřadů, ochranných pásem vodních zdrojů, chráněné oblasti přirozené 
akumulace vod a nerostného bohatství, ochrany zemědělského a lesního půdního fondu. Vytvářet územní 
podmínky pro implementaci a respektování územních systémů ekologické stability a zvyšování a udržování 
ekologické stability a k zajištění ekologických funkcí i v ostatní volné krajině a pro ochranu krajinných prvků 
přírodního charakteru v zastavěných územích, zvyšování a udržování rozmanitosti venkovské krajiny. V 
rámci územně plánovací činnosti vytvářet podmínky pro ochranu krajinného rázu s ohledem na cílové 
charakteristiky a typy krajiny a vytvářet podmínky pro využití přírodních zdrojů. 

-1 Koridory pro umístění obchvatů jsou v rámci Aktualizace č. 6 ZÚR KrV vymezeny s cílem 
minimalizace zásahů do identifikovaných hodnot území Kraje Vysočina a s cílem minimalizace 
fragmentace krajiny a narušení krajinných struktur dotčeného území. Všechny 4 koridory jsou 
navrhovány v celém rozsahu zcela mimo zvláště chráněná území, lokality soustavy Natura 2000, 
mokřady, ochranná pásma vodních zdrojů, chráněné oblasti přirozené akumulace vod a mimo ložiska 
a zdroje nerostných surovin. Všechny 4 koridory jsou navrhovány převážně ve volné nezastavěné 
krajině, s poměrně nízkou hodnotou krajinného rázu, zejména pro své převládající zemědělské využití 
a minimum krajinných hodnot.  
Přeložky silnic vymezené v A6 ZÚR KrV představují potenciální zábor až 40 ha ZPF. Záměry přeložek 
silnic jsou vymezené převážně v zemědělsky obhospodařované krajině kraje, a realizace navržených 
přeložek silnic tak v dotčeném území sníží plošný rozsah ZPF a může potenciálně ztížit 
obhospodařovatelnost a využitelnost zbytkových pozemků ZPF. V měřítku celého Kraje Vysočina se 
však jedná o zásah do ZPF plošně méně významný, například v porovnání s potenciálními zábory 
ZPF pro plánovanou výstavbu v zastavitelných plochách vymezených v územních plánech.  
Předpokládaný zábor PUPFL vlastními stavbami přeložek v koridorech vymezených v rámci A6 ZÚR 
KrV je pouze cca 2,2 ha, což je v měřítku celého Kraje Vysočina zcela zanedbatelné. Řešení A6 ZÚR 
KrV však i přes velmi malý předpokládaný zábor PUPFL vyvolá nepatrné snížení zalesněných ploch. 
Lze předpokládat velmi mírné zvýšení fragmentace krajiny novými liniovými stavbami obchvatů a 
nárůst zpevněných ploch v krajině s mírně negativními lokálními důsledky na snížení ekologické 
stability krajiny, nikoli však zásadního charakteru v měřítku posuzování ekologické stability celého 
Kraje Vysočina. Koridory pro obchvaty Třebíče, Brtnice a Zašovic jsou navrženy v typu krajiny 
s přepokládanou vyšší mírou urbanizace, kde se podle cílových charakteristik (nově kvalit) krajiny 
stanovených v platných ZÚR Kraje Vysočina předpokládá právě vyšší míra rozvoje zástavby včetně 
související veřejné infrastruktury, včetně infrastruktury dopravní. Právě v krajinách s předpokládanou 
vyšší mírou urbanizace se předpokládá na území celého Kraje nejvyšší míra zásahů do životního 
prostředí a do krajiny. Pouze koridor pro obchvat Slavětic je vymezen v krajině zemědělské intenzivní, 
nicméně obchvat Slavětic je právě s ohledem na minimalizaci fragmentace zemědělské půdy trasován 
co nejblíže zastavěnému území Slavětic, při zachování dostatečného odstupu od obytné zástavby pro 
zajištění splnění hygienických limitů hladin hluku, ale přitom dostatečně blízko k zástavbě, aby 
nedocházelo k zásadní fragmentaci otevřené volné zemědělské krajiny. 

 



    Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území – část C-F  |  Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

šindlerová  I  felcman | 75 

referenční skutečnost (republiková priorita územního plánování pro zajištění udržitelného rozvoje území) 

vliv popis vlivu 

(20a) Vytvářet územní podmínky pro zajištění migrační propustnosti krajiny pro volně žijící živočichy a pro 
člověka, zejména při umísťování dopravní a technické infrastruktury. V rámci územně plánovací činnosti 
omezovat nežádoucí srůstání sídel s ohledem na zajištění přístupnosti a prostupnosti krajiny. 

-1 S ohledem na návrhovou kategorii všech nově navrhovaných obchvatů na silnicích II. třídy II/405 a 
II/152 maximálně S 9,5/70 (80) a nově navrhovaného obchvatu Třebíče na silnici I/23 maximálně S 
11,5/80 a dále s ohledem na trasování všech čtyřech obchvatů v krajinářsky méně hodnotné, 
topograficky méně členité a převážně zemědělsky využívané krajině, téměř úplně mimo plochy lesů či 
jiných hodnotných krajinných struktur, lze vliv přeložek na fragmentaci krajiny a na omezení migrační 
propustnosti krajiny velmi malý. Nepřepokládá se přitom žádný vliv na migraci volně žijících živočichů. 
Kromě obchvatu Zašovic žádný z navrhovaných koridorů vůbec nezasahuje do migračně významných 
území pro velké savce dle studie AOPK z roku 2010. Jen obchvat Zašovic je vymezen v rámci 
migračně významného území pro velké savce, Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina nicméně 
návrhem na přiblížení koridoru k zastavěnému území přispívá k minimalizaci zásahu do migrační trasy 
velkých savců. Oproti řešení z platných ZÚR zejména eliminuje současný střet koridoru obchvatu 
Zašovic přímo s osou dálkového migračního koridoru. Bariérový efekt lze předpokládat čistě ve vztahu 
k migraci člověka, a to lokálním narušením sítě veřejně přístupných účelových komunikací ve volné 
krajině jejich křížením novými obchvaty. Je ovšem úkolem detailního řešení obchvatů a navazujících 
řízení, aby prostupnost krajiny pro člověka, včetně zajištění dopravní dostupnosti zemědělských a 
lesních pozemků ve volné krajině, byla zachována alespoň na stávající úrovni. 

 

(21)   Vymezit a chránit ve spolupráci s dotčenými obcemi před zastavěním pozemky nezbytné pro 
vytvoření souvislých ploch veřejně přístupné zeleně (zelené pásy) v rozvojových oblastech a v rozvojových 
osách a ve specifických oblastech, na jejichž území je krajina negativně poznamenána lidskou činností, s 
využitím její přirozené obnovy; cílem je zachování souvislých pásů nezastavěného území v bezprostředním 
okolí velkých měst, způsobilých pro nenáročné formy krátkodobé rekreace a dále pro vznik a rozvoj lesních 
porostů a zachování prostupnosti krajiny. 

0 Všechny čtyři navrhované obchvaty jsou trasovány v méně hodnotné, topograficky méně členité a 
dnes převážně zemědělsky využívané krajině mimo sídla, a navíc v blízkosti jejich zastavěných území 
a nebrání tak možnosti vytvoření souvislých ploch veřejně přístupné zeleně (zelených pásů). 

 

(22)   Vytvářet podmínky pro rozvoj a využití předpokladů území pro různé formy cestovního ruchu (např. 
cykloturistika, agroturistika, poznávací turistika), při zachování a rozvoji hodnot území. Podporovat 
propojení míst, atraktivních z hlediska cestovního ruchu, turistickými cestami, které umožňují celoroční 
využití pro různé formy turistiky (např. pěší, cyklo, lyžařská, hipo). 

0 A6 ZÚR KrV neřeší podmínky pro rozvoj a využití předpokladů území pro různé formy cestovního 
ruchu. 

 

(23)   Podle místních podmínek vytvářet předpoklady pro lepší dostupnost území a zkvalitnění dopravní 
a technické infrastruktury s ohledem na prostupnost krajiny. Při umísťování dopravní a technické 
infrastruktury zachovat prostupnost krajiny a minimalizovat rozsah fragmentace krajiny; je-li to z těchto 
hledisek účelné, umísťovat tato zařízení souběžně. Zmírňovat vystavení městských oblastí nepříznivým 
účinkům tranzitní železniční a silniční dopravy, mimo jiné i prostřednictvím obchvatů městských oblastí, 
nebo zajistit ochranu jinými vhodnými opatřeními v území. Zároveň však vymezovat plochy pro novou 
obytnou zástavbu tak, aby byl zachován dostatečný odstup od vymezených koridorů pro nové úseky dálnic, 
silnic I. třídy a železnic, a tímto způsobem důsledně předcházet zneprůchodnění území pro dopravní stavby 
i možnému nežádoucímu působení negativních účinků provozu dopravy na veřejné zdraví obyvatel (bez 
nutnosti budování nákladných technických opatření na eliminaci těchto účinků). 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina  |  Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území – část C-F  

76 | šindlerová  I  felcman  

referenční skutečnost (republiková priorita územního plánování pro zajištění udržitelného rozvoje území) 

vliv popis vlivu 

+2 Vymezením ochvatů Brtnice a Zašovic na silnici II/405 budou vytvořeny podmínky pro možné úplné 
dokončení postupně realizovaného zkapacitnění a zlepšení technických parametrů (šířkové 
uspořádání, směrové vedení, výškové vedení) celého tahu silnice II/405 Jihlava – Třebíč, jako 
klíčového a směrově nejpřímějšího silničního spojení dvou největších měst Kraje Vysočina, krajského 
města Jihlavy a Třebíče. Vymezením obchvatu Třebíče budou vytvořeny podmínky pro zlepšení 
dopravní dostupnosti a obslužnosti druhého největšího města Kraje Vysočina, Třebíče. Navržený 
obchvat Třebíče je zároveň součástí plánovaného zkapacitnění a zlepšení technických parametrů 
silnice I/23 spojující Jihočeský kraj s Jihomoravským krajem, resp. spojující krajská města České 
Budějovice a Brno. Vymezení všech čtyřech obchvatů je pak také základním předpokladem pro 
umožnění přepravy nadrozměrného a těžkého nákladu do prostoru Dukovan, pro případ dostavby 
jednoho nebo dvou bloků Jaderné elektrárny Dukovany. 
S ohledem na návrhovou kategorii všech nově navrhovaných obchvatů na silnicích II. třídy II/405 a 
II/152 maximálně S 9,5/70 (80) a nově navrhovaného obchvatu Třebíče na silnici I/23 maximálně S 
11,5/80 a dále s ohledem na trasování všech čtyřech obchvatů v krajinářsky méně hodnotné, 
topograficky méně členité a převážně zemědělsky využívané krajině, téměř úplně mimo plochy lesů či 
jiných hodnotných krajinných struktur, lze vliv přeložek na fragmentaci krajiny a na omezení migrační 
propustnosti krajiny velmi malý, přičemž se nepřepokládá žádný vliv na migraci volně žijících 
živočichů. Kromě obchvatu Zašovic žádný z navrhovaných koridorů nezasahuje vůbec do migračně 
významných území pro velké savce dle studie AOPK z roku 2010. Jen obchvat Zašovic je vymezen 
v rámci migračně významného území pro velké savce, Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina nicméně 
návrhem na přiblížení koridoru k zastavěnému území přispívá k minimalizaci zásahu do migrační trasy 
velkých savců. Oproti řešení z platných ZÚR dokonce eliminuje současný střet koridoru obchvatu 
Zašovic přímo s osou dálkového migračního koridoru. Bariérový efekt lze předpokládat čistě ve vztahu 
k migraci člověka, a to lokálním narušením sítě veřejně přístupných účelových komunikací ve volné 
krajině jejich křížením novými obchvaty. Je ovšem úkolem detailního řešení obchvatů a navazujících 
řízení, aby prostupnost krajiny pro člověka, včetně zajištění dopravní dostupnosti zemědělských a 
lesních pozemků ve volné krajině, byla zachována alespoň na stávající úrovni. 
Hlavním důvodem pro vymezení všech čtyřech obchvatů je odvedení tranzitní dopravy, v současné 
době vedené přes zastavěná území měst Třebíče a Brtnice a obcí Zašovice a Slavětín, mimo 
intenzivně urbanizované obydlené území dotčených měst a obcí a tím eliminace současných 
nežádoucích negativních účinků provozu dopravy na veřejné zdraví obyvatel sídel. 

 

(24)   Vytvářet podmínky pro zlepšování dostupnosti území rozšiřováním a zkvalitňováním dopravní 
infrastruktury s ohledem na potřeby veřejné dopravy a požadavky ochrany veřejného zdraví, zejména uvnitř 
rozvojových oblastí a rozvojových os. Možnosti nové výstavby je třeba dostatečnou veřejnou infrastrukturou 
přímo podmínit. Vytvářet podmínky pro zvyšování bezpečnosti a plynulosti dopravy, ochrany a bezpečnosti 
obyvatelstva a zlepšování jeho ochrany před hlukem a emisemi, s ohledem na to vytvářet v území podmínky 
pro environmentálně šetrné formy dopravy (např. železniční, cyklistickou). 

+2 Vymezením ochvatů Brtnice a Zašovic na silnici II/405 jsou vytvořeny podmínky pro možné úplné 
dokončení postupně realizovaného zkapacitnění a zlepšení technických parametrů celého tahu silnice 
II/405 Jihlava – Třebíč, jako klíčového a směrově nejpřímějšího silničního spojení dvou největších 
měst Kraje Vysočina, krajského města Jihlavy a Třebíče. Vymezením obchvatu Třebíče budou 
vytvořeny podmínky pro zlepšení dopravní dostupnosti a obslužnosti druhého největšího města Kraje 
Vysočina, Třebíče. Navržený obchvat Třebíče je zároveň součástí plánovaného zkapacitněn a 
zlepšení technických parametrů silnice I/23 spojující Jihočeský kraj s Jihomoravským krajem, resp. 
spojující krajská města České Budějovice a Brno. 
Odvedení tranzitní automobilové dopravy ze zastavěných území města Třebíče a Brtnice a obcí 
Zašovice a Slavětice přispěje výrazně zlepšení prostupnosti a propustnosti komunikačního systému 
dotčených měst a obcí pro veřejnou hromadnou dopravu, ale také pro dopravu pěší a cyklistickou. 

 

(24a)  Na územích, kde dochází dlouhodobě k překračování zákonem stanovených mezních hodnot 
imisních limitů pro ochranu lidského zdraví, je nutné předcházet dalšímu významnému zhoršování stavu. 
Vhodným uspořádáním ploch v území obcí vytvářet podmínky pro minimalizaci negativních vlivů 
koncentrované výrobní činnosti na bydlení. Vymezovat plochy pro novou obytnou zástavbu tak, aby byl 
zachován dostatečný odstup od průmyslových nebo zemědělských areálů. 

+2 Vymezením koridorů obchvatů Třebíče, Brtnice, Zašovic a Slavětic v A6 ZÚR KrV jsou vytvořeny 
základní územní předpoklady pro možnou realizaci těchto obchvatů, a tedy pro odvedení tranzitní 
automobilové dopravy mimo zastavěná a obydlená území dotčených měst a obcí, a tedy k zamezení 
zhoršování stavu ovzduší v jejich zastavěném a hustě obydleném území. 

 



    Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území – část C-F  |  Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

šindlerová  I  felcman | 77 

referenční skutečnost (republiková priorita územního plánování pro zajištění udržitelného rozvoje území) 

vliv popis vlivu 

(25)   Vytvářet podmínky pro preventivní ochranu území a obyvatelstva před potenciálními riziky a 
přírodními katastrofami v území (záplavy, sesuvy půdy, eroze, sucho atd.) s cílem minimalizovat rozsah 
případných škod. Zejména zajistit územní ochranu ploch potřebných pro umísťování staveb a opatření na 
ochranu před povodněmi a pro vymezení území určených k řízeným rozlivům povodní. Vytvářet podmínky 
pro zvýšení přirozené retence srážkových vod v území s ohledem na strukturu osídlení a kulturní krajinu 
jako alternativy k umělé akumulaci vod.  
V zastavěných územích a zastavitelných plochách vytvářet podmínky pro zadržování, vsakování i využívání 
dešťových vod jako zdroje vody a s cílem zmírňování účinků povodní. 

0 A6 ZÚR KrV neřeší ochranu území před povodněmi ani problematiku zadržování vody v krajině. 
Řešení A6 ZÚR KrV přitom nezakládá zhoršení ochrany území před povodněmi ani schopnosti krajiny 
zadržovat vodu. Přestože je to mimo podrobnost řešení ZÚR, předpokládá se křížení navržených 
obchvatů s vodními toky a jejich údolími mostními objekty nad hladinou stanoveného záplavového 
území. 

 

(26)   Vymezovat zastavitelné plochy v záplavových územích a umisťovat do nich veřejnou infrastrukturu 
jen ve zcela výjimečných a zvlášť odůvodněných případech. Vymezovat a chránit zastavitelné plochy pro 
přemístění zástavby z území s vysokou mírou rizika vzniku povodňových škod. 

0 A6 ZÚR KrV nevymezuje žádné zastavitelné plochy. S ohledem na podrobnost řešení a obsahové 
náležitosti ZÚR stanovené stavebním zákonem a vyhláškou č. 500/2006 Sb. není předmětem řešení 
ZÚR vymezování zastavitelných ploch. 

 

(27)   Vytvářet podmínky pro koordinované umísťování veřejné infrastruktury v území a její rozvoj a tím 
podporovat její účelné využívání v rámci sídelní struktury. Vytvářet rovněž podmínky pro zkvalitnění 
dopravní dostupnosti obcí (měst), které jsou přirozenými regionálními centry v území tak, aby se díky 
možnostem, poloze i infrastruktuře těchto obcí zlepšovaly i podmínky pro rozvoj okolních obcí ve 
venkovských oblastech a v oblastech se specifickými geografickými podmínkami.  
Při řešení problémů udržitelného rozvoje území využívat regionálních seskupení (klastrů) k dialogu všech 
partnerů, na které mají změny v území dopad a kteří mohou posilovat atraktivitu území investicemi ve 
prospěch územního rozvoje.  
Při územně plánovací činnosti stanovovat podmínky pro vytvoření výkonné sítě osobní i nákladní železniční, 
silniční, vodní a letecké dopravy, včetně sítí regionálních letišť, efektivní dopravní sítě pro spojení městských 
oblastí s venkovskými oblastmi, stejně jako řešení přeshraniční dopravy, protože mobilita a dostupnost jsou 
klíčovými předpoklady hospodářského rozvoje ve všech regionech. 

+2 Vymezením ochvatů Brtnice a Zašovic na silnici II/405 jsou vytvořeny podmínky pro možné úplné 
dokončení postupně realizovaného zkapacitnění a zlepšení technických parametrů (šířkové 
uspořádání, směrové vedení, výškové vedení) celého tahu silnice II/405 Jihlava – Třebíč, jako 
klíčového a směrově nejpřímějšího silničního spojení dvou největších měst Kraje Vysočina, krajského 
města Jihlava a Třebíče. Vymezením obchvatu Třebíče budou vytvořeny podmínky pro zlepšení 
dopravní dostupnosti a obslužnosti druhého největšího města Kraje Vysočina, Třebíče. Navržený 
obchvat Třebíče je zároveň součástí plánovaného zkapacitněn a zlepšení technických parametrů 
silnice I/23 spojující Jihočeský kraj s Jihomoravským krajem, resp. spojující krajská města České 
Budějovice a Brno. 
A6 ZÚR KrV přispívá k vytváření výkonné sítě osobní i nákladní silniční dopravy na území Kraje 
Vysočina, s mimořádným zřetelem na zajištění dopravní dostupnosti a obslužnosti krajského města 
Jihlavy jako jádra silniční sítě Kraje Vysočina z jižní části území kraje (směrem od Třebíče). 
S ohledem na podrobnost řešení a obsahové náležitosti ZÚR stanovené stavebním zákonem a 
vyhláškou  
č. 500/2006 Sb. není předmětem ZÚR řešení regionálních uskupení (klastrů) ekonomických subjektů. 

 

(28)   Pro zajištění kvality života obyvatel zohledňovat nároky dalšího vývoje území, požadovat jeho 
řešení ve všech potřebných dlouhodobých souvislostech, včetně nároků na veřejnou infrastrukturu. Návrh 
a ochranu kvalitních městských prostorů a veřejné infrastruktury je nutné řešit ve spolupráci veřejného i 
soukromého sektoru s veřejností. 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina  |  Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území – část C-F  

78 | šindlerová  I  felcman  

referenční skutečnost (republiková priorita územního plánování pro zajištění udržitelného rozvoje území) 

vliv popis vlivu 

+2 A6 ZÚR KrV navrhuje rozvoj území Kraje Vysočina v potřebných věcných i časových souvislostech, a 
to návrhem čtyř nových koridorů nadmístního významu pro rozvoj dopravní infrastruktury, konkrétně 
pak pro záměry dostatečně variantně územně prověřené a s plánem realizace v krátkodobém 
horizontu jednotek let. 
A6 ZÚR KrV je řešena ve spolupráci se samosprávou Kraje Vysočina formou průběžných diskusních 
seminářů k jednotlivým rozpracovaným etapám zpracování A6 ZÚR KrV, s vybranými odbory 
Krajského úřadu Kraje Vysočina (např. odbor dopravy a silničního hospodářství) formou osobních 
jednání či korespondenčních konzultací k relevantním záměrům na krajských silnicích II. třídy a dále 
s klíčovými dotčenými orgány státní správy, zejména s Ministerstvem životního prostředí ČR. 
V souladu s § 37 a následujícími stavebního zákona je návrh A6 ZÚR KrV řádně projednáván 
s dotčenými orgány, nadřízeným orgánem na úseku územního plánování (Ministerstvem pro místní 
rozvoj ČR), sousedními kraji Pardubickým, Středočeským, Jihomoravským a Jihočeským a obcemi na 
území Kraje Vysočina dotčenými aktualizací a s veřejností. 

 

(29)   Zvláštní pozornost věnovat návaznosti různých druhů dopravy. S ohledem na to vymezovat plochy 
a koridory nezbytné pro efektivní integrované systémy veřejné dopravy nebo městskou hromadnou dopravu, 
umožňující účelné propojení ploch bydlení, ploch rekreace, občanského vybavení, veřejných prostranství, 
výroby a dalších ploch, s požadavky na kvalitní životní prostředí. Vytvářet tak podmínky pro rozvoj účinného 
a dostupného systému, který bude poskytovat obyvatelům rovné možnosti mobility a dosažitelnosti v území. 
S ohledem na to vytvářet podmínky pro vybudování a užívání vhodné sítě pěších a cyklistických cest, včetně 
doprovodné zeleně v místech, kde je to vhodné. 

+1 Problematiky integrovaných dopravních systémů veřejné dopravy se řešení A6 ZÚR KrV dotýká 
nepřímo. Vytvořením podmínek pro možnou realizaci obchvatů Třebíče, Brtnice, Zašovic a Slavětic 
přispívá A6 ZÚR KrV k odvedení tranzitní automobilové dopravy ze zastavěných území dotčených 
měst a obcí, a tedy ke zlepšení prostupnosti a propustnosti komunikačního systému v jádrech 
dotčených obcí a měst pro veřejnou hromadnou dopravu a pro pěší a cyklistický pohyb. Odvedením 
tranzitní dopravy z dotčených současných průjezdních úseků silnic se snížením intenzity 
automobilové dopravy vytvoří prostor pro plynulý a kapacitnější provoz veřejné hromadné dopravy a 
pro pěší a cyklistický pohyb. 

 

(30)   Úroveň technické infrastruktury, zejména dodávku vody a zpracování odpadních vod je nutno 
koncipovat tak, aby splňovala požadavky na vysokou kvalitu života v současnosti i v budoucnosti. 

0 A6 ZÚR KrV nenavrhuje žádné záměry explicitně k podpoře naplnění dané republikové priority. 
Požadavky vyplývající z republikové priority územního plánování (30) jsou dostatečně stanoveny 
v prioritách územního plánování kraje platných ZÚR Kraje Vysočina. 

 

(31)   Vytvářet územní podmínky pro rozvoj decentralizované, efektivní a bezpečné výroby energie z 
obnovitelných zdrojů, šetrné k životnímu prostředí, s cílem minimalizace jejich negativních vlivů a rizik při 
respektování přednosti zajištění bezpečného zásobování území energiemi. 

+2 Všechny čtyři přeložky silnic navrhované v rámci A6 ZÚR KrV vytvářejí základní územní předpoklad 
pro možné vytvoření dopravní trasy pro transport nadměrného a těžkého nákladu konstrukce 
jaderných reaktorů pro případnou dostavbu Jaderné elektrárny Dukovany do prostoru Dukovan.  
Vymezené obchvaty tak vytvářejí základní územní předpoklad pro možné prodloužení existence 
Jaderné elektrárny Dukovany od roku 2035 na dalších cca 50 let, čímž by byla zajištěna energetická 
soběstačnost ČR na období dalších několika generací. Garance spolehlivosti dodávky a cen energií je 
přitom spolu s dopravní dostupností jedním z klíčových faktorů atraktivity území (v tomto případě celé 
ČR) pro rozvoj ekonomických aktivit. 

 

(32)   Při stanovování urbanistické koncepce posoudit kvalitu bytového fondu ve znevýhodněných 
městských částech a v souladu s požadavky na kvalitní městské struktury, zdravé prostředí a účinnou 
infrastrukturu věnovat pozornost vymezení ploch přestavby. 

0 Problematika bytového fondu a vymezování ploch přestavby je mimo rozlišovací schopnost ZÚR. Je 
v kompetenci řešení územních plánů v podrobnosti jednotlivých dotčených obcí. 

 



    Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území – část C-F  |  Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

šindlerová  I  felcman | 79 

E.2.2 Závěr vyhodnocení 

9 3 9 2 0 
     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

+2 +1 0 -1 -2 

A6 ZÚR KrV jednoznačně výrazně pozitivně přispívá k naplnění priorit územního plánování pro zajištění 
udržitelného rozvoje území obsažených v Politice územního rozvoje ČR. 

Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina jako celek přispívá k naplnění republikových priorit územního plánování 
stanovených v Politice územního rozvoje České republiky, ve znění Aktualizace č. 1. Byly identifikovány pouze 
dvě republikové priority územního plánování, jejichž úplnému naplnění Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 
nepřispívá. Řešení Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina působí mírně negativně pouze proti naplnění částí 
některých republikových priorit územního plánování kladoucích důraz na ochranu ZPF a PUPFL a na 
předcházení další fragmentaci krajiny a předcházení snižování migrační prostupnosti volné krajiny pro člověka. 
Mírně negativní dopad je však identifikován toliko v místním měřítku, v kontextu celého území Kraje Vysočina 
se jedná o vliv zanedbatelný. 

Před výše zmíněnými mírně nepříznivými vlivy na ZPF, PUPFL, krajinu a krajinný ráz je přitom nezbytné 
upřednostnit zásadně pozitivní vliv navrhovaných přeložek silnic na životní a obytné prostředí v sídlech, 
kterými dnes procházejí průjezdní úseky silnic navržené k přeložení, a dále zásadně pozitivní vliv na zlepšení 
technických parametrů dopravní infrastruktury pro automobilovou dopravu a na zlepšení dopravní dostupnosti 
a obslužnosti území kraje, zejména pak zásadně pozitivní vliv na zlepšení dlouhodobě zcela nevyhovujícího 
přímého silničního propojení Třebíče s Jihlavou a dále na dopravní obslužnost samotného města Jihlavy. 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina  |  Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území – část C-F  

80 | šindlerová  I  felcman  

F. VYHODNOCENÍ VLIVŮ AKTUALIZACE Č. 6 ZÚR KRAJE VYSOČINA 
NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ – SHRNUTÍ 

F.1 SOUHRNNÉ VYHODNOCENÍ AKTUALIZACE Č. 6 ZÚR KRAJE VYSOČINA 

NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ  

F.1.1 Závěrečná rekapitulace částí C-E vyhodnocení 

Vyhodnocení vlivů Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina na skutečnosti zjištěné ve SWOT 
analýze a na indikátory udržitelného rozvoje dle ÚAP Kraje Vysočina 2017 (část C) 

Podmínky pro příznivé životní prostředí (environmentální pilíř) 

0 1 24 17 0 
     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

+2 +1 0 -1 -2 

Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina vykazuje na základě hodnocení vlivů jejího řešení na konstatování SWOT 
analýzy a hodnoty indikátorů dle ÚAP Kraje Vysočina mírně negativní vliv na přírodní pilíř udržitelného 
rozvoje území. 

Podmínky pro soudržnost společenství obyvatel území (sociální pilíř) 

4 15 32 1 0 
     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     



    Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území – část C-F  |  Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

šindlerová  I  felcman | 81 

     

     

     

     

     

     

+2 +1 0 -1 -2 

Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina vykazuje na základě hodnocení vlivů jejího řešení na konstatování SWOT 
analýzy a hodnoty indikátorů dle ÚAP Kraje Vysočina mírně až velmi pozitivní vliv na podmínky pro 
soudržnost společenství obyvatel území. 

Podmínky pro hospodářský rozvoj území (ekonomický pilíř) 

7 11 34 3 0 
     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

+2 +1 0 -1 -2 

Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina vykazuje na základě hodnocení vlivů jejího řešení na konstatování SWOT 
analýzy a hodnoty indikátorů dle ÚAP Kraje Vysočina mírně až velmi pozitivní vliv na podmínky pro 
hospodářský rozvoj území. 

Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina vykazuje na základě vyhodnocení vlivů jejího řešení na konstatování 
SWOT analýzy a na hodnoty indikátorů dle ÚAP Kraje Vysočina 2017 mírně negativní vliv na přírodní pilíř 
udržitelného rozvoje území a mírně až velmi pozitivní vliv na sociální a ekonomický pilíř udržitelného 
rozvoje území. 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina  |  Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území – část C-F  

82 | šindlerová  I  felcman  

Vyhodnocení vlivů Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina na skutečnosti zjištěné ve SWOT 
analýze Strategie Kraje Vysočina 2020 (část D) 

8 7 15 1 0 
     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

+2 +1 0 -1 -2 

Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina jednoznačně velmi pozitivně přispívá rozvoji silných stránek, 
odstraňování slabých stánek, rozvoji příležitostí a předcházení hrozeb identifikovaných ve SWOT analýze 
Kraje Vysočina obsažené ve Strategii Kraje Vysočina 2020. 

Vyhodnocení přínosů Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina k naplnění priorit územního 
plánování pro zajištění udržitelného rozvoje území obsažených v politice územního rozvoje 
(část E) 

9 3 9 2 0 
     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

+2 +1 0 -1 -2 

A6 ZÚR KrV jednoznačně výrazně pozitivně přispívá k naplnění priorit územního plánování pro zajištění 
udržitelného rozvoje území obsažených v Politice územního rozvoje ČR. 

F.1.2 Syntéza vyhodnocení vlivů Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina na udržitelný 
rozvoj území 

Jediné z řady dílčích vyhodnocení na udržitelný rozvoj území, vyhodnocení vlivů Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje 
Vysočina na konstatování SWOT analýzy a na hodnoty indikátorů dle ÚAP Kraje Vysočina 2017, hodnotí vlivy 
na každý ze tří pilířů udržitelného rozvoje území zvlášť a lze tak odlišit vlivy na jednotlivé pilíře udržitelného 
rozvoje území. Z tohoto vyhodnocení vyplývá, že Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina vykazuje mírně 
negativní vlivy na přírodní pilíř, zatímco vlivy na sociální a hospodářský pilíř jsou hodnoceny jednoznačně 
pozitivně, až velmi pozitivně. to je ostatně obvyklý výsledek vyhodnocení liniových dopravních staveb na 
udržitelný rozvoj území. Přínos dopravní stavby pro zlepšení dopravní dostupnosti a obslužnosti území a s tím 
související zvýšení atraktivity území pro bydlení a potenciální nové investice do rozvoje ekonomických aktivit, 
je obvykle doprovázeno zásahem dopravní stavby do přírodních a krajinných struktur. 

Vyhodnocení vlivů Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina na konstatování SWOT analýzy Strategie Kraje 
Vysočina 2020 ani vyhodnocení přínosů Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina k naplnění priorit územního 
plánování pro zajištění udržitelného rozvoje území obsažených v PÚR ČR nerozlišují explicitně jednotlivé vlivy 
podle pilířů udržitelného rozvoje území. Obě vyhodnocení pak shodně vykazují jednoznačně pozitivní vlivy na 



    Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území – část C-F  |  Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

šindlerová  I  felcman | 83 

udržitelný rozvoj území jako celek. Lze přitom i konstatovat, že míra pozitivních vlivů na skutečnosti obou 
dokumentů spadající spíše do ranku sociálního na ekonomického pilíře podstatně převyšuje podstatně jen 
poměrně mírné dílčí negativní vlivy na skutečnosti obou dokumentů spadající do ranku 
environmentálního/přírodního pilíře.  

Vlivy Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina na podmínky pro příznivé životní prostředí 
(environmentální/přírodní pilíř) 

Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina vykazuje mírně negativní vliv na podmínky pro příznivé životní 
prostředí.  

Protože předmětem řešení Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina je vymezení 4 koridorů pro přeložky silnic 
(obchvaty obcí), je nutné přepokládat více či méně nepříznivý dopad těchto přeložek na životní prostředí, 
přírodu a krajinu, a to zejména v podobě fragmentace volné krajiny, narušení migračních vazeb v krajině pro 
člověka i volně žijící živočichy, snížení ekologické stability území, záboru zemědělského či lesního půdního 
fondu či zásahu do vodního režimu. Konkrétní míru a intenzitu negativního vlivu na životní prostředí nelze 
v podrobnosti ZÚR přesně predikovat, nicméně je zřejmé, že všechny zmíněné v rámci tohoto vyhodnocení 
identifikované potenciální negativní zásahy do složek životního prostředí budou čistě lokálního charakteru, 
bez jakýchkoli širších vlivů. Koridory pro přeložky silnic jsou totiž vymezeny v co nejkratší délce a ve všech 4 
případech maximálně přimknuté k zastavěným územím sídel tak, aby zásah do krajiny a přírodních struktur 
byl co možná nejmenší, při současném zajištění odstupu od obytných území ještě zaručujících eliminaci 
negativních vlivů z automobilové dopravy na obyvatele. 

Lokálně nepříznivé důsledky navržených přeložek silnic pro životní prostředí a volnou krajinu, budou alespoň 
částečně vyváženy přínosem všech čtyřech navržených přeložek silnic pro kvalitu obytného prostředí 
dotčených obcí. Konkrétně odvedením tranzitní automobilové dopravy ze stávajících průjezdních úseků silnic 
vedených před hustě obydlená území dotčených obcí, a tedy zásadním snížením negativních vlivů 
automobilové dopravy, zejména hluku, emisí a vibrací, na obyvatelstvo obytných území kolem současných 
průjezdních úseků silnic.   

Vlivy Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina na podmínky pro soudržnost společenství 
obyvatel (sociální pilíř) 

Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina vykazuje mírně až velmi pozitivní vliv na podmínky pro soudržnost 
společenství obyvatel.  

Zlepšení dopravní dostupnosti dnes poněkud periferního území Třebíčska a celé jihovýchodní části kraje 
z centrálního území Kraje Vysočina, z krajského města Jihlavy, resp. z dálnic D1, kterému řešení Aktualizace 
č. 6 ZÚR Kraje Vysočina jednoznačně přispívá, vytváří podmínky pro potenciální zvýšení atraktivity daného 
území pro bydlení i pro potenciální investory a související ekonomický rozvoj. Zlepšením dopravní dostupnosti 
může region čelit hrozbám poklesu počtu obyvatel, stárnutí populace, odlivu mladých a vzdělaných lidí do 
ekonomicky silnějších center osídlení. Návrhem na zlepšení dopravní dostupnosti přispívá Aktualizace č. 6 
ZÚR Kraje Vysočina potenciální vyšší prostorové mobilitě obyvatelstva jeho větší odolnosti jakýmkoli 
hospodářským výkyvům, dojíždění za prací či vybaveností do vyšších spádových center osídlení a 
pracovištních center se pro obyvatele dobře dopravně obslouženého a dostupného regionu stává přijatelným 
a akceptovatelným. 

Nelze opomíjet ani přínos navržených obchvatů obcí, konkrétně obchvatu Brtnice a Třebíče, pro ochranu 
významných kulturních hodnot kraje, Městské památkové zóny Brtnice a Městské památkové zóny Třebíč, 
barokního židovského mostu v Brtnici či areálu památek světového kulturního dědictví UNESCO v Třebíči, a 
to konkrétně odvedením veškeré tranzitní automobilové dopravy, včetně těžké nákladní dopravy, z prostoru 
památkově chráněných území a z přímého fyzického a vizuálního kontaktu s významnými kulturními 
hodnotami. 

Vlivy Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina na podmínky pro hospodářský rozvoj území 
(ekonomický pilíř) 

Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina vykazuje mírně až velmi pozitivní vliv na podmínky pro hospodářský 
rozvoj území.  

Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina vymezením koridorů přeložek silnic vytváří podmínky pro další zlepšování 
vybraných úseků páteřní silniční sítě kraje a pozitivně tak přispívá k možnému zvýšení atraktivity regionu 
Třebíčska, resp. celé jihovýchodní části kraje, pro potenciální investory a pro rozvoj ekonomických aktivit. 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina  |  Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území – část C-F  

84 | šindlerová  I  felcman  

Zlepšení dopravní dostupnosti Třebíčska z dálnice D1 a z Jihlavy může také pozitivně přispět lepší dostupnosti 
a dosažitelnosti významných kulturně historických památek Kraje Vysočina, kterými jsou památky světového 
kulturního dědictví UNESCO v Třebíči. 

Dokončením postupně probíhající homogenizace silničního tahu silnice II/405 mezi Jihlavou a Třebíčí, 
vybaveného obchvaty všech obcí a umožňujícího tak po dokončení rychlejší a plynulou jízdu mezi dvěma 
největšími městy kraje, Jihlavou a Třebíčí, se podstatně zlepší dopravní dostupnost Jihlavy a dálnice D1 
z Třebíče a jeho regionu. Vytvoří se tak mimo jiné podmínky pro zvýšení prostorové mobility pracovní síly, 
zkrátí se čas dojížďky z Třebíčska do Jihlavy za prací. Riziko případného nedostatku pracovních příležitostí 
přímo na Třebíčsku může být v dané situace kompenzováno poměrně akceptovatelnou dobou dojíždění do 
nejsilnějšího ekonomického centra kraje, do Jihlavy.  

Navržené obchvaty obcí jsou podmínkou vytvoření cesty pro transport nadměrných a těžkých nákladů 
konstrukce nových jaderných bloků do prostoru Dukovan. Vymezené obchvaty tak vytvářejí základní územní 
předpoklad pro možné prodloužení existence Jaderné elektrárny Dukovany od roku 2035 na dalších cca 50 
let, čímž by byla zajištěna energetická soběstačnost ČR na období dalších několika generací. Garance 
spolehlivosti dodávky a cen energií je přitom spolu s dopravní dostupností jedním z klíčových faktorů atraktivity 
území (v tomto případě celé ČR) pro rozvoj ekonomických aktivit. Nelze přitom opomíjet ani fakt, že Jaderná 
elektrárna Dukovany je jedním z největších zaměstnavatelů na Třebíčsku, a prodloužení její životnosti by 
znamenalo také kontinuitu více než tisícovky pracovních příležitostí v regionu. 

Vlivy Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina na vyváženost pilířů udržitelného rozvoje území 

Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina vykazuje jednoznačně pozitivní vliv na podmínky pro soudržnost 
společenství obyvatel a na podmínky pro hospodářský rozvoj, a naopak spíše negativní vliv vykazuje na 
podmínky pro příznivé životní prostředí. Lokální vliv na některé složky životního prostředí, na přírodu a na 
krajinu je daní za přínos navržených přeložek silnic (obchvatů obcí) pro zlepšení dopravní dostupnosti a 
obslužnosti dnes prostorově poněkud periferního regionu Třebíčska a jihovýchodní části Kraje Vysočina a tedy 
daní za zvýšení atraktivity tohoto regionu pro bydlení a rozvoj ekonomických aktivit.  

Přitom nelze opomínej zcela zásadní skutečnost pro vnímání vlivů Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina na 
udržitelný rozvoj území: zatímco navržené koridory přeložek silnic vykazují pozitivní až velmi pozitivní 
vlivy a přínosy pro sociální a zejména pak ekonomický pilíř v poměrně širokém meřítku, když zlepšují 
dopravní dostupnost a obslužnost celého regionu Třebíčska a jihovýchodní části Kraje Vysočina a 
když vytvářejí podmínky pro zásadní zlepšení dopravního napojení regionu na krajské město Jihlavu 
či na dálnici D1, identifikované mírně negativní vlivy navržených koridorů přeložek silnic na přírodní 
pilíř jsou čistě lokální, tedy místního charakteru, bez jakýchkoli širších vlivů na životní prostředí a 
přírodu a krajinu.  

F.2 ZÁVĚR A DOPORUČENÍ VYPLÝVAJÍCÍ Z VYHODNOCENÍ VLIVŮ 
AKTUALIZACE Č. 6 ZÚR KRAJE VYSOČINA NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 
ÚZEMÍ  

Na základě závěrů vyhodnocení vlivů Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina na udržitelný rozvoj území 

lze jednoznačně doporučit vydání Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina  

s následujícími formálními podněty a doporučeními k prověření v rámci Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 
a s podněty a doporučeními pro podrobnější řešení v navazujících správních řízeních. 

F.2.1 Úkoly pro územní plánování pro zpřesňování vymezení koridorů v územních 
plánech dotčených obcí 

S cílem zajištění vyvážených podmínek udržitelného rozvoje území při zpřesňování koridorů navržených 
v Aktualizaci č. 6 ZÚR Kraje Vysočina a při jejich umísťování do území se k jednotlivým záměrům vymezeným 
v Aktualizaci č. 6 ZÚR Kraje Vysočina stanovují tato závěrečná úkoly pro územní plánování pro zpřesňování 
vymezení koridorů v územních plánech dotčených obcí: 



    Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území – část C-F  |  Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

šindlerová  I  felcman | 85 

Obchvat I/23 Třebíč 

- minimalizovat rozsah vyvolaných demolic stávající zástavby 

- vytvořit územní podmínky pro možné umístění opatření ke snížení negativních vlivů automobilové dopravy, 
zejména hluku a emisí, na blízká obytná a rekreační území 

- vytvořit územní podmínky pro maximální zmírnění bariérového efektu navrženého obchvatu, konkrétně pro 
zachování prostupnosti napříč obchvatem pro pěší a cyklistický pohyb, zejména pak vytvořit podmínky pro 
zachování spojitosti všech existujících cest křížících trasu navrženého obchvatu 

- vytvořit územní podmínky pro začlenění stavby přeložky silnice do krajinného rámce s cílem minimalizovat 
negativní působení liniové dopravní stavby v krajině  

- vytvořit územní podmínky pro minimalizaci zásahu do nivy Jihlavy a Stařečského potoka 

- minimalizovat zábory nejkvalitnějších zemědělských půd I. a II. třídy ochrany 

- minimalizovat případné zábory lesa, optimálně zcela vyloučit zásah do PUPFL 

Obchvat II/405 Brtnice 

- vytvořit územní podmínky pro možné umístění opatření ke snížení negativních vlivů automobilové dopravy, 
zejména hluku a emisí, na blízká obytná a rekreační území 

- vytvořit územní podmínky pro maximální zmírnění bariérového efektu navrženého obchvatu, konkrétně pro 
zachování prostupnosti napříč obchvatem pro pěší a cyklistický pohyb, zejména pak vytvořit podmínky pro 
zachování spojitosti všech existujících cest křížících trasu navrženého obchvatu 

- vytvořit územní podmínky pro začlenění stavby přeložky silnice do krajinného rámce s cílem minimalizovat 
negativní působení liniové dopravní stavby v krajině  

- vytvořit územní podmínky pro minimalizaci zásahu do nivy Brtnice 

- minimalizovat zábory nejkvalitnějších zemědělských půd I. a II. třídy ochrany 

- minimalizovat případné zábory lesa, optimálně zcela vyloučit zásah do PUPFL 

Přeložka II/405 Zašovice 

- vytvořit územní podmínky pro možné umístění opatření ke snížení negativních vlivů automobilové dopravy, 
zejména hluku a emisí, na blízká obytná a rekreační území 

- vytvořit územní podmínky pro maximální zmírnění bariérového efektu navrženého obchvatu, konkrétně pro 
zachování prostupnosti napříč obchvatem pro pěší a cyklistický pohyb, zejména pak vytvořit podmínky pro 
zachování spojitosti všech existujících cest křížících trasu navrženého obchvatu 

- vytvořit územní podmínky pro začlenění stavby přeložky silnice do krajinného rámce s cílem minimalizovat 
negativní působení liniové dopravní stavby v krajině  

- minimalizovat zábory nejkvalitnějších zemědělských půd I. a II. třídy ochrany 

- minimalizovat případné zábory lesa, optimálně zcela vyloučit zásah do PUPFL 

Obchvat II/152 Slavětice 

- vytvořit územní podmínky pro možné umístění opatření ke snížení negativních vlivů automobilové dopravy, 
zejména hluku a emisí, na blízká obytná a rekreační území 

- vytvořit územní podmínky pro maximální zmírnění bariérového efektu navrženého obchvatu, konkrétně pro 
zachování prostupnosti napříč obchvatem pro pěší a cyklistický pohyb, zejména pak vytvořit podmínky pro 
zachování spojitosti všech existujících cest křížících trasu navrženého obchvatu 

- vytvořit územní podmínky pro začlenění stavby přeložky silnice do krajinného rámce s cílem minimalizovat 
negativní působení liniové dopravní stavby v krajině  

- vytvořit územní podmínky pro minimalizaci zásahu do nivy Olešné 

- minimalizovat zábory nejkvalitnějších zemědělských půd I. a II. třídy ochrany  


